
 

 

 

 

 

 

LOKĀLPLĀNOJUMS  

vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras 

novadā 
 

STRATĒĢISKAIS IETEKMES UZ VIDI 

NOVĒRTĒJUMS 

 

Precizētais vides pārskats 
 

 

 

Pasūtītājs 

SIA “Sunly Land Solar 1” 

Reģ. Nr. 40203401860 

Biroju iela 10, Lidosta "Rīga", Mārupes pagasts,  

Mārupes novads, LV-1053 

 

Izstrādātājs 

SIA “Grupa93” 

Reģ. nr. 50103129191 

Juridiskā adrese: Torņa iela 4, Rīga, LV-1050 

 

 

 

2025



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

2 

 

Apzīmējumi 

 

DDPS “Ozols” – dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, Dabas aizsardzības pārvalde 

ES – Eiropas Savienība 

EVA - Enerģētikas un vides aģentūra 

LR – Latvijas Republika 

Lokālplānojums – Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

(lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam) 

MK noteikumi Nr.240 (2013.) – vispārīgie apbūves noteikumi atbilstoši Ministru kabineta 

2013.gada 30.aprīļa noteikumu Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” prasībām 

Sākotnējais izvērtējums - paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr. 

AP24SI0321 (Valsts vides dienests, 19.09.2024.) 

Stratēģija – Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2038. gadam   

SIVN – stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

TIAN – teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

UBAAP 2027 – upju  baseinu  apgabala  apsaimniekošanas  plāns  un  plūdu  riska pārvaldības 

plāns 2022.-2027. gadam 

VARAM – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Vides pārskats – ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma ietvaros sagatavots dokuments, kurā 

aprakstīta, novērtēta plānošanas dokumenta, tā iespējamo alternatīvu īstenošanas ietekme uz 

vidi un aprakstīti pasākumi negatīvās ietekmes mazināšanai un monitoringam 

VPVB vai Birojs – Vides pārraudzības valsts birojs, reorganizēts, no 01.02.2025. - Enerģētikas 

un vides aģentūra 

VVD – Valsts vides dienests 

  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

3 

SATURS 

Ievads .................................................................................................................................................. 5 

Kopsavilkums ..................................................................................................................................... 6 

1. Plānošanas dokumentu pamatnostādnes un saistība ar citiem plānošanas dokumentiem ........... 6 

1.1. Plānošanas dokumentu izstrādes pamatojums, mērķi un uzdevumi ............................................ 9 

1.2. Lokālplānojuma saturs .............................................................................................................. 10 

1.3. Saistība ar citiem plānošanas dokumentiem .............................................................................. 11 

2. Vides pārskata sagatavošana: pieeja, sabiedrības informēšana un konsultācijas ar vides institūcijām

  ................................................................................................................................................... 13 

2.1. Vides pārskata sagatavošanas metodika un etapi ...................................................................... 13 

2.2. Sabiedrības informēšana ........................................................................................................... 15 

2.3. Konsultācijas ar vides institūcijām ............................................................................................ 16 

3. Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi .............................................................. 21 

3.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērķi ..................................................................................... 21 

3.2. Nacionālie vides aizsardzības mērķi ......................................................................................... 23 

4. Teritorijas vispārīgs raksturojums ............................................................................................. 25 

5. Ar plānošanas dokumentu saistītie vides aspekti ...................................................................... 28 

6. Teritorijas, kuras plānošanas dokumentu īstenošana var ietekmēt un to vides stāvoklis .......... 29 

6.1. Dabas apstākļi un dabas vērtības ............................................................................................... 29 

6.1.1. Hidrogrāfiskais tīkls, ūdeņi ............................................................................................... 29 

6.1.2. Dabas teritorijas, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības ...................................................... 29 

6.2. Vides kvalitāte un  to ietekmējošie faktori ................................................................................ 46 

6.2.1. Vides troksnis .................................................................................................................... 46 

6.2.2. Mirgošana ......................................................................................................................... 48 

6.2.3. Vibrācijas .......................................................................................................................... 51 

6.2.4. Elektromagnētiskais starojums ......................................................................................... 51 

6.2.5. Gaisa kvalitāte ................................................................................................................... 52 

6.2.6. Ūdeņu kvalitāte ................................................................................................................. 53 

6.2.7. Riska objekti ..................................................................................................................... 54 

6.3. Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots ............................................... 54 

7. Plānošanas dokumenta ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums ............................... 55 

7.1. Plānošanas dokumentā iekļautie risinājumi .............................................................................. 55 

7.2. Plānošanas dokumenta ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi vērtējums ................................... 57 

8. Risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai ............................................................ 70 

9. Iespējamie kompensēšanas pasākumi ....................................................................................... 74 

10. Plānošanas dokumenta iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes vērtējums ............................. 74 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

4 

11. Vides monitorings un paredzētie pasākumi plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa 

nodrošināšanai................................................................................................................................... 74 

PIELIKUMI ...................................................................................................................................... 79 

1.pielikums. Pārskats par saņemtajiem priekšlikumiem, to izvērtējumu, komentāriem un 

informācija par to ņemšanu vērā vai noraidīšanu ......................................................................... 79 

2.pielikums. No institūcijām saņemto atsauksmju kopijas ........................................................... 82 

3.pielikums. Paziņojumu par vides pārskata sabiedrisko apspriešanu vietējos laikrakstos kopijas

  ........................................................................................................................................... 85 

 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

5 

IEVADS 

 

Vides pārskats ir sagatavots Lokālplānojumam vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, 

Valmieras novadā. Lokālplānojuma izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Valmieras novada domes 

2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr. 408 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu vēja parkam 

Matīšu pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-

2024.gadam” (prot. Nr. 10, 29.§) (turpmāk tekstā – Lokālplānojums).  

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Burtnieku novada teritorijas plānojumā 2012. - 

2024.gadam, noteikto funkcionālo zonējumu Valmieras novada Matīšu pagasta zemes 

vienībām, lai nodrošinātu iespēju veikt vēja parka izbūvi. 

Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – SIVN) 

ietvaros. SIVN tiek veikts, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja1 2024. gada 

6. decembra lēmumu Nr. 4-02/84/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras piemērošanu”. 

Vides pārskata mērķis ir novērtēt Lokālplānojuma iespējamo ietekmi uz vidi un noteikt 

pasākumus iespējamās negatīvās ietekmes mazināšanai. Vides pārskatā ir iekļauta informācija 

un veikta pieejamās informācijas un datu analīze atbilstoši prasībām un detalizācijas līmenim, 

ko nosaka vides aizsardzības jomas normatīvie akti un Vides pārraudzības valsts birojs.  

Pamatojoties uz iepirkuma rezultātiem un 2024. gada 30. augustā noslēgto līgumu 

Nr. 06.23/7.4.8/24/562 starp Valmieras novada pašvaldību un SIA “Sunly Land Solar 1”, 

reģ.nr. 40203401860, kur kā lokālplānojuma izstrādātājs norādīts SIA “Grupa93”, 

lokālplānojuma izstrādi vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā veic un SIVN 

Vides pārskatu sagatavo SIA “Grupa93”. 

 

 
1 Reorganizēts, no 01.02.2025. - Enerģētikas un vides aģentūra                                             



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

6 

KOPSAVILKUMS 

Vides pārskats ir sagatavots Lokālplānojumam vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, 

Valmieras novadā. Lokālplānojuma izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Valmieras novada domes 

2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr. 408 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu vēja parkam 

Matīšu pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-

2024.gadam” (prot. Nr. 10, 29.§) (turpmāk tekstā – Lokālplānojums).   

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Burtnieku novada teritorijas plānojumā 2012. - 

2024.gadam, noteikto funkcionālo zonējumu Valmieras novada Matīšu pagasta zemes 

vienībām, lai nodrošinātu iespēju veikt vēja parka izbūvi. 

Lokālplānojums ir ilgtermiņa plānošanas dokuments. ietver šādas sadaļas: paskaidrojuma 

raksts, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskās daļas kartes, kā arī pārskatu 

par lokālplānojuma izstrādi. 

Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – SIVN) 

ietvaros. SIVN tiek veikts, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2024. gada 6. 

decembra lēmumu Nr. 4-02/84/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”. 

Vides pārskata mērķis ir novērtēt Lokālplānojuma iespējamo ietekmi uz vidi un noteikt 

pasākumus iespējamās negatīvās ietekmes mazināšanai. Vides pārskatā ir iekļauta informācija 

un veikta pieejamās informācijas un datu analīze atbilstoši prasībām un detalizācijas līmenim, 

ko nosaka vides aizsardzības jomas normatīvie akti un Vides pārraudzības valsts birojs.  

Lokālplānojuma risinājumi, atbilstoši plānotajai attīstības iecerei, kas paredz vēja parka  izbūvi, 

paredz grozīt funkcionālo zonējumu Lokālplānojuma teritorijā, nosakot jaunas indeksētas 

funkcionālas apakšzona Mežu teritorija (M2) un Lauksaimniecības teritorija (L2), kur cita 

starpā atļauta vēja elektrostaciju izvietošana. 

Plānotajā vēja elektrostaciju parkā “Matīši” plānots izbūvēt 4 lielas jaudas jaunas vēja 

elektrostacijas, kur katras stacijas nominālā jauda varētu sasniegt 7,2 MW, un vēja parka 

darbībai nepieciešamo infrastruktūru.  

SIA „Sunly Land Solar 1” plānotajai vēja parka līdztekus nepieciešamajai Lokālplānojuma 

izstrādei ir veikts Sākotnējais izvērtējums (Nr. AP24SI0321, 19.09.2024.). 

Lokālplānojuma risinājumi, tostarp apbūves noteikumu prasības, ir izstrādātas balstoties uz 

teritorijas izpēti, kura vienlaikus ir veikta un izmantota Sākotnējam izvērtējumam. Ņemot vērā 

to, ka Sākotnējais izvērtējums notika pirms teritorijas attīstības plānošanas procesa, var secināt, 

ka šajā situācijā agrīnā stadijā teritorijas plānošanas vajadzībām ir pieejama pamatota 

informācija, kas balstīta uz sertificētu ekspertu slēdzieniem vai atzītām (Latvijā vai ārvalstīs) 

metodēm veiktiem novērtējumiem, kas sniedz detalizētu informāciju attiecībā uz paredzētās 

darbības ietekmi. 

Valsts vides dienests Sākotnējā izvērtējuma rezultātā ir pieņēmis lēmumu: “Nepiemērot 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru AS „Sunly Land Solar 1” ierosinātajai darbībai – vēja 

elektrostaciju parka “Matīši” izbūvei Valmieras novada Matīšu pagasta zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējumu: 96700040079, 96700060438, 96700040062, 96700060028, 

96700040001, 96700040070, 96700040057, 96700060075, 96700060100, 96700060377, 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

7 

96700040071, 96700040013, 96700060273, 96700060087.” SIVN izstrādātāju ieskatā šis 

VVD lēmums liecina pa to, ka būtiskas negatīvas ietekmes uz vidi attiecībā uz vēja 

elektrostacijas un ar to saistītās infrastruktūras izbūvi nav identificētas. Nenoliedzami, kā katrai 

saimnieciskai darbībai, arī vēja elektrostacijas izbūvei un ekspluatācijai ir iespējamas negatīvas 

ietekmes. Tādēļ Lokālplānojuma risinājumos dažām no tām ir izvirzītas prasības TIAN un šajā 

vides pārskatā norādīti monitoringa pasākumi. 

Vides pārskatā uzsvērts, ka vēja parks “Matīši” tā attīstības gadījumā dos pozitīvu ieguldījumu 

SEG emisiju mazināšanā. 

Vides pārskatā saistībā ar Lokālplānojuma risinājumiem identificētas šādas galvenās ietekmes:  

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme, mazinot VES mirgošanas negatīvā efekta ietekmi 

uz iedzīvotajiem dzīvojamā apbūvē, ja tiek konstatēti un novērsti TIAN noteiktie 

mirgošanas efekta ietekmes rādītāju pārsniegumi; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz zemas frekvences trokšņa ietekmes mazināšanu 

dzīvojamā apbūvē, būvprojekta izstrādes stadijā veicot izvēlēto VES modeļa/u radītā 

zemas frekvences trokšņa piesārņojuma atkārtotu novērtēšanu, lai nodrošinātu zemas 

frekvences trokšņa diskomforta novēršanu dzīvojamā apbūvē; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz teritorijā konstatēto Eiropas Savienības nozīmes 

biotopu: Purvaini meži 91D0*, Veci vai dabiski boreāli meži 9010*, kā arī 

aizsargājamu koku (dižkoku)  aizsardzību un saglabāšanu, nodrošinot to pastāvēšanu 

un aizsardzību biotopa aizsardzību būvdarbu laikā. Vēja elektrostaciju izvietošana vai 

ar VES parka saistītās infrastruktūras izbūve ES nozīmes biotopos nav plānota; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz ornitofaunu un sikspārņu faunu, novēršot 

traucējumus putnu ligzdošanas sezonas laikā un ārpus sikspārņu aktīvā gada cikla 

sezonas; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz teritorijā esošo mežu bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu, atsevišķu koku aizsardzību būvdarbu laikā un uz mežu atjaunošanu, to 

fragmentācijas mazināšanu pēc būvdarbu pabeigšanas; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz ainavu un vēja elektrostaciju vizuālās ietekmes 

mazināšanu. 

Vides pārskatā ir atzīmēta vēja parka “Matīši” un saules paneļu parka (otrpus autoceļam P15) 

kumulatīvā ietekme, norādot uz pozitīvu kumulatīvo ietekmi siltumnīcas efekta gāzu emisijas 

samazināšanā, kā arī kopīgas ceļu infrastruktūras nodrošināšanu. Identificēta arī vēja parka 

“Matīši” un vēja parka “Aloja” ietekmju mijiedarbība saistība ar vizuālo ietekmi - negatīva 

kumulatīvā ietekme nav konstatēta.  

Plānošanas dokumentā plānotajiem teritorijas izmantošanas pasākumiem nav prognozēta  

būtiska pārrobežu ietekme. Lokālplānojumam nav jānosaka kompensējošie pasākumi likuma 

“Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu izpratnē, 

jo tā risinājumi negatīvi neietekmē Natura 2000 teritorijas. 

Nozīmīgākās ar vēja elektrostacijas izbūves un ekspluatāciju saistītās negatīvās ietekmes ir 

mazinātas Lokālplānojuma izstrādes laikā, jo plānošanās procesā bija pieejama detalizēta 

izpētes informācija par visu paredzētās darbības ietekmi un VVD veica ietekmes uz vidi 

sākotnējo izvērtējumu. Jau pirms plānošanas procesa uzsākšanas no turpmākas attīstības ir 

izslēgtas 4 stacijas (ar nelabvēlīgāko ietekmi uz vidi), tā vēja parkā samazinot plānoto staciju 

skaitu no 8 līdz 4 stacijām.  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

8 

Lokālplānojuma ieviešanas stadijā, lai novērstu negatīvu ietekmju veidošanos,  ir jāievēro 

normatīvo aktu prasības, Lokālplānojuma teritorijas un izmantošanas noteikumi, ekspertu 

rekomendācijas un Sākotnējā izvērtējumā ietvertie nosacījumi paredzētās darbības ieviešanai.  

Lai iegūtu informāciju par vides stāvokli un tendencēm, par lokālplānojuma teritoriju ir jāiegūst 

informācija par plānoto darbību radītā vides stāvokļa izmaiņām un Biroja noteiktajos terminos 

jāsagatavo monitoringa ziņojums. Tā izstrādei ieteicams izmantot Vides pārraudzības valsts 

biroja informatīvo materiālu par plānošanas dokumentu realizācijas ietekmes novērtējumu 

(monitoringu), kurš pieejams Biroja mājas lapā http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-

ivn/monitorings. Īpaša uzmanība pievēršama putnu faunas un sikspārņu faunas monitoringa 

programmu izstrādei, īstenošanai un, ja nepieciešams, VES darbības koriģēšanai, balstoties uz 

monitoringa rezultātiem. 

Lokālplānojuma SIVN vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana tiek organizēta 

atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumi Nr.157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” sadaļā “V. Sabiedrības, organizāciju un institūciju 

informēšana vides pārskata sagatavošanas procesā” noteiktajai kārtībai. Vides pārskata 

projekta apspriešana notiek vienlaikus ar Lokālplānojuma 1. redakcijas publisko apspriešanu. 

Vides pārskatu veido 11 nodaļas un 3 pielikumi. 

 

http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings
http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

9 

1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTU PAMATNOSTĀDNES UN 

SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

1.1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTRĀDES PAMATOJUMS, 

MĒRĶI UN UZDEVUMI 

Lokālplānojums ir izstrādāts, balstoties uz Valmieras novada domes 2024. gada 25. jūlija 

lēmumu Nr. 408 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu vēja parkam Matīšu pagastā, 

Valmieras novadā, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam” 

(prot. Nr. 10, 29.§). 

Lokālplānojuma izstrādes pamatojumu nosaka nepieciešamība izdarīt grozījumus Burtnieku 

novada2 pašvaldības 19.09.2012. saistošajos noteikumos Nr.10/2012 “Burtnieku novada 

teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi”, kas apstiprināti ar Burtnieku novada pašvaldības domes 15.08.2012. lēmumu 

(protokols Nr.10., 2), balstoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 24.panta otro daļu, 

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2038.gadam, Ministru kabineta 

2014. gada noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem”, Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” un attīstītāja SIA “Sunly Land 

Solar 1” iesniegums, kurā sniegta papildus informācija par skaņojumiem ar lokālplānojuma 

teritorijā ietilpstošo zemes vienību īpašniekiem3. Iesniegumam pievienotas sešu zemes vienību 

īpašnieku rakstiskas piekrišanas. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Burtnieku novada teritorijas plānojumā 2012. 

2024.gadam, noteikto funkcionālo zonējumu Valmieras novada Matīšu pagasta zemes 

vienībām (teritorija saskaņā ar Darba uzveduma 2.1.punktu un 1.pielikumu) nosakot: 

1. funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija” (L) apakšzonu, kurā, papildus visiem 

pārējiem izmantošanas veidiem, ir pieļaujama arī vēja parku izveide, atļauta 

Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): vēja elektrostacijas un vēja parki un 

Inženiertehniskā infrastruktūra (14001) zemes vienībām, kur spēkā esošais zonējums 

noteikts “Lauku zemju teritorijas”; 

2. funkcionālās zonas “Mežu teritorija” (M) apakšzonu, kurā, papildus visiem pārējiem 

izmantošanas veidiem, ir pieļaujama arī vēja parku izveide, atļauta Energoapgādes 

uzņēmumu apbūve (14006): vēja elektrostacijas un vēja parki un Inženiertehniskā 

infrastruktūra (14001), kur spēkā esošais zonējums noteikts “Mežu teritorijas”.  

Lokālplānojuma izstrādes uzdevumi ir šādi: 

- Veikt spēkā esošā Burtnieku novada teritorijas plānojuma analīzi lokālplānojuma 

teritorijai. 

- Noteikt jaunu indeksētu apakšzonu funkcionālajās zonās “Meža teritorijas” (M) un 

“Lauksaimniecības teritorijas” (L), kurās, papildus visiem pārējiem izmantošanas 

veidiem, tiktu atļauta Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): vēja elektrostacijas 

un vēja parki un Inženiertehniskā infrastruktūra (14001). 

 
2 Līdz administratīvajai reformai 2021.gada 1.jūlijā 
3 Iesniegumam pievienotas sešu zemes vienību īpašnieku rakstiskas piekrišanas. 03.07.2024 iesniegums 

Nr.3.2/2024/13 (Valmieras novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr.4.1.8.3/24/4334). 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

10 

- Pamatot funkcionālā zonējuma maiņas nepieciešamību un risinājumus, detalizēti 

izstrādāt izmantošanas un apbūves noteikumus, kā arī to raksturojošos parametrus.  

- Noteikt galveno inženiertehniskās apgādes tīklu un būvju izvietojumu un 

inženierkomunikāciju pieslēgumus kopējam inženiertīklam. 

- Sagatavot ainavu izvērtējumu un potenciālo vēja parka ietekmi uz ainavas izmaiņām. 

- Veikt piekļuves nodrošinājuma risinājumus. Esošās un plānotās transporta plūsmas 

novērtējumu ceļiem, pa kuriem plānota piekļuve vēja elektrostacijas ierīkošanas un 

apkalpošanas procesu veikšanai, prognozējot iespējamo piesaistīto autotransporta 

skaitu, kā arī tā iespējamo ietekmi. Nepieciešamības gadījumā piedāvāt risinājumus 

iespējamo negatīvo ietekmju mazināšanai vai novēršanai.  

- Izvērtēt lokālplānojumā noteikto funkcionālo zonu, ietverto risinājumu un plānoto 

teritorijas izmantošanas ietekmi uz blakus esošo nekustamo īpašumu (tai skaitā blakus 

esošo nekustamo īpašumu Limbažu novada teritorijā) pašreizējo izmantošanu un 

attīstības iespējām. 

- Izvērtēt plānotās darbības ietekmi uz Limbažu novada teritoriju. 

- Precizēt apgrūtinātās teritorijas un objektus kuriem noteiktas aizsargjoslas.  

- Paredzēt dabas un vides aizsardzības prasības, lai nodrošinātu teritorijas ilgtspējīgu 

attīstību, atbilstoši plānotajai izmantošanai.  

- Nodrošināt stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) veikšanu, atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām, gadījumā, ja Vides pārraudzības valsts birojs lemj par SIVN 

procedūras piemērošanu lokālplānojumam. 

 

1.2. LOKĀLPLĀNOJUMA SATURS 

Lokālplānojuma sastāvā sagatavotas šādas sadaļas: 

I Paskaidrojuma raksts 

II Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

III Grafiskā daļa 

IV Pārskats par lokālplānojuma izstrādes procesu 

Paskaidrojuma rakstā iekļauts Lokālplānojuma izstrādes pamatojums, risinājuma apraksts un 

tā saistība ar piegulošajām teritorijām, kā arī atbilstība pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai. 

Grafiskā daļa izstrādāta uz aktuāla topogrāfiskā plāna mērogā 1:500 un aeroortofoto 

materiāliem, LKS 92 sistēmā. Grafiskā daļa ietver karti “Teritorijas funkcionālais zonējums un 

galvenie teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. Transporta organizācijas, inženiertehniskās 

apgādes u.c. shēmas iekļautas Paskaidrojuma rakstā. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas vispārīgas prasības teritorijas 

izmantošanai un plānošanai, konkrētas prasības ietver prasības teritorijas plānotajai 

funkcionālajai izmantošanai, apbūves parametriem, prasības  transporta infrastruktūrai,  vides 

risku mazināšanai, teritorijas labiekārtojumam  u.tml. TIAN izstrādāts, pamatojoties uz 

Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

11 

Pārskatā par lokālplānojuma izstrādi apkopota informācija un dokumentācija saistībā ar 

plānošanas dokumenta izstrādi (lēmumi, publikācijas, ziņojumi par institūciju nosacījumu 

ievērošanu, fizisko un juridisko personu priekšlikumi). 

Līdztekus Lokālplānojuma izstrādei tiek nodrošināta stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūra. Tās ietvaros ir sagatavots šis Vides pārskats. 

 

1.3. SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Lokālplānojuma risinājumu izstrāde ir saistīta ar Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju līdz 2038. gadam4. Tajā kā stratēģiskais mērķis ir definēts noteikts  “Valmieras 

novads - Eiropas līmeņa ekonomiskās attīstības, zināšanu un sabiedriskās dzīves izcilības 

teritorija ar dinamiski un viedi pārvaldītu vidi” un tā izvirzīta ilgtermiņa prioritāte IP2 

Pievilcīga dzīves vide un telpa. Ilgtermiņa prioritāte IP2 paredz ilgtspējīgu un atjaunojamos 

resursos balstītu inženierapgādi un transporta sistēmu. Kā arī virzīties uz zaļu un pret klimata 

pārmaiņu riskiem aizsargātu drošu vidi. 

Vadlīnijas tehniskās infrastruktūras plānošanai un attīstībai norādīts, ka novadā jāveicina 

mājsaimniecību un uzņēmumu pieslēgumi pie centralizētajām siltumapgādes, ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmām, sniedzot pašvaldības atbalstu un veicinot pāreju uz atjaunīgajiem 

energoresursiem. 

Vērtējot IAS noteikto attiecībā uz lauku telpas attīstību, secināms, ka plānotā lokālplānojuma 

teritorija atrodas ārpus Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības zonā (IAS 

9.attēls Valmieras novada dabas teritoriju telpiskā struktūra vai Paskaidrojuma raksta 7. attēls).  

Kopumā secināms, ka plānotā attīstības iecere atbilst IAS un ir iederīga kopējā Valmieras 

novada telpiskajā struktūrā un atbilst IAS izvirzītajiem mērķiem. 

Valmieras novada attīstības programmā 2022.-2028.gadam5 noteiktās ilgtermiņa prioritātes 

“Pievilcīga dzīves vide un telpa” sasniegšanai ir izvirzīts rīcības virziens “Inženiertehniskā 

infrastruktūra”, ar uzdevumu “Veicināt pāreju uz atjaunīgajiem energoresursiem (AER) un 

aprites ekonomiku” ar apakšuzdevumu – veicināt AER ražošanu un izmantošanu publisko 

pakalpojumu sektorā, kā arī veidot AER ražošanai un izmantošanai atbalstošu vidi 

uzņēmumiem un iedzīvotājiem. Savukārt, stratēģiskā mērķa “Uzņēmējdarbības attīstība” 

(SM2) īstenošana ilgtermiņā paredz investīciju piesaisti Valmieras novadam, augstu 

produktivitāti, saudzīgas un ilgtspējīgas pieejas dabas resursu izmantošanā, kā arī atkārtotu 

resursu izmantošanu. Pašvaldības ekonomiskajā specializācijā starp prioritārajām nozarēm 

norādīta enerģijas ražošana un materiālu pārstrāde. 

Burtnieku novada teritorijas plānojuma 2012. - 2024. gadam izvērtējums attiecībā uz vēja 

parku būvniecības iespējām  

Lokālplānojums izstrādāts, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012. - 2024. 

gadam (Burtnieku novada pašvaldības 2012. gada 15. augusta domes sēdes lēmumu Nr.329 

(sēdes protokols Nr.10, 2.punkts). 

 
4 Apstiprināta ar Valmieras novada pašvaldības domes 27.10.2022. sēdes lēmumu Nr.680 (protokols Nr.20, 52.§) 
5 Apstiprināta ar Valmieras novada pašvaldības domes 27.10.2022. sēdes lēmumu Nr.680 (protokols Nr.20, 52.§) 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

12 

Atbilstoši spēkā esošajam Burtnieku novada teritorijas plānojumam, attīstības ieceres teritorijā 

atrodas: 

− Lauku zemju teritorija (L) - atļauts izvietot vēja elektrostacijas. Vēja elektrostaciju 

būvniecība Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta teritorijā atļauta saskaņā ar MK Nr.303 

“Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi”; 

− Mežu teritorija (M), kurā vēja  elektrostacijas būvniecība ir atļauta; 

− Ūdeņu teritorija (Ū). 

Attiecībā uz vēja elektrostaciju būvniecību TIAN 5.9. nodaļā alternatīvie energoapgādes avoti 

paredzēti šādi noteikumi: 

342. Vēja elektrostaciju būvniecība nav atļauta: 

1. AAA „Ziemeļgauja” novadā ietilpstošajā teritorijā 

2. Kultūras pieminekļu aizsargjoslās, 

344. Pārējā BN6 teritorijā saskaņā ar normatīviem aktiem: 

1. Vēja elektrostacijas ar maksimālo jaudu virs 20kW, atļauts izvietot ražošanas 

teritorijās, tehniskās apbūves teritorijās un lauksaimniecības teritorijās, bet ne mazāk 

kā 300 m attālumā no jebkuras dzīvojamās ēkas, izņemot dzīvojamo ēku īpašumā, uz 

kura atrodas vēja ģenerators, kā arī ievērojot aizsargjoslu. 

4. Vēja elektrostaciju ar jaudu 50kW un vairāk, vai vēja elektrostaciju parku iecerēm 

paredz publisko apspriešanu. 

Plānotā lokālplānojuma teritorija neatrodas aizsargājamā ainavu apvidus AAA „Ziemeļgauja” 

teritorijā un to neskar kultūras pieminekļu aizsardzības zonas.  

Plānotā lokālplānojuma teritorija atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā, 

teritorijā, kur atļauts uzstādīt elektrostacijas bez augstuma ierobežojuma. 

Lai arī Burtnieku novada TIAN 941. punkta 2.1.7. apakšpunkts nosaka, ka Mežu teritorijā ir 

atļauta vēja elektrostaciju izvietošana, tomēr 344. punktā noteikts, ka “Pārējā BN teritorijā [kas 

neietilpst AAA “Ziemeļgauja”] saskaņā ar normatīviem aktiem: 1. Vēja elektrostacijas ar 

maksimālo jaudu virs 20kW, atļauts izvietot ražošanas teritorijās, tehniskās apbūves teritorijās 

un lauksaimniecības teritorijās, …. Nenorādot šajā punktā Mežu zemes. Līdz ar to ir 

konstatējama pretruna starp šiem diviem TIAN punktiem. 

Bez tam, ņemot vērā, ka Burtnieku novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 344. 

punktu attiecībā uz vēja elektrostaciju virs 50kW plānošanu paredz publisko apspriešanu, ar 

lokālplānojuma izstrādes ietvaros veikto publisko apspriešanu lokālplānojuma redakcijai, tiktu 

veikta arī sabiedrības iesaiste un izpildīts šis TIAN punkts.  

No izmaiņām funkcionālajā zonējumā var izrietēt nepieciešamas izmaiņas vai papildinājumi 

arī citos TIAN punktos, lai nodrošinātu iespējas realizēt ieceri par vēja parka izbūvi. Tas ir 

risināms lokālplānojuma izstrādes ietvaros.  

 

 
6 Burtnieku novada – atbilstoši administratīvajam iedalījumam līdz 2022.gada  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

13 

2. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANA: PIEEJA, 

SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN KONSULTĀCIJAS AR 

VIDES INSTITŪCIJĀM 

2.1. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS METODIKA UN ETAPI 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) ir process, kura mērķis ir uzlabot nozares 

politikas, politikas plāna, rīcības programmas, kā arī citu nacionālo, reģionālo un vietējo 

stratēģisko plānošanas dokumentu un normatīvo aktu kvalitāti, vērtējot šo dokumentu 

iespējamo ietekmi uz vidi un laicīgi novēršot vai mazinot to īstenošanas negatīvās ietekmes. 

Šis process ir vērsts uz to, lai izvērtētu, kādas būtiskas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē var 

rasties politikas plānošanas dokumentu īstenošanas rezultātā, iespējamās negatīvas ietekmes 

novērstu plānošanas dokumenta izstrādes procesā, plānotu pasākumus iespējamās negatīvās 

ietekmes mazināšanai un sagatavotu rekomendācijas plānošanas dokumenta ieviešanas 

efektivitātes monitoringam. 

Vides pārskats ir sagatavots atbilstoši Ministru Kabineta 23.03.2004. noteikumu Nr.157. 

„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un Latvijas Republikas 

likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” nosacījumiem, kā arī Vides pārraudzības valsts 

biroja un valsts vides institūciju ieteikumiem par Vides pārskatā ietveramo informāciju. 

Lokālplānojumam SIVN tiek veikts, pamatojoties uz VPVB 2024. gada 6. decembra lēmumu 

Nr. 4-02/84/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”. 

SIVN process balstās uz šādiem principiem: integrācija, piesardzības princips, starppaaudžu 

taisnīgums, alternatīvu izvērtēšana, pārskatāmība un pēctecība.  

Vides pārskatā iekļauta informācija, ko izstrādātājs var nodrošināt, ņemot vērā pašreizējo 

zināšanu līmeni un novērtēšanas metodes, plānošanas dokumenta saturu, tā vietu plānošanas 

dokumentu hierarhijā un izstrādes un detalizācijas pakāpi, līdz kādai ir lietderīgi vērtēt ietekmi 

uz vidi attiecīgajā plānošanas stadijā, lai novērstu novērtējuma dublēšanos7. 

Vides pārskats ir sagatavots par Lokālplānojuma 1.0 redakciju, kura vienlaikus ar SIVN vides 

pārskatu bija nodota publiskajai apspriešanai.  

SIVN procesā un vides pārskata sagatavošanā var izdalīt šādus galvenos etapus: 

1. SIVN apjoma identificēšana: konsultācijas ar vides institūcijām, Lokālplānojuma 

risinājumu sākotnēja izvērtēšana, identificējot būtiskās ietekmes uz vidi aspektus un nosakot  

ietekmes uz vidi vērtēšanas kritērijus. 

Lai identificētu plānošanas dokumenta SIVN apjomu, atbilstoši Ministru kabineta 2004. 

gada 23.marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 

novērtējums” 7.1 punktu veiktas konsultācijas ar valsts vides institūcijām.  

Plānošanas dokumentu ietekmes uz vidi aspekti  identificēti, ņemot vērā Ministru kabineta 

2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 

stratēģiskais novērtējums” 8.7. apakšpunktā norādītos ietekmes aspektus, atlasot tos, kas 

 
7 Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23. četri prim panta pirmā daļa 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

14 

attiecas uz Lokālplānojuma risinājumu saturu, ņemot vērā vides aizsardzības mērķus un 

normatīvo aktu prasības (3. nodaļa). 

1.tabula. SIVN vides aspekti un to ietekmes vērtēšanas kritēriji 

SIVN vides aspekts 

Ietekmju vērtēšanas kritēriji: vai plānošanas dokumentu īstenošana 

sekmēs/nodrošinās virzību uz vides aizsardzības mērķu sasniegšanu (3. 

nodaļa) attiecībā uz: 

Vides kvalitāte, cilvēku 

veselība un drošība 

- Vides trokšņa rādītāju nodrošināšanu atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktajiem robežlielumiem 

- Mirgošanas efektu (vēja turbīnu lāpstiņu radītajām ēnām) 

- Gaisa kvalitātes rādītāju nodrošināšanu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajiem robežlielumiem 

- SEG emisiju mazināšanu 

- Ūdeņu (gruntsūdeņu, virszemes ūdeņu) kvalitātes 

nepasliktināšanu 

- Vides riskiem 

- Vibrāciju un elektromagnētiskā lauka iedarbības mazināšanu 

Dabas teritorijas, dabas 

vērtības un 

kultūrvēsturiskais 

mantojums 

- Bioloģisko daudzveidību (biotopiem, augiem, sikspārņiem, 

ornitofaunu), t.sk., aizsargājamām dabas vērtībām (Eiropas 

Savienības nozīmes biotopi, īpaši aizsargājamas sugas)  

- Ainavu un vizuālo ietekmi  

- Kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu 

 

2. Esošās situācijas un nulles scenārija novērtējums: esošās situācijas, tendenču un problēmu 

raksturojums sniegts atbilstoši identificētajiem būtiskas ietekmes uz vidi aspektiem, t.i. 

vides kvalitāti, ietekmi uz iedzīvotājiem (cilvēku veselību, infrastruktūras attīstību), dabas 

teritorijām un hidrogrāfisko tīklu un to ietekmējošie faktori. Iespējamās izmaiņas, ja 

Lokālplānojums netiktu īstenots, jeb t.s. nulles scenārija vērtējums sniegts, ņemot vērā 

esošo situāciju, pieņemot, ka Lokālplānojuma risinājumi netiek ieviesti.  

3. Būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums. Tas sagatavots, ņemot vērā identificētos ietekmes 

uz vidi aspektus, vērtējot Lokālplānojuma risinājumu iespējamo ietekmi uz starptautisko 

un nacionālo vides mērķu sasniegšanu un normatīvo aktu prasību nodrošināšanu, kā arī 

novada pašvaldības ilgtermiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu ieviešanu. 

Ietekmes būtiskums vērtēts pēc šādiem kritērijiem:  

1) pozitīva būtiska ietekme (nodrošinās vides mērķu sasniegšanu, vides kvalitātes 

normatīvu nodrošināšanu); 

2) pozitīva ietekme (ietekmes būtiskumu nevar novērtēt, ietekme ir neviennozīmīga, 

tomēr vairāk pozitīva); 

3) ietekme nav būtiska (ietekmes nav, vai ietekme nav nosakāma); 

4) negatīva ietekme (ietekmes būtiskumu nevar novērtēt, ietekme ir neviennozīmīga, 

tomēr vairāk negatīva); 

5) negatīva būtiska ietekme (nenodrošinās, apgrūtinās vides mērķu sasniegšanu, vides 

kvalitātes normatīvu nodrošināšanu, pasliktinās esošo situāciju). 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

15 

Ietekmju novērtējums sagatavots, norādot tiešās, netiešās, īstermiņa, ilgtermiņa, pozitīvās, 

negatīvās un kumulatīvās ietekmes. 

Ar tiešajām ietekmēm novērtējumā tiek saprastas tādas ietekmes, kuras, ieviešot 

Lokālplānojuma risinājumus,  uz apkārtējo vidi iedarbojas tieši un nepastarpināti, ar 

netiešajām – ietekmes, kuras mijiedarbojoties ar vidi, rada izmaiņas apkārtējā vidē 

pastarpināti, ar pozitīvajām - ietekmes, kuras ir vērstas uz dabas vērtību saglabāšanu un 

aizsardzību, vides kvalitātes uzlabošanu, cilvēka veselības nodrošināšanu, slodzes uz 

apkārtējo vidi mazināšanu un ierobežošanu,  ar negatīvajām – ietekmes, kuras var izraisīt 

dabas teritoriju un vērtību degradāciju, vides kvalitātes un cilvēka veselības 

pasliktināšanu, slodzes uz vidi palielināšanu. Īslaicīgās ietekmes izpaužas risinājumu 

ieviešanas laikā (piemēram, būvdarbi)  vai īsu laiku pēc pasākuma ieviešanas,  ilgtermiņa 

ietekmes – izpaužas un saglabājas pēc pasākuma īstenošanas, uzturot sasniegto rezultātu. 

Kumulatīvās ietekmes izpaužas ietekmēm savstarpēji mijiedarbojoties, uzkrājoties un 

summējoties (teritoriāli, laikā).  

Ietekmes uz vidi novērtējuma sadaļā ietverts alternatīvu salīdzinājums, ņemot vērā 

identificētos SIVN aspektus un vērtēšanas kritērijus. 

Novērtējuma rezultāti apkopoti 7. nodaļā.  

4. Pasākumu negatīvas ietekmes mazināšanai vai novēršanai noteikšana. Nepieciešamo 

monitoringa pasākumu izstrāde. Izklāsts sniegts vides pārskata 8. un 9. nodaļā. 

5. Sabiedrības informēšana un konsultācijas. Izklāsts vides pārskata 2.2. un 2.3.nodaļā.  

 

2.2. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA 

Lokālplānojuma SIVN vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana tika organizēta atbilstoši 

Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumi Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 

stratēģiskais novērtējums” sadaļā “V. Sabiedrības, organizāciju un institūciju informēšana vides 

pārskata sagatavošanas procesā” noteiktajai kārtībai.  

Lokālplānojuma publiskā sabiedriskā apspriešana veikta saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības 

domes  18.02.2025 lēmumu Nr. 82 "Par lokālplānojuma, kas groza Burtnieku novada teritorijas 

plānojumu 2012.-2024.gadam, vēja parkam Matīšu pagastā, Valmieras novadā, un tā Vides pārskata 

projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai" (protokols Nr.3, 31§). 

Līdz ar Lokālplānojuma 1. redakciju sabiedriskais apspriešanai tiek nodots arī Vides pārskata projekts. 

Publiskās apspriešanas norises laiks noteikts no 2025. gada 26. februāra līdz 2025. gada 30. martam.  

Publiskās apspriešanas sanāksme notika 19.03.2025. plkst. 17.00 hibrīdrežīmā (klātienē ar iespēju 

pieslēgties attālināti) – Matīšu tautas namā, lielajā zālē (Valmieras iela 16, Matīši, Matīšu pagasts, 

Valmieras novads), platformas Teams tiešsaistes video sapulces saite: https://ej.uz/MatisuVES.  

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplānojuma 1. redakciju un Vides pārskata projektu bija iespējams 

iepazīties: 

• elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 

“Teritorijas attīstības plānošana”  https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444;  

https://ej.uz/MatisuVES
http://www.geolatvija.lv/
https://www.eva.gov.lv/geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444;


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

16 

• izdrukas veidā Matīšu valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Skolas iela 

11, Matīšu ciems, Matīšu pagasts, Valmieras novads, iestādes darba laikā.  

Apmeklētāju pieņemšana klātienē pie Valmieras novada Attīstības pārvaldes struktūrvienības 

“Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas Laumas Meleces, Valmieras novada 

pašvaldībā, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras nov., 306.kabinetā, iepriekš piesakoties, vai attālināti 

pa tālruni: +371 26646704, e-pasta adrese: lauma.melece@valmierasnovads.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes līdz 30. martam varēja izteikt: 

• elektroniskā veidā Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444 sadaļā “Iesniegt priekšlikumu” vai 

iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi: 

pasts@valmierasnovads.lv ; 

• nosūtot Valmieras novada pašvaldībai pa pastu uz adresi: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras 

novads, LV-4201, vai iesniedzot klātienē dzīvesvietai tuvākajā Valmieras novada Valsts un 

pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā. 

Par Vides pārskata projektu saņemtas atsauksmes no Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas 

aizsardzības pārvaldes un Veselības inspekcijas. Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde 

par Vides pārskata projektu neizteica priekšlikumus vai komentārus, norādot, ka Vides pārskata projekts 

kopumā atbilst normatīvo aktu un šo institūciju prasībām. 

Veselības inspekcijas Vidzemes reģionālā struktūrvienība sniedza komentārus par tās kompetences 

jomā esošajiem vides aspektiem, īpašu uzmanību pievēršot vides trokšņa jautājumam. Veselības 

inspekcija izteica priekšlikumu Vides pārskatā vērtēt vēja parka atbilstību kluso rajonu kritērijiem. Taču 

jāuzsver, ka pašvaldība spēkā esošajā teritorijas plānojumā (TIAN un tā grafiskajā daļā) vai citos 

saistošajos noteikumos nav noteikusi  klusos rajonus lauku apvidū, t.sk. Lokālplānojuma teritorijā, lai 

šādu vērtējumu veiktu. Inspekcija norādīja, ka Vides pārskatā nav vērtēta vēja parka “Matīši” un vēja 

parka “Aloja” summārā ietekmi attiecībā uz vides troksni. Rekomendācija ņemta vērā, sagatavots vides 

trokšņa summārās (kumulatīvās) ietekmes vērtējums un iekļauts Vides pārskata 7.2.nodaļā.  Pārskats 

par Vides pārskata projektu saņemtajiem priekšlikumiem, to izvērtējumu, komentāriem un informācija 

par to ņemšanu vērā vai noraidīšanu sniegts 1.pielikumā., atzinumi un atsauksmes skatāmi 2.pielikumā.  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē (2015. gada 19.martā) iedzīvotāji uzdeva jautājumus par vēja parka 

“Matīši” un vēja parka “Aloja” (summāro) ietekmi attiecībā uz vides troksni un mirgošanu, šo abu 

ietekmju izplatības zonām blakus esošajā dzīvojamā apbūvē (viensētās). Ņemot vērā iedzīvotāju 

jautājumus, sagatavots vides trokšņa un mirgošanas summārās (kumulatīvās) ietekmes vērtējums un 

iekļauts Vides pārskata 7.2.nodaļā.  

 

2.3. KONSULTĀCIJAS AR VIDES INSTITŪCIJĀM 

SIVN Vides pārskata izstrādes laikā (pirms sabiedriskās apspriešanas) ir notikušas 

konsultācijas ar Vides pārraudzības valsts biroju,  Valsts vides dienestu un Dabas aizsardzības 

pārvaldi.  

tel:+371%2026646704
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/;
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/;


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

17 

Vides pārraudzības valsts birojs8 savā atbildē atzīmēja, ka, veicot Stratēģisko novērtējumu 

Lokālplānojumam un izstrādājot vides pārskatu, jāņem vērā Noteikumu Nr. 157 8. punktā 

noteiktās prasības.  

Sniedzot viedokli par vides pārskatā iekļaujamo informāciju un tās detalizācijas pakāpi, Birojs 

skaidro, ka “Stratēģiskā novērtējuma uzdevums ir integrēt vides aizsardzības apsvērumus 

konkrētās teritorijas attīstības plānošanas procesā un novērtējumam ir jābūt vērstam uz tām 

galvenajām vides problēmām un aizsardzības mērķiem, kas attiecīgajam plānošanas 

dokumentam pamato Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību. Stratēģiskais novērtējums 

Lokālplānojumam tika piemērots ar Biroja 2024. gada 6. decembra lēmumu Nr. 4-02/84/2024 

“Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”9 (turpmāk – Lēmums 

Nr. 4-02/84/2024), ņemot vērā to, ka Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi radīt 

priekšnoteikumus vēja parka “Matīši” būvniecībai (Likuma 2. pielikuma 3. punkta 

8. apakšpunkts10, 10. punkta 5. apakšpunkts11), veicot izmaiņas Burtnieku novada teritorijas 

plānojumā 2012. – 2024. gadam12 Lokālplānojuma teritorijai noteiktajā funkcionālajā 

zonējumā. Stratēģiskais novērtējums ir saistāms ar pašvaldības konceptuālo ilgtermiņa 

redzējumu novada konkrētās teritorijas attīstībai un Lokālplānojuma risinājumu iederību tajā, 

ņemot vērā iedzīvotāju (zemes īpašnieku) intereses, kā arī saistošo normatīvo aktu prasības. 

Veicot Stratēģisko novērtējumu, var tikt ņemta vērā informācija, izvērtējums un secinājumi no 

citiem veiktiem novērtējumiem, tos apkopojot un aktualizējot. 

Lokālplānojuma izstrāde un tā apstiprināšana nozīmē, ka teritorijā perspektīvā var tikt 

realizēta jebkura darbība, kāda vien atbilstu Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves nosacījumiem. Birojs vērš uzmanību, ka Stratēģiskā novērtējuma tvērumā ietilpst 

vērtējums par to, vai attiecīgā teritorija ir / nav piemērota kādam izmantošanas veidam, 

vērtējums par to, vai ir / nav konfliktējošas intereses (piemēram, funkcionālās zonas 

/apakšzonas noteikšanas mērķa ievaros, starp dažādiem funkcionālo zonu / apakšzonu 

galvenajiem un papildizmantošanas veidiem, spēkā esošajā ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

noteiktajiem vadlīnijām dažādu telpiskās struktūras telpu izmantošanai), izsvērums par 

esošajām un iespējamām vides problēmām un plānošanas, arī izvietojuma un ierobežojumu, 

risinājumiem (jo īpaši – alternatīvām), ar kādiem šādas problēmas iespējams novērst, mazināt 

vai pārvaldīt. Turklāt šis aspekts ir nozīmīgs ne vien Lokālplānojuma teritorijas mērogā, bet 

arī saistībā ar tai pieguļošo teritoriju, kuru potenciāli var ietekmēt Lokālplānojuma risinājumu 

īstenošana, nepieciešamības gadījumā izvirzot risinājumus un nosakot atbilstošas prasības 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos negatīvo ietekmju mazināšanai / novēršanai, 

kas samazinātu vides riskus un novērstu konfliktsituācijas. 

Birojs konstatē, ka ar plānošanas dokumentu ir jārisina ar vidi saistīti kompleksi jautājumi (arī 

infrastruktūras nodrošinājums), kas prasa pārdomātu un ilgtspējīgu plānošanu, tostarp risinot 

iespējamās vides problēmas. Veicot Lokālplānojuma Stratēģisko novērtējumu jāņem vērā 

 
8 VPVB 13.01.2025. vēstule Nr. 4-01/48/2025 
9 Pieejams Biroja tīmekļvietnē : https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi. 
10 Likuma 2. pielikuma 3. punkta 8. apakšpunkts: vēja elektrostaciju būvniecība, ja: a) to skaits ir 5 elektrostacijas 

un vairāk, b) to jauda ir 5 megavati un vairāk. 
11 Likuma 2. pielikuma 10. punkta 5. apakšpunkts: jauna ceļa būvniecība: a) ja tā garums ir 1 kilometrs un vairāk, 

b) ja tas paredzēts īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, robežojas ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vai paredzēts 

100 metru attālumā no tās. 
12 Burtnieku novada pašvaldības 2012. gada 19. septembra saistošie noteikumi Nr. 10/2012 “Burtnieku novada 

teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

apstiprināti ar Burtnieku novada pašvaldības domes 2012. gada 15. augusta lēmumu (protokols Nr. 10., 2). 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

18 

Biroja Lēmuma Nr. 4-02/84/2024 5.3. – 7. punktā norādītais, Valmieras novada pašvaldības 

2024. gada 25. jūlija lēmumā Nr. 408 (protokols Nr. 10, 29. §) “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu vēja parkam Matīšu pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Burtnieku novada 

teritorijas plānojumu 2012. – 2024. gadam” un tā pielikumā “Darba uzdevums 

lokālplānojuma izstrādei “Lokālplānojums, kas groza Burtnieku novada teritorijas plānojumu 

2012. – 2024. gadam, vēja parkam Matīšu pagastā, Valmieras novadā” norādītais, kā arī 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes un Veselības 

inspekcijas prasības attiecībā uz vides kvalitātes nodrošinājumu. Vienlaikus Stratēģiskā 

novērtējuma gaitā var izgaismoties arī kādi citi būtiski aspekti. Saskaņā ar Noteikumu Nr.157 

8.7. punktu ietekmju novērtējumam (tiešā, netiešā un sekundārā, gan paredzētās darbības un 

citu darbību savstarpējā un kopējā ietekme, īstermiņa, vidēji ilga un ilglaicīga ietekme, kā arī 

pastāvīga pozitīvā un negatīvā ietekme) ir jābūt kompleksam, izvērstam, konkrētam un 

pamatotam ar secinājumiem.  

Saistībā ar alternatīvu novērtējumu vēršam uzmanību, ka “0” alternatīva pēc būtības ir 

informācija par esošo vides stāvokli, kas kalpo par pamatu esošās situācijas analīzei. 

Vienlaikus alternatīvu novērtējums nenozīmē, ka būtu jānovērtē iespējamas alternatīvas 

plānošanas dokumenta izstrādei kā tādai (vai iecerei teritorijā), bet gan, ka vērtējamas ir 

alternatīvas veidiem un pasākumiem, ar kādiem attiecīgajos attīstības virzienos varētu sasniegt 

plānošanas mērķus. Turklāt alternatīvos risinājumus nepieciešams izvērtēt pasākumam, kas 

saistīti ar būtisku ietekmi uz vidi. Tā, piemēram, šajā gadījumā tie varētu būt piekļuves, 

infrastruktūras un slodzes uz vidi risinājumi, kā arī teritorijas izmantošanas un apbūves 

nosacījumu salīdzinājums, kas ļautu sasniegt labāko plānošanas rezultātu, izsverot 

nepieciešamību izvirzīt konkrētus apbūves parametrus vai citus nosacījumus. Stratēģiskā 

novērtējuma uzdevums ir dažādās alternatīvas izgaismot un parādīt arī Vides pārskatā, 

salīdzināt tās no vides ieguvumu viedokļa, pamatot, kādēļ tieši konkrētais pasākums izvēlēts kā 

pamatotākais un piemērotākais. 

Tāpat nepieciešams paredzēt risinājumus negatīvo ietekmju mazināšanai / novēršanai. Vides 

pārskatā iekļaujamo informāciju noteiks plānošanas dokumentu Stratēģiskais novērtējums, jo 

tas izgaismos, kuriem no pasākumiem un kādās no vides jomām iespējama negatīva ietekme uz 

vidi. Risinājumi ietekmes novēršanai un samazināšanai ir nepieciešami, lai nepieļautu / 

samazinātu plānoto pasākumu būtiski negatīvo ietekmi. Likuma 1. panta 6. punkts definē, ka 

Stratēģiskajā novērtējumā viens no procedūras elementiem ir vides pārskata un tā 

apspriešanas rezultātu ņemšana vērā plānošanas dokumentu sagatavošanā un izmantošana 

lēmumu pieņemšanai. Tas nozīmē, ka pēc būtības vides pārskats un plānošanas dokuments tiek 

izstrādāti paralēli, un šajā procesā vides pārskats parāda to, kuros no aspektiem (un kā) 

nepieciešams plānošanas risinājumus pilnveidot, kurus no alternatīvajiem variantiem 

izvēlēties, ar kādiem risinājumiem nodrošināt, ka būtiska negatīva ietekme tiek novērsta un 

samazināta. 

Papildus rekomendējam iepazīties ar teritorijas plānošanas un Stratēģiskā novērtējuma jomā 

izstrādātājām vadlīnijām, piemēram, vadlīnijām, kas Stratēģiskajā novērtējumā var kopumā 

palīdzēt risināt tādus jautājumus kā tvēruma, alternatīvu un būtiskuma noteikšanu (skat. 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/metodiskais-materials-tveruma-un-alternativu-

noteiksanai-un-butiskuma-izvertejumam-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-ietvaros), 

vadlīnijām par vēja parku iekļaušanu pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentos 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/metodiskais-materials-tveruma-un-alternativu-noteiksanai-un-butiskuma-izvertejumam-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-ietvaros
https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/metodiskais-materials-tveruma-un-alternativu-noteiksanai-un-butiskuma-izvertejumam-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-ietvaros


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

19 

–teritorijas plānojumā un ilgtspējīgas attīstības stratēģijā (skat. 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/33749/download?attachment) u.c. 

Vides valsts dienesta  Atļauju pārvalde13 izteica šādu viedokli: “….Dienests norāda, ka vides 

pārskatā ir jāizvērtē būtiskākās ietekmes uz vidi, kuras varētu rasties/potenciāli izveidoties vai 

turpināties pēc lokālplānojuma spēkā stāšanās. Dienests sagaida, ka vides pārskatā par 

lokālplānojumu tiks izvērtētas vismaz šādas ietekmes: 1) vietējās ainavas izmaiņas, ko 

pastiprina situācija, ka lokālplānojuma teritorija atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā 

un tuvu (līdz pat ~ 2 km attālumā) Matīšu ciemam, kā arī netālu no valsts reģionālā autoceļa, 

atkarībā no VES augstuma, reljefa un apauguma apstākļiem līdzšinējā ainava varētu tikt 

mainīta būtiskā apkaimē (no vairākiem skatu punktiem); 2) mirgošanas efekts, troksnis, 

vibrācija, elektromagnētiskais lauks, tuvākās apdzīvotās vietas – viensētas atrodas tikai dažu 

simtu metru attālumā no lokālplānojuma teritorijas; 3) piebraucamo ceļu, 

elektroinfrastruktūras nodrošinājums un jauna būvniecība (izmaiņas salīdzinājumā ar 

līdzšinējo situāciju, t.sk. iespējamās ietekmes uz hidroloģiskā režīma izmaiņām); 4) iespējamās 

ietekmes uz kultūras pieminekļiem; 5) ietekmes uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 

mikroliegumiem, biotopiem, sugām, t.sk. sikspārņiem un putniem to ligzdošanas, pavasara un 

rudens migrācijas laikā (īpašu uzmanību veltot izvērtējumam un risinājumiem attiecībā uz 

tuvākajā apkaimē mītošajiem putniem, kā arī savstarpējo un kumulatīvo ietekmju ar tuvumā 

plānotajiem vēja un saules parkiem izvērtējumam); 6) avāriju riski un risinājumi ietekmju 

mazināšanai; 7) ietekmes vēja elektrostaciju būvniecības laikā; 8) zaudējumi vietējai 

sabiedrībai un risinājumi to kompensēšanai; 9) gadījumā, ja lokālplānojuma teritorijā tiks 

noteikti citi jauni izmantošanas veidi, kas var atstāt būtiskas ietekmes, Dienests sagaida arī 

šādu scenāriju atbilstošu izvērtēšanu un risinājumu rašanu. 

Jēgpilnākai alternatīvu izvērtēšanai – zaudējumu-ieguvumu izsvēršanai Dienests ieteic 

izmantot ekosistēmu pakalpojumu metodi (skatīt vietnē: 

https://ekosistemas.daba.gov.lv/public/). Tāpat Dienests lūdz vērtēt tādas alternatīvas, kā 

atšķirīga augstuma un tehnisko parametru vēja elektrostaciju modeļu izvēles iespējas. Vides 

pārskatā lūdzam pievērst uzmanību atbilstošu pasākumu noteikšanai lokālplānojumu 

īstenošanas monitoringa nodrošināšanai – tā lai pasākumi un izvirzītie indikatori būtu 

konkrētās vēja elektrostacijas ietekmju un tendences raksturojoši un izmantojami turpmākajā 

plānošanā.” 

Dabas aizsardzības pārvalde14 sniedza šādu viedokli un priekšlikumus:  

“Administrācija pievienojas Vides pārraudzības valsts biroja  Lēmumā paustajam viedoklim, 

ka Lokālplānojumā paredzētās darbības jāvērtē atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 23.5 pantā noteiktajam, t.sk., sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, 

jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no 

informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā 

plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, 

iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt 

plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības. Tāpat Administrācija uzskata par 

pareizu, ka vides pārskats sagatavojams vienots visai plānotās darbības ietvertajai teritorijai, 

ņemot vērā arī paredzētās darbības ietekmes sākotnējā izvērtējuma rezultātus tostarp 

sagatavotos ekspertu atzinumus. 

 
13 Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 15.01.2025. vēstule Nr.11.2/AP/438/2025 
14 Dabas aizsardzības pārvaldes 10.01.2025. vēstule Nr. 4.8/180/2025-N 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/33749/download?attachment


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

20 

Administrācija savas kompetences ietvaros rekomendē Vides pārskatā iekļaut izvērstu 

informāciju, kas noteikta Noteikumu Nr.157 8.3. apakšpunktā (esošā vides stāvokļa apraksts 

un iespējamā attīstība, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots), 8.4. apakšpunktā (vides 

stāvoklis teritorijās, kuras plānošanas dokumenta īstenošana var būtiski ietekmēt), 8.5. 

apakšpunktā (ar plānošanas dokumentu saistītās vides problēmas, īpaši tās, kuras attiecas uz 

jebkurām vides aizsardzībai būtiskām teritorijām, arī uz īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām, mitrājiem, mikroliegumiem, īpaši aizsargājamām sugām, to dzīvotnēm) un 

8.8.apakšpunktā (risinājumi, lai novērstu vai samazinātu plānošanas dokumenta un tā 

iespējamo alternatīvu īstenošanas būtisko ietekmi uz vidi). 

Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 44.panta pirmā daļa nosaka, ka  

kompensējošos pasākumus Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000) tīklam veic, lai nodrošinātu paredzētās darbības veikšanas vai plānošanas dokumenta 

īstenošanas negatīvo ietekmju līdzsvarošanu un teritorijas vienotības (viengabalainības) 

aizsardzību un saglabāšanu. Atbilstoši likuma “Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu” 5. 

pantam un 1. un 2. pielikumam, plānotais VES parks atrodas īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta (turpmāk – ZBR) neitrālajā zonā, kā arī 

atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – 

Noteikumi Nr. 303) 2. pielikumam VES parks iekļaujas teritorijā, kurā atļauts uzstādīt VES 

turbīnas bez augstuma ierobežojumiem. 

Atbilstoši  likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”  pielikumam, ZBR nav iekļauts 

Latvijas Natura 2000 teritoriju sarakstā, tāpēc, pamatojoties uz Noteikumu Nr.157 

8.10.apakšpunktu (iespējamie kompensēšanas pasākumi, kas apzināti, konsultējoties ar 

Pārvaldi, ja tādi nosakāmi saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”) 

iespējamie kompensēšanas pasākumi uz Pārvaldes viedokļa sagatavošanas brīdi nav apzināmi 

un nosakāmi.” 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

21 

3. STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES 

AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Attiecībā uz Lokālplānojumu svarīgi ir ņemt vērā tos starptautiskos un nacionālos vides 

aizsardzības mērķus, kas pieņemti saistībā ar vides kvalitātes (it īpaši vides trokšņa līmenis, 

gaisa kvalitāte, gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu, augsnes un grunts kvalitāte) nodrošināšanu, 

jo SIVN procesā ir secināts, ka Lokālplānojuma ietekme ir sagaidāma galvenokārt šajos vides 

aspektos. 

3.1. STARPTAUTISKIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Starptautiskie un nacionālie mērķi vides aizsardzības jomā, kas ietverti noslēgtajās starpvalstu 

Konvencijās, Eiropas Savienības politikas dokumentos, noteiktas nacionālajos politikas 

dokumentos, ir jāņem vērā gan veicot SIVN un Vides pārskata sagatavošanu, gan 

Lokālplānojuma ieviešanas periodā. 

ANO Ilgtspējīgas attīstības programma 2030 (pieņemta 12.08.2015.) nosaka 17 ilgtspējīgas 

attīstības mērķus un 169 apakšmērķus, kas sasniedzami, lai pasaulē mazinātos nabadzība un 

pasaules attīstība būtu ilgtspējīga. Ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek līdzsvaroti trīs dimensijās: 

ekonomika, sociālie aspekti un vide.  

Eiropas vides politikas pamatā ir piesardzības princips, preventīvas darbības princips un 

princips, ka piesārņojums ir jānovērš, novēršot tā cēloni, kā arī princips “piesārņotājs maksā”.  

Atjaunotā Eiropas Savienības ilgtspējīgas attīstības stratēģija (akceptēta ES Padomē 

06.10.2006.). Tajā noteikts mērķis: “Saglabāt Zemes spēju nodrošināt dzīvību visā tās 

daudzveidībā, ievērot, ka planētas dabas resursi ir ierobežoti, un nodrošināt augsta līmeņa vides 

aizsardzību, kā arī uzlabot vides kvalitāti. Nepieļaut un mazināt vides piesārņojumu un veicināt 

ilgtspējīgu patēriņu un ražošanu, lai likvidētu saikni starp ekonomikas izaugsmi un vides 

degradāciju.”  

ES vispārējā politiskā virzība un prioritātes ir noteiktas ES Stratēģiskajā programmā 2019. – 

2024. gadam (pieņemta 20.06.2019.). Viena no programmas prioritātēm ir: “veidot 

klimatneitrālu, zaļu, taisnīgu un sociālu Eiropu”.  

Lokālplānojuma un tā SIVN Vides pārskata izstrādes laikā notiek astotās Vides rīcības 

programmas 2030. gadam (turpmāk- 8.VRP) un stratēģiskā dokumenta „Eiropa 2030” izstrāde. 

8. VRP mērķis ir zaļo pāreju paātrināt taisnīgi un iekļaujoši ar 2050. gada ilgtermiņa mērķi 

"labklājīga dzīve planētas iespēju robežās", kas pieteikta jau 7. VRP. Kā viens no 8.VRP 

tematiskajiem prioritārajiem mērķiem, kurš attiecas uz Lokālplānojuma risinājumu tematiku ir 

biodaudzveidības aizsardzība un atjaunošana. 

Eiropas zaļais kurss (11.12.2019.) Tā ir jauna izaugsmes stratēģija, kas tiecas ES pārveidot par 

taisnīgu un pārticīgu sabiedrību ar mūsdienīgu, resursefektīvu un konkurētspējīgu ekonomiku, 

kurā siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 2050. gadā samazinātos līdz nullei un ekonomiskā 

izaugsme būtu atsaistīta no resursu patēriņa. Tās mērķis ir arī aizsargāt, saglabāt un stiprināt 

ES dabas kapitālu un aizsargāt iedzīvotāju veselību un labbūtību no vidiskiem apdraudējumiem 

un ietekmes. Eiropas Zaļais kurss paredz izstrādāt pilnīgi transformatīvu rīcībpolitiku kopumu 

un paredz ilgtspēju integrēt visās ES rīcībpolitikās. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

22 

Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai Programma “Tīru gaisu Eiropā” (18.12.2013.). Programmā 

noteikti gaisa kvalitātes politikas mērķi 2030. gadam salīdzinājumā ar 2005. gadu:  

- ietekme uz sabiedrības veselību (priekšlaicīga nāve daļiņu un ozona ietekmē) – 

samazinājums par 52%; 

- ekosistēmu platība, kurā pārsniegtas eitrofikācijas robežvērtības – 35 %. 

Kaut arī Lokālplānojuma teritorija ir neliela, Lokālplānojumā risinātie jautājumi attiecībā uz 

rūpniecības teritoriju attīstību, vides piesārņojuma mazināšanu dzīvojamās apbūves tuvumā 

sasaucas ar iepriekšminēto starptautisko politikas dokumentu mērķiem un pamatnostādnēm.  

Eiropas Kopienas Direktīvas tieši attiecas uz Latviju kā ES dalībvalsti, tās tiek iestrādātas valsts 

likumdošanā un ir saistošas visu līmeņu plānošanas dokumentiem. Šajā nodaļā minētas 

galvenās Direktīvas un citi Eiropas Savienības stratēģiskie dokumenti, kuri ir saistīti ar 

Plānojuma grozījumu ietekmes uz vidi aspektiem.  

Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 21. maija Direktīva 008/50/EK par gaisa kvalitāti 

un tīrāku gaisu Eiropai nosaka gaisa kvalitātes robežlielumus, dalībvalstu atbildību gaisa 

kvalitātes novērtēšanā aglomerācijās, gaisa kvalitātes uzlabošanas plānu un īstermiņa rīcības 

plānu izstrādi, ja tiek pārsniegti gaisa kvalitātes normatīvi, kā arī pienākumu informēt 

sabiedrību par gaisa kvalitāti un tās uzlabošanas plāniem.  

Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīva 2010/75/EK par 

rūpnieciskajām emisijām. Direktīva nosaka prasības rūpnieciskajām darbībām, paredzot īpašus 

noteikumus kurināmā un atkritumu sadedzināšanas iekārtām. Tajā noteikts, ka Dalībvalstis 

veic pasākumus, lai iekārtās nerodas būtisks piesārņojums, veic preventīvos pasākumus 

piesārņojuma novēršanai, izmanto labākos pieejamos tehniskos paņēmienus, novērš atkritumu 

rašanos saskaņā ar Direktīvu 2008/98/EK, nodrošina atkritumu izmantošanu, pārstrādi, 

reģenerāciju vai apglabāšanu tā, lai tiktu novērsta vai samazināta jebkāda ietekme uz vidi, 

izmanto enerģiju efektīvi un pēc darbības pilnīgas izbeigšanas veic pasākumus piesārņojuma 

riska novēršanai un iekārtas ekspluatācijas vietas sakārtošanai.  

Eiropas Kopienas Direktīva 2000/60/EC (2000.) nosaka struktūru Eiropas Kopienas rīcībai 

ūdens aizsardzības politikas jomā (turpmāk – ŪSD). Direktīvas mērķis ir nodrošināt ūdeņu 

pārvaldības struktūras izveidi, kas garantē nepārtrauktu un pēctecīgu procesu, lai nepieļautu 

ūdeņu stāvokļa pasliktināšanos, lai nodrošinātu ūdens resursu ilgtspējīgu izmantošanu un to 

kvalitātes uzlabošanu. Direktīva nosaka vairākas prasības ūdeņu apsaimniekošanā, t.sk. 

dalībvalstīs katrā upju baseinu apgabalā ir jāizstrādā upes baseina apsaimniekošanas plāns un 

rīcības programma tajā noteikto ūdeņu kvalitātes mērķu sasniegšanai. 

Iepriekšminēto direktīvu prasības ir iestrādātas LR likumā „Par piesārņojumu” (2001.) un LR 

„Ūdens apsaimniekošanas likumā” (2002.), kā arī MK 25.10.2005. noteikumos Nr.804 

„Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem”, MK 03.11.2009. noteikumos Nr. 

1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti”, MK 12.03.2002. noteikumos Nr.118 „Noteikumi par 

virszemes un pa   ūdeņu kvalitāti”, MK 07.01.2013. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas 

un pārvaldības kārtība”. MK 22.01.2002. noteikumos Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu 

emisiju ūdenī” un attiecas Lokālplānojuma ietekmes vides kvalitātes aspektiem, ko nosaka 

Rūpnieciskās apbūves teritoriju plānošana. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

23 

Eiropas Padomes Direktīva 2001/42/EK (2001.) „Par noteiktu plānu un programmu ietekmes 

uz vidi novērtējumu”. Šīs direktīvas mērķis ir nodrošināt augstu vides aizsardzības līmeni un 

veicināt noturīgu attīstību, sekmējot ekoloģisko apsvērumu integrēšanu plānu un programmu 

sagatavošanas un pieņemšanas procesā, nodrošinot, lai saskaņā ar šo direktīvu veiktu vides 

novērtējumu tādiem plāniem un programmām, kam var būt būtiska ietekme uz vidi. Direktīvas 

prasības ir ietvertas LR 14.10.1998. likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un MK 

23.03.2004. noteikumos Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 

novērtējums”. Saistībā ar šīs direktīvas prasību nodrošināšanu tiek veikts Lokālplānojuma uz 

vidi stratēģiskais novērtējums. 

 

3.2. NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija (Latvija2030)  

Latvija2030 kā vienu no mērķiem izvirza - būt ES līderei dabas kapitāla saglabāšanā, 

palielināšanā un ilgtspējīgā izmantošanā, nosakot tādus prioritāros ilgtermiņa rīcības virzienus, 

kā dabas kapitāla pārvaldība, tirgus instrumentu izveide ekosistēmu pakalpojumiem, dabas 

aktīvu kapitalizēšana un ilgtspējīga dzīvesveida veicināšana. 

Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027.gadam 

Vides politikas kontekstā aktuālākā ir prioritāte “Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība” 

un tās rīcības virzienam “Daba un vide – “Zaļais kurss””. Uz Lokālplānojuma risinājumiem 

tieši attiecas rīcības virziena mērķis:  “Oglekļa mazietilpīga, resursu efektīva un klimatnoturīga 

attīstība, lai Latvija sasniegtu klimata, enerģētikas, gaisa piesārņojuma samazināšanas, ūdeņu 

stāvokļa uzlabošanās un atkritumu apsaimniekošanas nacionālos mērķus un nodrošinātu vides 

kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu un īstenotu drošas un kvalitatīvas, tai skaitā bioloģiskas 

pārtikas apriti, kā arī dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu.”  

Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam  

Vides politikas mērķi ir pakārtoti Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam 

un Latvijas nacionālās attīstības plānam 2021.-2027. gadam. Vides politikas pamatnostādņu 

virzība tiek nodrošināta ar vairāku jomu politikas rīcību dokumentiem, kuri izstrādāti 

atsevišķās jomās, katrai no tām nosakot detalizētus vides mērķus.  

Uz Lokālplānojuma risinājumiem attiecas šādi pamatnostādnēs noteiktie mērķi:  

Joma Apakšmērķis 

Klimata pārmaiņas 3.1: nodrošināt Latvijas virzību uz  klimatneitralitātes sasniegšanu 

3.2: veicināt klimatnoturīgumu un pielāgošanos klimata pārmaiņām 

Resursu efektīva 

izmantošana aprites 

ekonomikā 

4.2: veicināt ilgtspējīgu resursu ieguvi un izmantošanu 

 

Gaisa kvalitāte un 

vides troksnis 

5.1: gaisa resursu kvalitātes aizsardzība un uzlabošana, lai veicinātu 

sabiedrības veselību un labklājību, kā arī ekosistēmu kvalitāti 

5.2: īstenotas rīcības gaisa piesārņojuma samazināšanai un gaisa 

kvalitātes uzlabošanai, kas balstītas uz kvalitatīviem datiem, 

padziļinātām zināšanām un sabiedrības atbalstu šīm rīcībām 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

24 

 

Šajā SIVN procesā ir secināts, ka Lokālplānojums ir saistīts ar vides kvalitātes aspektiem (vides 

trokšņa līmenis,  gaisa, augsnes un  grunts, ūdeņu kvalitāte). 

  

Joma Apakšmērķis 

5.3: novērtēt vides trokšņa ietekmi uz iedzīvotājiem, pilnveidojot 

vides trokšņa kartēšanu un rīcības plānu izstrādi  

Bioloģiskā 

daudzveidība 

6.1: bioloģiskās daudzveidības, tajā skaitā īpaši aizsargājamo sugu un 

biotopu, un vērtīgo ainavu saglabāšana 

Iekšzemes ūdeņi un 

Baltijas jūra 

7.2: droša ūdens resursu izmantošana, nelietderīga patēriņa 

samazināšana un dūņu lietderīgas izmantošanas palielināšana 

7.3: virszemes ūdeņu un jūras vides stāvokļa uzlabošana  

7.4: piesārņojuma samazināšana virszemes ūdeņos un jūras vidē 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

25 

4. TERITORIJAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

Lokālplānojuma teritorija atrodas Valmieras novada Matīšu pagastā (1.attēls). Tās platība ir 

401 ha. VES parka būvniecības teritorijā ietilpst 14 zemes vienības vai zemes vienību daļas. 

Detalizēta informācija par VES parka būvniecības teritorijā iekļautajām zemes vienībām 

apkopota Paskaidrojuma raksta 1. tabulā.  

Teritorija atrodas Ziemeļvidzemes zemienes Burtnieku līdzenumā.  

 

1. attēls. Lokālplānojuma teritorijas novietojums15 

Lokālplānojuma teritoriju veido lauksaimniecības un meža zemes, kā arī esošās ceļu teritorijas. 

Uz austrumiem no tās sastopamas plašas lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības, tālāk 

 
15 Izkopējums no Burtnieku novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam, pielikums darba uzdevumam 

lokālplānojuma izstrādei “Lokālplānojuma teritorija” 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

26 

aiz tām atrodas Burtnieka ezers. Dienvidaustrumos Matīšu ciems ar tuvējām viensētu apbūvi. 

Rietumos aiz lauksaimniecības zemēm Vilzēnu purvs un purvaini meži ap to. 

Plānotā VES parka apkārtne atrodas morēnas līdzenumā, ar raksturīgu drumlinu reljefu. 

Drumlini ir orientēti ZR-DA virzienā. Starpdrumlinu ieplakās ir izplatīti kūdras nogulumi. 

Tajās ir sastopami purvaini meži uz kūdrainām augsnēm un purvi. Augstākajās vietās 

sastopamas lauksaimniecības zemes un sausas mežaudzes. Reljefs plānotā VES izpētes 

teritorijā ir 62-84 m v.j.l. robežās, ar kritumu ziemeļaustrumu virzienā uz Burtnieka ezera pusi. 

Teritorijā nav ezeru, bet tās tiešā tuvumā ir atsevišķas mazas upītes – Bauņupīte, Drona. 

Teritorijas apkārtnē sastopami vairāki purvi – Zīles, Biedrus un Vilzēnu purvs. Kopumā 

teritorija ir neapdzīvota, vietām saskatāmās senās mājvietu drupas. Ainavā dominē meža 

zemes, daļa no tām veidojušās, aizaugot vēsturiskajām lauksaimniecībā izmantojamo zemju 

platībām, tādēļ vietām sastopamas sekundāras, jaunas līdz vidēja vecuma bērzu un baltalkšņu 

mežaudzes. Valsts mežu teritorijās sastopamas arī vecākas bērzu, priežu audzes, kā arī jaunas 

un vidēja vecuma egļu audzes platībās, kas ilgstoši bijušas meža teritorijas16 

 

2. attēls. Viensētu izvietojums lokālplānojuma teritorijas apkārtnē 

 
16 Eksperta atzinums NR. 180/7/2023 par plānotā vēja elektrostacijas parka būvniecības ieceres potenciālo ietekmi 

uz sikspārņiem Matīšu apkārtnē Valmieras un Limbažu novados, Izpildītājs:  Renāte Kaupuža (sertifikāts Nr. 

180), 24.02.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

27 

Lokālplānojuma teritorijai tuvākās pilsētas ir Aloja, kas atrodas aptuveni 5 km attālumā uz 

rietumiem un Valmiera, kas atrodas 25 km attālumā uz dienvidaustrumiem. Tuvākā apdzīvotā 

vieta ir Matīšu ciems, kas atrodas ~ 2,5km uz austrumiem no lokālplānojuma teritorijas.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada. 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 163.2. punktu,  VES, kuru jauda ir lielāka 

par 2 MW, attālums no tuvākās plānotās VES un vēja parka robežas līdz dzīvojamām un 

publiskām ēkām, ir vismaz 800 m. 4. attēlā ir attēlotas viensētas, kas atrodas lokālplānojuma 

teritorijā un tuvākajā apkārtnē, saskaņā ar LĢIA topogrāfisko karti mērogā 1:10 000 (2022. 

gada aktualizācija). 

Lokālplānojuma teritorijai tuvākie autoceļi ir valsts reģionālais autoceļš P15 Ainaži—Matīši 

un valsts vietējais autoceļš V165 Matīši – Braslava. Lokālplānojuma V1412 Valdemārpils – 

Pūņas. Plānotā vēja elektrostaciju parka teritorijā atrodas VAS “ Latvijas valsts meži”  autoceļš 

“Cūkgana ceļš” (būves kadastra apzīmējums 96700040062001) (skatīt Paskaidrojuma raksta 

3. attēlu). 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

28 

5. AR PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SAISTĪTIE VIDES 

ASPEKTI 

Lokālplānojumā tiek plānota 4 lielas jaudas jaunas vēja elektrostaciju, kur katras stacijas 

nominālā jauda varētu sasniegt 7,2 MW, izbūve, atbilstoši Lokālplānojuma teritorijā paredzot 

funkcionālo apakšzonu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus.  

Ņemot vēja elektrostaciju darbības ietekmes uz vidi aspektu kopumu vispārējā gadījumā  un 

vēja elektrostacijas sākotnējā izvērtējumā vērtētos aspektus attiecībā uz vides kvalitāti, cilvēka 

veselību un drošību identificēti šādi ietekmes uz vidi aspekti: vides troksnis, mirgošana, gaisa 

kvalitāte, klimata pārmaiņas (SEG emisijas), ūdeņi kvalitāte, vides riski, vibrācijas un 

elektromagnētiskais lauks. Bez tam iedarbība vēja elektrostacijai un ar to saistītās 

infrastruktūras būvniecībai ir vērtējama arī ietekme uz dabas teritorijām, dabas vērtībām 

(biotopi, augi, sikspārņi, ornitofauna), ainavu  un kultūrvēsturisko mantojumu. 

Lokālplānojuma TIAN detalizētākās prasības noteiktas teritorijas izmantošanai tiek noteiktas 

attiecībā uz dabas vērtību (ES nozīmes biotopiem, putnu un sikspārņu faunu, dižkokiem, meža 

bioloģiskās daudzveidības nepasliktināšanu u.c.), meža atjaunošanu, vides risku (mirgošanas 

efektu un zemas frekvences troksni) mazināšanu. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

29 

6. TERITORIJAS, KURAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 

ĪSTENOŠANA VAR IETEKMĒT UN TO VIDES STĀVOKLIS 

Lokālplānojuma ieviešana tieši ietekmēs Lokālplānojuma teritoriju un tās tuvāko apkārtni. Šajā 

nodaļā raksturoti teritorijas un tās apkārtnes dabas apstākļi, vides stāvoklis un to ietekmējošie 

faktori. 

6.1. DABAS APSTĀKĻI UN DABAS VĒRTĪBAS 

6.1.1. Hidrogrāfiskais tīkls, ūdeņi 

Lokālplānojuma izstrādes teritorijā neatrodas tādi hidrogrāfiskā tīkla elementi kā upes, ezeri 

vai dīķi. Lokālplānojuma teritorija atrodas Gaujas upju baseina apgabala virszemes 

ūdensobjekta “Burtnieku ezers” (kods E225) tiešajā sateces baseinā.  

Teritorija ir nodrošināta ar pazemes ūdeņu resursiem. Atbilstoši pazemes ūdeņu iedalījumam 

pazemes ūdensobjektos Lokālplānojuma teritorija atrodas Arukilas –  Amatas ūdens nesējslāņu 

kompleksa pazemes ūdensobjekta A10 un Ķemeru – Pērnavas ūdens nesējslāņu kompleksa 

pazemes ūdensobjekta P teritorijā17.  

Atbilstoši Zemkopības ministrijas nekustamo īpašumu (ZMNĪ) meliorācijas kadastra 

informācijas sistēmas18 informācijai Lokālplānojuma teritorija nav meliorēta. Tās apkārtnē 

atrodas meliorētas zemes, uz ziemeļrietumiem no teritorijas atrodas valsts nozīmes 

ūdensnoteka – Bauņupīte (54592:01), uz dienvidiem (aiz reģionālā autoceļa P15) Droņupe 

(Drona, 545812:01). Meliorācijas sistēmas Lokālplānojuma teritorijas apkārtnē attēlotas 

Paskaidrojuma raksta 17. attēlā.  

Lokālplānojuma teritorija neatrodas paaugstināta ģeoloģiskā riska nogabalos vai seismiskā 

riskā zonās. 

6.1.2. Dabas teritorijas, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības 

6.1.2.1. Dabas vērtības 

Lokālplānojuma izstrādes ietvaros, ņemot vērā Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes un 

Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģiona administrācijas 

rekomendācijas par Lokālplānojuma SIVN Vides pārskatā iekļaujamo informāciju, ir 

sagatavoti trīs atzinumi, kurus izdevuši sertificēti dabas eksperti: Anete Pošiva-Bunkovska 

(atzinums par ietekmi uz tekošiem saldūdeņiem, zālājiem, purviem, mežiem, virsājiem un 

vaskulārajiem augiem)19, Dāvis Ūlands, Kārlis Millers, Mārtiņš Zilgalvis (atzinums par ietekmi 

 
17 Gaujas upju  baseinu  apgabala  apsaimniekošanas  plāns  un  plūdu  riska pārvaldības plāns 2022.-2027. gadam, 

2.4.3.c pielikums, https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba  
18 https://www.melioracija.lv/   
19 Sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības – vēja elektrostaciju 

parka “Matīši” un saistītās infrastruktūras izbūves Limbažu novada Braslavas un Valmieras novada Matīšu 

pagastos, ietekmi uz aizsargājamiem mežu un virsāju, purvu, zālāju biotopiem un vaskulāro augu sugām,  

Izpildītājs: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, sertificēta eksperte Anete Pošiva-Bunkovska, 

(sertifikāta Nr. 1162024), 15.03.2024. 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://www.melioracija.lv/


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

30 

uz ornitofaunu)20 un Renāte Kaupuža (atzinums par ietekmi uz sikspārņiem)21. Atzinumi, kuros 

pieejama izvērsta informācija par veikto dabas apstākļu izpēti un apsekojuma rezultātiem, ir 

pievienoti Lokālplānojuma Paskaidrojuma raksta 1., 2. un 4. pielikumā.  

 

Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, Eiropas Savienības nozīmes biotopi un īpaši 

aizsargājamas augu sugas 

Lokālplānojuma teritorija atrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas “Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāts” neitrālajā zonā22.  

Ziemeļvidzemes Biosfēras rezervāta mērķis nacionālā un starptautiskā nozīmē ir sasniegt 

līdzsvaru dabas daudzveidības aizsardzībā, ekonomiskās attīstības veicināšanā un kultūras 

vērtību saglabāšanā. Rezervāta teritorijai 2007. gadā ir izstrādāts ainavu ekoloģiskais plāns, 

kura mērķis ir nodrošināt teritorijas ilgtspējīgu attīstību, vienlaikus nodrošinot bioloģiskās 

daudzveidības vērtību saglabāšanos, vides un ekosistēmu nodrošināto aizsardzības spēju 

uzturēšanu, kā arī sekmēt pašreizējai ainavai netradicionālu ainavas elementu (vēja ģeneratoru, 

mežu plantāciju, biomasas kultūru zemkopībā) ienākšanu, respektējot teritorijas bioloģiskās un 

kultūrvēsturiskās vērtības.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2. pielikumam 

Lokālplānojuma teritorija atrodas teritorijā, kur atļauts uzstādīt vēja elektrostacijas bez 

augstuma ierobežojuma, ievērojot šādus nosacījumus: vēja elektrostacijas izvietojamas pēc 

Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskas atļaujas saņemšanas; vēja elektrostacijas izvietojamas 

grupās, kurās vēja elektrostaciju skaits nepārsniedz 20, pēc iespējas samazinot attālumu starp 

blakus esošajām vēja elektrostacijām. Attālums starp grupām nav mazāks par diviem 

kilometriem.  

Saskaņā ar DDPS “Ozols” reģistrēto informāciju (dati skatīti 2024. gada 27. septembrī), 

Lokālplānojuma teritorijā (t.sk., robežojas ar Lokālplānojuma teritoriju) ir reģistrēti Eiropas 

Savienības nozīmes īpaši aizsargājami biotopi – Purvaini meži 91D0*, Veci vai dabiski boreāli 

meži 9010*, Aktīvi augstie purvi 7110*,  Lakstaugiem bagāti egļu meži 9050, kas saskaņā ar 

Ministru kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumu Nr.350 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo 

biotopu veidu sarakstu” 1.punktu un šo noteikumu pielikumu ir uzskatāmi par Latvijā īpaši 

aizsargājamiem. Atbilstoši DDPS “Ozols” lokālplānojuma teritorijā reģistrēti arī dabas 

pieminekļi (dižkoki) – divas blīgznas Salix caprea (ID 23234 un 23235), parastā kļava Acer 

platanoides (ID 9686), parastais ozols Quercus robur (ID 9685), parastā priede Pinus sylvetris 

(ID 23254) un vītols Salix sp. (ID 14345). 

 
20 Sertificētu dabas ekspertu atzinums KM/DU/MZ_2024-02 Atzinums par vēja elektrostaciju parka izbūves un 

ekspluatācijas potenciālās ietekmes prognozi uz paredzētās darbības vietas un tās tuvākās apkaimes aizsargājamo 

ornitofaunu, Izpildītāji: Dāvis Ūlands (sertifikāts Nr. 209), Kārlis Millers (sertifikāts Nr. 052), Mārtiņš Zilgalvis 

(sertifikāts Nr. 222), 16.04.2024. 
21 Eksperta atzinums NR. 180/7/2023 par plānotā vēja elektrostacijas parka būvniecības ieceres potenciālo ietekmi 

uz sikspārņiem Matīšu apkārtnē Valmieras un Limbažu novados, Izpildītājs:  Renāte Kaupuža (sertifikāts Nr. 

180), 24.02.2024. 
22 LR Likums Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu, 11.12.1997.; Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa 

noteikumi Nr.303 Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

31 

sara

 

3. attēls. Lokālplānojuma teritorijā un tās apkārtnē konstatētās dabas vērtības 

Lokālplānojuma teritorijā atrodas viens mikroliegums biotopu aizsardzībai (ML kods 3221, 

izveidots 15.11.2024., kopējā platība 15,71 ha, teritorijā ietverti 2 ES nozīmes biotopu veidi: 

Purvaini meži 91D0*, Veci vai dabiski boreāli meži 9010*; 3.attēls). Vēja parka un tam 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība neietekmēs ES nozīmes biotopu stāvokli mikroliegumā. 

Līdz 3,0 km attālumā no plānotā VES parka atrodas četri mikroliegumi, kas izveidoti biotopu 

aizsardzībai, taču neviens neatrodas tādā attālumā, lai paredzētā darbība varētu tos ietekmēt. 

Izpēte attiecībā uz ES nozīmes biotopiem, vaskulāriem augiem, t.sk.,retām un īpaši 

aizsargājamām sugām iegūti teritorijas apsekojumu laikā 2023. gadā23. Tā ietvaros apsekota 

teritorija, kura aptver VES, transformatoru apakšstaciju, pievedceļu un elektropārvades kabeļu 

izbūves teritoriju. Apsekojumu laikā konstatētas tikai īpaši aizsargājamās vaskulāro augu 

sugas, citu sugu grupu īpaši aizsargājamās sugas (vai arī ar mežu biotopiem saistītās retās 

sugas) netika konstatētas. Īpaši aizsargājamo vaskulāro augu sugu (ĪAS I, II – atbilstoši 

 
23 Apsekojumi veikti 16.06.2023. un 22.06.2023. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

32 

Ministru Kabineta noteikumu pielikuma numuram)24 saraksts sniegts 2. tabulā, izvietojums 

parādīts 4. un 5. attēlā.  

 

4. attēls. Aizsargājamie biotopi un sugu atradnes Lokālplānojuma teritorijā un tās apkārtnē (1. lapa). 

Avots: Atzinums par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem mežu un virsāju, purvu, zālāju 

biotopiem un vaskulāro augu sugām 

 

 
24 Ministru Kabineta noteikumi Nr. 396, 14.11.2000. “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo sugu sarakstu” 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

33 

 

5. attēls. Aizsargājamie biotopi un sugu atradnes Lokālplānojuma teritorijā un tās apkārtnē 

(2. lapa). Avots: Atzinums par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem mežu un 

virsāju, purvu, zālāju biotopiem un vaskulāro augu sugām 

2. tabula. Lokālplānojuma teritorijā konstatētās īpaši aizsargājamās sugas  

Nosaukums 
Sugu grupa, aizsardzības 

kategorija 

Sastopamība Lokālplānojuma 

teritorijā 

Gada staipeknis 

Lycopodium annotinum 
Paparžaugs, ĪAS II, SG IV 

Konstatēts trīs vietās Lokālplānojuma 

teritorijā, vidēja vecuma līdz pieaugušās 

bērzu un egļu audzēs 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

34 

Nosaukums 
Sugu grupa, aizsardzības 

kategorija 

Sastopamība Lokālplānojuma 

teritorijā 

Vālīšu staipeknis 

Lycopodium clavatum 
Paparžaugs, ĪAS II, SG IV 

Vienā vietā Lokālplānojuma teritorijā 

blakus plānotā ceļa trasei sausā egļu 

jaunaudzē 

Zaļziedu naktsvijole 

Platanthera chlorantha, 

naktsvijole Platanthera 

sp. 

Ziedaugs; ĪAS I, SG IV 

Bieži visā Lokālplānojuma teritorijā, gan 

izcirtumos un jaunaudzēs, gan vidēja 

vecuma un pieaugušās sausās un mitrās 

mežaudzēs 

Lokālplānojuma teritorijā esošo ES nozīmes biotopu poligonu sarakstu skatīt 3. tabulā un 

izvietojumu skatīt 4. un 5. attēlā. 

Apsekojumos pārbaudīts, vai DDPS “Ozols” iekļautie biotopi ir konstatējami dabā un 

gadījumos, kad paredzētā darbība varētu atstāt tiešu vai netiešu ietekmi uz biotopiem, 

detalizētāk novērtēti to raksturlielumi un iespējamās ietekmes raksturs. Pārskats par biotopu 

veidiem, kas atrodas Lokālplānojuma teritorijā, sniegts 3. tabulā, biotopu poligoni attēloti 

kartēs 9. un 10. attēlā. Atbilstība Latvijā aizsargājamo biotopu kritērijiem biotopu poligonos 

nav vērtēta, jo atzinuma ietvaros vērtētas iespējas maksimāli samazināt iespējamo ietekmi uz 

visiem ES nozīmes aizsargājamajiem biotopiem, neatkarīgi no to atbilstības Latvijas 

aizsargājamā biotopa kritērijiem. 

Lokālplānojuma teritorijā, tāpat kā visās Latvijas mežu platībās, kurām nav pietiekama 

aizsardzības statusa, biotopus visvairāk apdraud mežsaimnieciskā darbība – gan pašās biotopu 

platībās, kur kailciršu rezultātā biotops var tikt iznīcināts, gan pieguļošajās teritorijās, kur 

kailcirtes un mežsaimnieciskā infrastruktūra (ceļu trases, meliorācijas grāvju atbērtnes) veido 

atvērumus, palielina ekosistēmu fragmentāciju un negatīvi ietekmē mežaudzes mikroklimatu, 

tajā skaitā ar malas efekta ietekmi. Meliorācijas grāvju ierīkošana (piemēram, gar ceļiem) var 

negatīvi ietekmēt meža biotopus, kuriem ir nepieciešams augsts gruntsūdens līmenis (91D0* 

Purvaini meži, (Ikauniece, 2017), kā arī visa veida purvu biotopus. 

3. tabula. Lokālplānojuma teritorijā konstatētie ES nozīmes aizsargājamie biotopi25 un 

plānotās darbības ietekme uz tiem 

Biotopa kods un 

nosaukums 

Sastopamība Lokālplānojuma teritorijā 

6510* Mēreni mitras 

pļavas 

Biotops 6510*_2 (poligons 17AP116_875) atrodas aptuveni 150 m uz 

ziemeļaustrumiem no VES M6 apbūves laukuma (sākotnējā 

izvietojumā atradās blakus apbūves laukumam) 

7110* Aktīvi augstie purvi Sastopami vairākās vietās Lokālplānojuma teritorijā, tuvākais biotops 

(poligons 20YY918_36) atrodas aptuveni 140 m attālumā no plānotā 

apakšstacijas laukuma (sākotnējā izvietojumā tuvākie VES 

infrastruktūras objekti bija ap 35 m attālumā) 

 
25 Tabulā iekļauti tikai tie biotopi, kuri atrodas Lokālplānojuma teritorijā vai tās tiešā tuvumā un attiecīgi izvērtēta 

iespējamā ietekme 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

35 

Biotopa kods un 

nosaukums 

Sastopamība Lokālplānojuma teritorijā 

9010* Veci vai dabiski 

boreāli meži 

Sastopami vairākās vietās Lokālplānojuma teritorijā, tuvākais biotops 

VES (poligons 20MZ766_156) atrodas aptuveni 50 m attālumā no VES 

M4 apbūves laukuma un 40 m attālumā no tās piebraucamā ceļa trases. 

91D0* Purvaini meži Vairākās vietās Lokālplānojuma teritorijā augsto purvu nomalēs un 

teritorijas ziemeļaustrumu daļā, tuvākais biotops VES (poligons 

20MZ766_158) atrodas aptuveni 380 m attālumā no VES M6 apbūves 

laukuma (sākotnējā izvietojumā tuvākais apbūves laukums bija ap 70 m 

attālumā no šī biotopa poligoniem) 

 

Lokālplānojuma teritorijā atrodas vairāki dižkoki26, kas līdz teritorijas apsekojumiem bija 

reģistrēti DDPS “Ozols”, kā arī 3 dižkoki identificēti veiktajos apsekojumos, sagatavojot 

eksperta atzinumu par VES ietekmi uz sikspārņu faunu (iekļauti DDPS “Ozols”), skatīt 

4. tabulu. VES infrastruktūrai tuvākie dižkoki ir parastā priede Pinus sylvestris, kas atrodas ap 

80 m uz dienvidrietumiem no M4 apbūves laukuma, un vītols Salix sp. un parastais ozols 

Quercus robur kas atrodas ap 130 m uz ziemeļrietumiem no M4 apbūves laukuma (bijušajā 

“Salnieku” mājas vietā). 

Kā bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai nozīmīgas vērtības atzīmējamas lielu dimensiju 

kritalas, stumbeņi un sausokņi, kas atrodas arī ārpus ES nozīmes meža biotopu teritorijām, tai 

skaitā bioloģiski veci koki, kas atstāti izcirtumos kā ekoloģiskie koki (lielākoties parastā apse 

Populus tremula), skat. 4. tabulu. Šādas struktūras kalpo par dzīvotni sugām, kas saistītas ar 

veciem, dabiskiem mežiem (gan bezmugurkaulniekiem, gan sūnu, ķērpju un sēņu sugām), 

tādējādi nodrošinot sugu mikropopulāciju pastāvēšanu arī ārpus aizsargājamiem biotopiem.  

4. tabula. Dižkoki un citas bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgas struktūras Lokālplānojuma 

teritorijā 

APZ Suga 
Apkārtmērs, 

m 
Piezīmes X Y 

DV3 Pinus sylvestris 2,57 dižkoks 565008 397622 

DV8 Salix caprea 3,80 dižkoks 566357 397238 

DV9 Salix caprea 2,30 dižkoks 566354 397231 

DV1 Larix sp. - lielu dimensiju ekoloģiskie koki 565450 397186 

DV2 
Picea abies un 

Betula pendula 
- lielu dimensiju ekoloģiskie koki 564739 398333 

DV4 Populus tremula - lielu dimensiju ekoloģiskie koki 565261 397715 

DV5 Populus tremula - 
lielu dimensiju ekoloģiskais 

koks 
565273 397878 

 
26 Atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumos Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” definētajiem aizsargājamo koku: dabas pieminekļu - dižkoku, kritērijiem 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

36 

APZ Suga 
Apkārtmērs, 

m 
Piezīmes X Y 

DV3 Pinus sylvestris 2,57 dižkoks 565008 397622 

DV8 Salix caprea 3,80 dižkoks 566357 397238 

DV9 Salix caprea 2,30 dižkoks 566354 397231 

DV6 Populus tremula  lielu dimensiju ekoloģiskie koki 564941 397909 

DV7 Quercus robur 3,40 ainaviski vērtīgs koks 565460 394928 

DV12 - - lielu dimensiju kritala 564989 394554 

 

Sertificēta sugu un biotopu eksperta27 secinājumi:  

1) Atzinuma ietvaros izvērtēta ar VES parka “Matīši” izveidi saistīto VES, transformatoru 

apakšstaciju, pievedceļu un elektropārvades kabeļu izbūves ietekme uz aizsargājamām 

dabas vērtībām atzinumā formulētās izpētes teritorijas ietvaros. 

2) Paredzētā darbība nav plānota valsts vai vietējas nozīmes ĪADT (Natura 2000 

teritorijā). Izpētes teritorija ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, tā neitrālajā 

zonā. Darbības īstenošana neradīs tiešu vai netiešu paredzamu negatīvu ietekmi uz 

ĪADT, kā arī mikroliegumiem, kas izveidoti mežu vai purvu biotopu aizsardzībai. 

Paredzētās darbības īstenošana nerada draudus aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzības mērķu nodrošināšanai vai aizsargājamo teritoriju integritātes 

nodrošināšanai nedz lokālā, nedz reģionālā mērogā. 

3) Iespējamā tiešā un netiešā ietekme uz ES nozīmes aizsargājamajiem biotopiem ir 

novērsta, pēc sākotnējā izvērtējuma atmetot daļu novietņu vai mainot to konfigurāciju, 

līdz ar to paredzētā darbība neatstās negatīvu ietekmi uz ES nozīmes aizsargājamajiem 

biotopiem un tajos esošajām sugu dzīvotnēm. 

4) Plānotās novietņu un piebraucamo ceļu infrastruktūras izbūve radīs pastāvīgu 

fragmentējošu efektu meža masīvā, tai skaitā uz mežaudzēm, kas potenciāli nākotnē 

varētu izveidoties par ES nozīmes aizsargājamajiem meža biotopiem, taču nav 

prognozējami konkrēti ietekmes apjomi. Ņemot vērā jau esošo mežistrādes intensitāti 

teritorijā, paredzams, ka lielāka ietekme uz mežu ekosistēmām arī nākotnē būs no 

mežsaimnieciskās darbības. 

5) Atmetot vai mainot infrastruktūras novietojumu, novērsta arī negatīvā ietekme uz daļu 

no konstatētajām aizsargājamo vaskulāro augu sugu (atbilstoši Ministru kabineta 2000. 

gada 14. novembra noteikumiem Nr. 396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un 

ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”) atradnēm. Aktualizētajā 

izvietojumā plānoto novietņu, pievedceļu un gar tiem plānoto kabeļu trašu posmu 

izbūvē tiek skartas gada staipekņa Lycopodium annotinum (~6 kvadrātmetri), vālīšu 

 
27 Sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības – vēja elektrostaciju 

parka “Matīši” un saistītās infrastruktūras izbūves Limbažu novada Braslavas un Valmieras novada Matīšu 

pagastos, ietekmi uz aizsargājamiem mežu un virsāju, purvu, zālāju biotopiem un vaskulāro augu sugām,  

Izpildītājs: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, sertificēta eksperte Anete Pošiva-Bunkovska, 

(sertifikāta Nr. 1162024), 15.03.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

37 

staipekņa Lycopodium clavatum (~1 kvadrātmetrs) un zaļziedu naktsvijoles 

Platanthera chlorantha (~58 eksemplāri) atradnes. Paredzams, ka plānotās darbības 

realizācijas laikā sugas indivīdi un to augtenes tiks iznīcināti. Šo sugu populācijām ir 

stabils stāvoklis un plaša izplatība Latvijā, tāpēc paredzētās darbības teritorijā esošo 

lokālo atradņu pilnīga vai daļēja iznīcināšana var atstāt nelielu negatīvu ietekmi uz 

sugas lokālajām populācijām, bet neatstās būtisku negatīvu ietekmi uz sugas populāciju 

Latvijā. Ziņojumā Eiropas Komisijai par ES nozīmes biotopu (dzīvotņu) un sugu 

aizsardzības stāvokli Latvijā28  novērtējumā par 2013.‐2018.gada periodu, ietvertā 

informācija apliecina, ka staipekņu populācijas stāvoklis uzskatāms par stabilu. 

Ziņojumā norādīts, ka staipekņu klases Lycopodium spp. sugas Latvijā satopamas 

vismaz 7120 atradnēs (aktuālais atradņu skaits faktiski daudz lielāks). Staipekņu klases 

sugu populāciju stāvoklis vērtēts kā stabils un sugu saglabāšanas nākotnes perspektīva 

(aizsardzības stāvoklis) vērtēta kā labvēlīga. 

6) Lai nodrošinātu citu teritorijā konstatēto dabas vērtību aizsardzību, atsevišķu VES 

izbūves laukumu un pievedceļu detalizētas projektēšanas un būvniecības laikā (tai 

skaitā plānojot materiālu novietnes un tehnikas pārvietošanos), nepieciešams ņemt vērā 

konstatēto dižkoku, ĪA sugu atradņu vai augstas dabas vērtības koku izvietojumu (skat. 

3.-4. attēlu). Materiālu novietošana un zemsedzes bojāšana nav pieļaujama dižkoku 

teritorijā (līdz 10 m rādiusā ap vainaga projekciju), t.sk. nav vēlams izmantot dabisko 

brauktuvi gar biotopa 9010* poligonu 20MZ766_156, kuras malā atrodas dižkoks – 

parastā priede (pārvietošanās veicama pa jaunbūvējamo ceļu uz novietni M4). VES 

izbūves laukumu, jaunbūvējamo pievedceļu un elektropārvades kabeļu trašu teritorijā 

esošās lielu dimensiju (>25 cm) kritalas un novāktie ekoloģiskie koki izcirtumos 

jāpārvieto uz tuvāko mežaudzi. Kritalas un nocirsto ekoloģisko koku stumbri 

pārvietojami, iespēju robežās tos nesagarumojot. 

7) VES izbūves laukumu un jaunbūvējamo pievedceļu trašu teritorijā esošie lielie akmeņi 

(> 4 m3), ja tādi tiek konstatēti, jāpārvieto uz vietu, kur tos neskars paredzētā darbība, 

vēlams, saglabājot akmens orientāciju pret debespusēm, lai neietekmētu uz tiem augošo 

ķērpju un sūnu sugu daudzveidību. 

Ja būvprojekta izstrādes laikā nepieciešams precizēt vai mainīt plānoto VES izbūves laukumu, 

pievedceļu vai elektroenerģijas pārvades tīklu (kabeļu) izbūves vietas, tad nepieciešams veikt 

atkārtotu izvērtējumu par precizēto vai izmainīto paredzētās darbības īstenošanas vietu 

iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo sugu atradnēm un aizsargājamo biotopu platībām. 

Ornitofauna 

Saskaņā ar DDPS “Ozols” publicēto informāciju Lokālplānojuma teritorijā neatrodas īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas vai mikroliegumi, kas būtu dibināti putnu aizsardzībai. 

Tuvākais mikroliegums putnu aizsardzībai atrodas ~ 3,3 km attālumā dienvidaustrumu virzienā 

no Lokālplānojuma teritorijas, un tas ir veidots Mazā ērgļa aizsardzībai. Otrs tuvākais 

mikroliegums putnu aizsardzībai atrodas ~ 3,8 km attālumā dienvidrietumu virzienā no 

Lokālplānojuma teritorijas, un tas ir veidots Trīspirkstu dzeņa aizsardzībai. 

 
28 https://cdr.eionet.europa.eu/Converters/lv/eu/art17/ 

https://cdr.eionet.europa.eu/Converters/lv/eu/art17/


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

38 

Plānotā vēja parka teritorija apsekota laika periodos no 2023. gada 12. marta līdz 2023. gada 

10. oktobrim. Kopumā teritorija apsekota vai tajā veikta novērojumu reģistrēšana 27 reizes 

21. kalendārajā datumā.  

Ietekmes vērtējums pamatā vērsts uz īpaši aizsargājamām sugām, ar to saprotot: 

• Latvijas īpaši aizsargājamās sugas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumi Nr. 396 

"Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo 

sugu sarakstu" (2000. gada 14. novembrī); 

• Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/147/EK (2009. gada 30. novembris) 

par savvaļas putnu aizsardzību 1. pielikuma putnu sugas; 

• sugas, kuru aizsardzībai ir veidojami mikroliegumi, saskaņā ar Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 940 "Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas 

kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu" (2012. gada 

18. decembris). 

Veicot apsekojumus dabā Lokālplānojuma teritorijā reģistrētas kopskaitā 27 sugas, no kurām 

22 ir aizsargājamas sugas29, novērojumi raksturoti izmantojot Latvijas ligzdojošo putnu atlantu 

(LLPA, Ķerus et al., 2021.) metodikas pazīmes un to grupas. 

5. tabula. Izpētes laikā konstatētās Latvijā un Eiropā aizsargājamās un citādi vērtīgās putnu 

sugas un to aizsardzības statuss 

Nr. Sugas nosaukums  

latviski 

Sugas nosaukums 

latīniski 

Novēro-

jumi 
PDI ĪAS 1 ĪAS 2 ML 

IUCN 

LV 

1. Vistu vanags Accipiter gentilis 1    V EN 

2. Zosis Anser spp. 11      

3. Ausainā pūce Asio otus 1     VU 

4. Vakarlēpis Caprimulgus europaeus 11 V V   LC 

5. Lielais ķīris Chroicocephalus ridibundus 

(Larus ridibundus) 
1  V  V NT 

6. Baltais stārķis Ciconia ciconia 7 V V   LC 

7. Niedru lija Circus aeruginosus 2 V V   LC 

8. Mazais ērglis Clanga pomarina 

(Aquila pomarina) 
1 V V  V LC 

9. Lauku balodis Columba palumbus 1      

10. Paipala Coturnix coturnix 1  V   VU 

11. Grieze Crex crex 4 V V   NT 

12. Ziemeļu gulbis Cygnus cygnus 3 V V  V NT 

 
29 Ieskaitot Ministru kabineta 2000.gada 14.novembrī noteikumu Nr.396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu 

un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” gan 1. pielikumā, gan 2.pielikumā iekļautās putnu 

sugas 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

39 

Nr. Sugas nosaukums  

latviski 

Sugas nosaukums 

latīniski 

Novēro-

jumi 
PDI ĪAS 1 ĪAS 2 ML 

IUCN 

LV 

13. Baltmugurdzenis Dendrocopos leucotos 2 V V  V LC 

14. Melnā dzilna Dryocopus martius 5 V V   LC 

15. Apodziņš Glaucidium passerinum 3 V V  V VU 

16. Dzērve Grus grus 3 V V   LC 

17. Jūras ērglis Haliaeetus albicilla 1 V V  V VU 

18. Brūnā čakste Lanius collurio 1 V V   VU 

19. Lielā čakste Lanius excubitor 1  V   NT 

20. Kajaks Larus canus 1      

21. Sila cīrulis Lullula arborea 1 V V   LC 

22. Ķīķis Pernis apivorus 2 V V   LC 

23. Trīspirkstu dzenis Picoides tridactylus 1 V V  V CR 

24. Pelēkā dzilna Picus canus 2 V V   LC 

25. Meža pūce Strix aluco 7      

26. Urālpūce Strix uralensis 1 V V   VU 

27. Mežirbe Tetrastes bonasia 

(Bonasa bonasia) 
1 V  V  EN 

Saīsinājumu skaidrojums: 

PD I - Putnu direktīvas I pielikums; 

ĪAS 1. p - Īpaši aizsargājama suga 1. pielikums; 

ĪAS 2. p - Īpaši aizsargājama suga 2. pielikums; 

ML - Mikroliegumu suga 

Sugu ieraksti pelēkā krāsā nav aizsargājamo sugu sarakstos. 

Vadoties pēc novērojumiem, kas iegūti ligzdošanas sezonu laikā, VES parka teritorijā nav 

konstatēti ievērojami sugu pārlidojumu koridori vai izteiktas migrāciju trases, taču skatoties 

ilgākā laika periodā, tajā ir vērojamas pazīmes, kas liecina, ka migrējošie putni to samērā 

regulāri šķērso. Tam papildus jāņem vērā, ka, neskaitot mazo zvirbuļveidīgo putnu migrāciju, 

ar GPS raidītājiem aprīkotie putni migrācijas laikā ir šķērsojuši Latvijas teritoriju ļoti 

daudzveidīgās trajektorijās un būtībā nav tādi reģioni, kurus migrējošie īpatņi nešķērsos. 

Prognozējams, ka barjeras efekta radītā ietekme ir samērā neliela un migrāciju lidojumu 

trajektorijas, kas Lokālplānojuma teritoriju šķērsos, neradīs neproporcionāli lielus enerģijas 

zaudējumus migrējošo putnu sugām. 

Tāpat Lokālplānojuma teritorijā nav konstatētas nozīmīgas un ilglaicīgas migrējošo putnu 

apstāšanās vietas (barošanās vai nakšņošanas teritorijas), tajā pašā laikā tas nemazina jau esošās 

negatīvās ietekmes gan mežsaimnieciskās darbības rezultātā, gan esošās infrastruktūras 

izmantošanas vai parkā esošās lauksaimnieciskās darbības rezultātā. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

40 

Sertificētu ekspertu – ornitologu30 secinājumi:  

Konstatētās sugas 

Izpētes laikā un, aplūkojot DDPS “OZOLS” pēdējo piecu gadu laikā reģistrētos novērojumus 

ar vismaz iespējamas ligzdošanas vērtējumu izpētes teritorijā, konstatētas 26 aizsargājamas 

sugas no tām izpētes laikā reģistrētas 22 sugas ar 55 novērojumiem, savukārt DDPS 

41 novērojums. 

Paredzētā darbība nav plānota valsts vai vietējas nozīmes ĪADT (Natura 2000 teritorijā). 

Izpētes teritorija ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, tā neitrālajā zonā. Darbības 

īstenošana visticamāk neradīs tiešu vai netiešu paredzamu negatīvu ietekmi uz ĪADT putnu 

sugām. 

Iespējamā tiešā un netiešā ietekme, iespēju robežās, ir novērsta, pēc sākotnējā izvērtējuma 

atmetot daļu novietņu vai mainot to konfigurāciju, līdz ar to, visticamāk, paredzētā darbība 

neatstās negatīvu ietekmi uz ĪADT putnu sugu dzīvotnēm 

No tām VES parku kontekstā par sevišķi jutīgām sugām uzskatāmi planētāji (stārķi un dienas 

plēsīgie putni). Neskatoties uz to, ka izpētes laikā to ticama ligzdošana paredzētās darbības 

vietas apkaimē nav konstatēta, vadoties pēc piesardzības, principa nav izslēdzama to jaunu 

teritoriju aizņemšana paredzētās darbības vietas tiešā apkaimē. 

No sugām, kas nav iekļautas iepriekš minētajos aizsargājamo sugu sarakstos, teritoriju pavasara 

un rudens migrāciju laikā izmanto migrējošie putni (līdzīgi kā visā Latvijas teritorijā), tomēr 

kā nozīmīgs šo putnu koncentrēšanās reģions norādāms Burtnieka ezers un tā tuvākā apkaime.  

Tomēr jānorāda, ka Latvijā nav vienotas pieejas, nedz arī vadlīnijas šīs ietekmes būtiskuma 

novērtēšanai, līdz ar to novērojama situācija atzinumu vērtējumu atšķirībās gan piemērotajos 

pasākumos ietekmes mazināšanai, gan arī sugu nozīmīguma noteikšanai 

Ietekmi mazinošie pasākumi 

Lai mēģinātu atrast vidusceļu starp putnu aizsardzību un saimnieciskās darbības interesēm, 

rekomendēti sekojoši pasākumi ietekmes mazināšanai: 

- izpētes laikā nav gūts pamatojums rekomendēt atteikties no konkrētu VES torņu 

izbūves; 

- ieteicams visus VES torņus aprīkot ar automātiskās apturēšanas iekārtām (ticamākais 

risinājums ir SOD viedās videokameras) planētājputnu (dienas plēsīgo putnu un melno 

stārķu) sadursmju mazināšanai; 

- alternatīva rekomendācija migrācijām - novērotāja/u piesaistīšana migrāciju periodos, 

kas izvērtē nepieciešamību apturēt VES torņu darbību atbilstoši situācijai dabā, šis 

risinājums gan nav piemērojams diennakts tumšajā laikā, tajā VES darbība apturama 

kopš saulrieta līdz saullēktam; 

- rekomendēts izvēlēties klusāko iespējamo VES tehnoloģisko risinājumu trokšņa 

piesārņojuma mazināšanai, ja iespējams un ir piemērojams tehniskais risinājums, tad 

 
30 Sertificētu dabas ekspertu atzinums KM/DU/MZ_2024-02 Atzinums par vēja elektrostaciju parka izbūves un 

ekspluatācijas potenciālās ietekmes prognozi uz paredzētās darbības vietas un tās tuvākās apkaimes aizsargājamo 

ornitofaunu, Izpildītāji: Dāvis Ūlands (sertifikāts Nr. 209), Kārlis Millers (sertifikāts Nr. 052), Mārtiņš Zilgalvis 

(sertifikāts Nr. 222), 16.04.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

41 

VES radītā trokšņa piesārņojuma limitēšana tā, lai robežās no 35 līdz 60 dB, tas 

nepārsniedz vides ambiento troksni; 

- rekomendēts terminētais aprobežojums izbūves darbību veikšanai izbūve veicama 

maksimāli izvairoties veikt darbības putnu ligzdošanas sezonas laikā, plašākais 

iespējamais periods ir no 1. marta līdz 15. augustam vadoties pēc paredzētā VES parka 

robežās ligzdojošo aizsargājamo sugu ekoloģijas, 

- rekomendēts pirms izbūves periodā pēc gala tehniskā projekta apstiprināšanas atkārtoti 

apsekot paredzēto un precizēto infrastruktūras objektu plānojuma teritoriju, it īpaši 

svarīgi jaunbūvējamo posmu kontekstā. 

Ievērojot rekomendētos pasākumus, potenciāli vērtējams, ka ir iespējama paredzētās darbības 

realizēšana šajā teritorijā neradot ievērojamu kaitējumu teritorijā ligzdojošajām un to 

šķērsojošajām migrējošajām aizsargājamo putnu sugām. 

Eksperti – ornitologi savā atzinumā ir snieguši rekomendācijas arī attiecībā uz veicamo 

monitoringu, par ko sīkāka informācija sniegta šī Vides pārskata 11. nodaļā.  

Sikspārņu populācija 

Saistībā ar sikspārņu populācijas izplatību un plānotā vēja parka attīstību Lokālplānojuma 

teritorijā un apkārtni atzīmējams, ka:  

- nav informācijas par sikspārņu sastopamību Lokālplānojuma teritorijai tuvākajā ĪADT 

dabas liegumā “Burtnieku ezera pļavas” (atrodas ~6 km uz A no turbīnas M6), taču tā 

pirmsšķietami ir nozīmīga barošanās teritorija sikspārņiem. Dabas lieguma tuvumā, 

Matīšu pagasta “Niedrītēs”, dabas novērojumu portālā Dabasdati.lv, ziņots, par 

nenoteiktas sikspārņu sugas vasaras mītni; 

- par nenoteiktas sikspārņu sugas spietošanu un iespējamu aukļkoloniju Sedas laivu 

bāzes galvenajā ēkā ziņots 2013. gadā. Vieta atrodas IADT “Vidusburtnieks” (~9,5 km 

attālumā no plānotās Matīšu VES). Šajā teritorijā, ,. 

- tuvākie mikroliegumi VES turbīnām ir ~4 km attālumā esošais mikroliegums platlapju 

meža biotopam, kas ietilpst arī valsts nozīmes dabas pieminekļa “Bauņu parks” 

(dendroloģiskie stādījumi) teritorijā. Aptuveni 2,5 km attālumā no vēja elektrostacijas 

M8 atrodas mikroliegums putnu sugas aizsardzībai. Visas iepriekš minētās teritorijas 

var būt potenciāli nozīmīgas arī sikspārņu sugu aizsardzībai, tomēr plānotais VES 

tuvums īpaši aizsargājamajām teritorijām uzskatāms par drošu. 

Sikspārņu uzskaites veiktas 2023.gadā - vienreiz mēnesī (maijā, jūnijā un jūlijā) un divreiz 

mēnesī (augustā un septembrī)31.  

Lokālplānojuma teritorijā 5 uzskaišu stacijās tika reģistrēti 1057 sikspārņu pārlidojumi (6. 

tabula). Saucienu analīzē tika konstatētas piecas sikspārņu sugas.  

 

 

 

 
31 Uzskaites veiktas 2023.gadā: 27./28.05.2023, 23./24.06.2023, 13./14.07.2023, 04./05.08.2023, 29./30.08.2023, 

11./12.09.2023, 24./25.09.2023 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

42 

6. tabula. Matīšu VES teritorijā konstatētās sikspārņu sugas vai sugu grupas, to piederība 

migrējošo vai ziemojošo sikspārņu grupai, reģistrēto pārlidojumu un staciju skaits  

Suga 

Migrējošas vai 

ziemojošas 

sugas 

Pārlidojumu 

skaits 

Staciju skaits, 

kurās suga 

konstatēta 

Ziemeļu sikspārnis Eptesicus nilssonii Ziemojoši 378 5 

Rūsganais vakarsikspārnis Nyctalus noctula Migrējoši 268 5 

Natūza sikspārnis Pipistrellus nathusii Migrējoši 85 5 

Divkrāsainais sikspārnis Vespertilio murinus Ziemojošs/ 

migrējošs 
32 5 

Brūnais garausainis Plecotus auritus Ziemojoši 4 3 

Niktaloīdi Nyctalus, Vespertilio, Eptesicus ģinšu 

grupa 

Migrējoši vai 

daļēji migrējoši 

103 5 

Naktssikspārņu ģints Myotis Ziemojoši 93 5 

Pipistrellus ģints Migrējoši 1 1 

Nenoteiktas sugas sikspārnis Chiroptera   5 

KOPĀ 994  

Maršruta uzskaitēs konstatētu sugu un sugu grupu saraksts 

Ziemeļu sikspārnis Eptesicus nilssonii Ziemojoši 30  

Natūza sikspārnis Pipistrellus nathusii Migrējoši 11 

Rūsganais vakarsikspārnis Nyctalus noctula Migrējoši 9 

Divkrāsainais sikspārnis Vespertilio murinus Ziemojošs/ 

migrējošs 

2 

Niktaloīdi Nyctalus,Vespertilio, Eptesicus ģinšu 

grupa 

Migrējoši vai 

daļēji migrējoši 

7 

Naktssikspārņu ģints Myotis Ziemojoši 4 

KOPĀ 63 

 

Visbiežāk reģistrētā suga visā teritorijā ir ziemeļu sikspārnis, kurš novērots gan visās uzskaišu 

stacijās, gan ar vislielāko īpatsvaru (35%) starp visām reģistrētajām sugām vai sugu grupām 

(5. att.). Mazākā skaitā, bet arī visos uzskaišu punktos reģistrēts Natūza sikspārnis un rūsganais 

vakarsikspārnis. 

Kopumā 82% no konstatētajām un noteiktajām sugām un sugu grupām attiecināmi uz augsta 

un vidēji augsta riska sugām sadursmēs ar vēja rotora zonu. Dzīvotņu un biotopu kvalitātes 

pasliktināšanās faktoram ir pakļautas visas sugas, neatkarīgi no iedalījuma riska grupās. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

43 

 

6. attēls. Sikspārņu sugu īpatsvars pēc to kopējā pārlidojumu skaita piecās novērojumu ņemot 

vērā sugu saucienu skaļuma koeficientus, avots: Eksperta atzinums par būvniecības ieceres 

potenciālo ietekmi uz sikspārņiem 

Apzīmējumi: Enil- ziemeļu sikspārnis Eptesicus nilssonii, NYC/VESP/EPT – niktaloīdi no Nyctalus, Vespertilio 

vai Eptesicus ģintīm, Pnat- Natūza sikspārnis Pipistrellus nathusii, MYO – līdz sugai nenoteikti natssikspārņu 

ģints Myotis sikspārņi, Nnoc- rūsganais vakarsikspārnis Nyctalus noctula, Paur - brūnais garausainis Plecotus 

auritus, Vmur- divkrāsainais sikspārnis Vespertilio murinus. Grafikā nav iekļauti līdz sugai nenoteikto sikspārņu 

pārlidojumi un viens Pipistrellus pārlidojums. 

 

Sikspārņu kopējā aktivitāte Matīšu VES teritorijā visos periodos un stacijās bija 3,9 

pārlidojumi/stundā un atbilstoši aktivitātes klasēm, šī aktivitāte vērtējama kā augsta. 

Paraugkopa šo aktivitāšu raksturošanai nav liela (3 vēja parki). Tāpēc izmantojams 

piesardzības princips un jāatsakās no vēja stacijām paaugstinātas sikspārņu aktivitātes vietās, 

proti ilglaicīgos meža masīvos, kādos novietotas vēja stacijas M7 un M8. Šī apvidus stacijā 

reģistrēta visaugstākā sikspārņu aktivitāte - 6,2 pārlidojumi stundā (visas sezonas griezumā). 

Analizējot šo aktivitāti pēc aktivitātes klasēm, šī aktivitāte vērtējama kā vidēji augsta. 

Atbilstoši sertificēta eksperta32 vērtējumam: 

- visas sezonas garumā, visaugstākā aktivitāte reģistrēta ziemeļu sikspārnim, rūsganajam 

vakarsikspārnim un Nyctalus/Vespertilio/Eptesicus ģinšu pārstāvjiem; nosauktie 

klasificējami kā augsta riska sugas sadursmēs ar vēja rotora zonu; 

- jāatsakās no vēja stacijām paaugstinātas sikspārņu aktivitātes vietās, proti ilglaicīgos 

meža masīvos, kādos novietotas vēja stacijas M7 un M8; 

- jāpiemēro stingrāki ekspluatācijas noteikumi vai jāatsakās no stacijām, kuru vietās 

novērota augstāka “riska sugu” aktivitāte: M6, M3; 

- visaugstākā barošanās un sociālā aktivitāte konstatēta augstajā purvā. Neviena no 

plānotajām VES nav paredzēta purvos, bet purvi atrodas tādu VES ietekmes teritorijā, 

kā M6, M7, M8. 

 
32 Eksperta atzinums NR. 180/7/2023 par plānotā vēja elektrostacijas parka būvniecības ieceres potenciālo ietekmi 

uz sikspārņiem Matīšu apkārtnē Valmieras un Limbažu novados, Izpildītājs:  Renāte Kaupuža (sertifikāts Nr. 

180), 24.02.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

44 

Pirms Sākotnējā izvērtējuma veikšanas un Lokālplānojuma izstrādes ir izvērtēti sertificēta 

eksperta (par sikspārņu grupu) ieteikumi  un turpmāk netiek plānota teritorijas apsekošanā 

izvērtēto M3, M7 un M8 attīstība. 

Sertificēts eksperts (par sikspārņu grupu) atzinumā ir  iekļāvis rekomendācijas arī attiecībā uz 

veicamo monitoringu, par ko sīkāka informācija sniegta šī Vides pārskata 11. nodaļā. 

6.1.2.2. Ainavas 

Lokālplānojuma teritorija atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā. 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts ir ne tikai lielākā ĪADT novadā, bet tam piemīt arī unikāla 

ainaviska vērtība. Rezervātam ir izstrādāts ainavu ekoloģiskais plāns, kurā ainavu telpas ar 

speciālam prasībām vides aizsardzībai: Lokālplānojuma teritorija atrodas Burtnieku drumlinu 

ainavas telpā.  

Lokālplānojuma teritorijas ainavisko kvalitāti un plānotā vēja parka ietekmi uz ainavu ir 

vērtējis sertificēts ainavu arhitekts, par to sagatavojot atzinumu 33.  

No Lokālplānojuma teritorijas uz austrumiem atrodas Burtnieku novada teritorijas plānojuma 

2012.–2024. gadam kartē “Burtnieku novada īpašo ainavu vizuāli nozīmīgo ainavu telpas”. 

izdalītā Burtnieku ezera dabas un kultūrvēsturiskās ainavas telpa. Cieši ar noteiktajām ainavu 

telpām ir arī atzīmētie ainaviskie ceļa posmi, piemēram, Bauņi–Vecate, Plūmes–Matīši, 

Burtnieku baznīca–Taubes. Saskaņā ar teritorijas plānojuma paskaidrojuma rakstā sniegto 

informāciju šie ir ceļa posmi, kas šķērso ainaviski pievilcīgos apvidus, kur braucējs var gūt 

vizuālu informāciju par esošā apvidus ainavas raksturu, vietējo iedzīvotāju dzīvi un 

kultūrvēsturi. 

Pētāmās teritorijas tuvumā atrodas arī vairāki kultūrvēsturiski objekti un citi nozīmīgi tūrisma 

punkti. Tuvākajā perimetrā – līdz 5–10 km attālumā – atrodas vairāki senkapi un pilskalni, 

piemēram, Droņu senkapi, Bībes senkapi, Zvejnieku apmetne un senkapi, Vecates senkapi, 

kam lielāka vērtība ir nevis vizuālā aspekta, bet gan arheoloģiskā nozīmīguma kontekstā. No 

arhitektūras pieminekļiem vistuvāk atrodas Matīšu evaņģēliski luteriskā baznīca – aptuveni 3 

km attālumā, Burtnieku evaņģēliski luteriskā baznīca un Ozolmuižas pils, kas atrodas 10 km 

rādiusā no Lokālplānojuma teritorijas. Ņemot vērā minēto objektu izvietojumu un attālumus, 

uzskatāms, ka VES vizuālā ietekme uz tiem nebūs būtiska. 

Kā vizuāli nozīmīgi objekti, no kuriem paveras plašs skats uz apkārtni, ir atzīmējami divi skatu 

torņi Burtnieku ezera krastā – Silzemnieku skatu tornis un Vīsraga skatu tornis –, tāpat gar 

Burtnieku ezeru izveidotas vairākas labiekārtotas atpūtas vietas ar plaši atvērtu skatu pāri 

Burtnieku ezeram plānotā VES parka virzienā. 

Vērtējot pētāmo apvidu Latvijas kultūras kanona kontekstā, kurā ir iekļautas astoņas 

kanoniskās ainavas, kas reprezentē Latvijas skaistumu un daudzveidību, konstatēts, ka plānotā 

darbība atrodas starp divām nozīmīgām ainavām – Gaujas senlejas ainavu, kas atrodas nepilnu 

30 km attālumā, un Piejūras ainavu, kuras tuvākais posms atrodas aptuveni 50 km attālumā. 

Secināms, ka abas minētās teritorijas atrodas pietiekami tālu, lai neradītu vizuālu ietekmi uz 

tām. Starp astoņām izvēlētajām ainaviski nozīmīgām teritorijām ir iekļauta arī Latvijas mežu 

ainava. Šai ainavas daļai nav noteiktas konkrētas robežas, jo tā raksturo visu Latvijas mežu 

 
33 Paredzētās darbības – vēja elektrostaciju parka “Matīši” izbūve Matīšu pagastā Valmieras novadā un Braslavas 

pagastā Limbažu novadā – ietekmes uz esošajām ainavu kvalitātēm novērtējums, Izpildītājs: SIA “Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environment”, sertificēta ainavu eksperte Gunita Čepanone, 16.10.2023. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

45 

ainavu kā vienotu veselumu, līdz ar to šajā situācijā nebūtu objektīvi vērtēt vienu vai vairākus 

konkrētus meža nogabalus. 

Plānotās teritorijas piegulošajā apvidū samērā bieži sastopamas vēsturiskās koku alejas veco 

muižu tuvumā un blīvākas koku rindas gar publiski nozīmīgiem ceļiem. Vienlaikus tie ir ļoti 

vērtīgi ainavu elementi, kas paaugstina gan ainavas kultūrvēsturisko vērtību, gan estētisko 

kvalitāti, taču tajā pat laikā samazina teritorijas pārredzamību. 

Sertificēta ainavu arhitekta secinājumi: 

- Vērtējot paredzēto darbību no likumiskā aspekta, attiecībā uz ainavas aizsardzību un 

ainaviski vērtīgo teritoriju skaršanu secināts, ka tā fiziski neskar ainaviski vērtīgas 

teritorijas. Savukārt, vērtējot tās vizuālo ietekmi, – tai viennozīmīgi būs ietekme. 

Apsekojot apvidu klātienē un vērtējot gan plānošanas dokumentos nominētās vērtīgās 

skatu zonas, gan apsekošanas gaitā fiksētos ainaviski estētiskos skatu punktus, secināts, 

ka lielākoties ainaviskie skati vērsti pretējā virzienā no plānotās darbības teritorijas, 

savukārt lokālo ainaviski estētisko skatu punktu vērsumi ietver arī plānotās darbības 

teritoriju. 

- Izvēlētajā plānotās darbības zonā neatrodas dzīvojamā apbūve, tuvākās lauku sētas 

izvietojas ne tuvāk par 800 m attālumā, taču tas neizslēdz konfliktsituācijas, kas bieži 

vien saistītas tieši ar emocionālo aspektu. Vērtējot vizuālās ietekmes zonas, – 

pateicoties apauguma un reljefa svārstībām, vietām nozīmīgā vizuālās ietekmes zona 

nepārsniedz 2–3 km, savukārt nominētie ainaviskie ceļa posmi atrodas vidējas un 

maznozīmīgas ietekmes zonā. 

- Vēja staciju integrēšanai ainavā noteicošie kritēriji ir ainavas pamatstruktūra, mēroga 

saderība, elementu proporcija un savstarpējā vizuālā mijiedarbība, kā arī publiski 

pieejamās skatu vietas, kas nodrošina vizuālo pārredzamību. Konkrētajā situācijā no 

publiskajām skatu vietām – ceļiem – skatus nereti bloķē gar ceļiem esošie koku 

stādījumi, alejas un blīvas koku un krūmu grupas. Vienlaikus tas ir pozitīvs aspekts, 

taču uzliek par  pienākumu rūpīgi izvērtēt transporta piegādes ceļus būvniecības laikā, 

jo minētie koku stādījumi ir nozīmīgs konkrēto ainavas apvidu raksturojošs elements, 

kas obligāti saglabājams. 

- Izvērtējot piedāvāto staciju izvietojumu, nav būtisku iebildumu par 6 stacijām (M1–

M6), kas izvietojas P15 autoceļa labajā pusē. Savukārt attiecībā uz divām stacijām (M7 

un M8), kas izvietojas P15 autoceļa kreisajā pusē, Limbažu novada teritorijā, – lai arī 

lokāli nav būtisku iebildumu pret staciju novietojumu, kopainavas kontekstā atsevišķos 

gadījumos, kā, piemēram, no skatu punkta Nr.3 un arī no Nr.8, kas ir uzskatāms par 

ainaviski ļoti vērtīgu skatu, tās pasliktina ainavas vizuālo kvalitāti. Līdz ar to no šīm 

stacijām ieteicams atteikties vai arī tās pārcelt uz zonu pie stacijām M1–M6, veidojot 

vienotu VES parka teritoriju un tādējādi samazinot arī kopējo parka vizuālās ietekmes 

zonu. 

Ainavu arhitekta atzinuma secinājumos ir iekļautas prasības VES izvietojumam prioritāri 

lauksaimniecības zemēs, saglabājot mežus vai arī mežus atmežot no malas, neveidojot lauces 

meža poligonu iekšpusē, izvēloties stacijas modeli ar pēc iespējas mazākām dimensijām un 

nepalielināt kopējo staciju skaitu, saglabājot VES izklaidus izvietojuma principu, izvietojot 

VES un veicot būvdarbus, ievērot kokam (dižkokam) noteiktās aizsardzības zonas – 10 m no 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

46 

vainaga projekcijas, kā arī izvēloties VES konstrukciju piegādes ceļus, cik iespējams, lauku 

teritorijās. 

Jāuzsver, ka pirms Sākotnējā izvērtējuma veikšanas un Lokālplānojuma izstrādes ir izvērtēti 

ainavu arhitektes atzinuma secinājumi un Lokālplānojuma risinājumos no 8 izvērtētajām VES 

vietām ir iekļautas tikai 4, tostarp, turpmākai attīstībai nav izvēlētas ainavu arhitektes norādītās 

stacijas M7 un M8.  

6.1.2.3.Kultūras pieminekļi 

Saskaņā ar Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes rīcībā esošajiem datiem34 

Lokālplānojuma teritorijā vai tās tiešā tuvumā neatrodas valsts aizsargājamie kultūras 

pieminekļi. Tuvākie kultūras pieminekļi atrodas Matīšu ciema teritorijā, t.i. vairāk nekā 2,5 km 

attālumā no tuvākās VES. 

6.2. VIDES KVALITĀTE UN  TO IETEKMĒJOŠIE FAKTORI 

6.2.1. Vides troksnis 

Lokālplānojuma izstrāde ir balstīta uz Sākotnējā izvērtējuma ietvaros veiktā vides trokšņa 

novērtējuma35 (turpmāk – Trokšņa novērtējums) rezultātiem plānotā vēja parka ietekmes zonā, 

novērtējot sagaidāmo ietekmi atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos 

Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktajiem robežlielumiem. Saskaņā 

ar noteikumu 1. pielikumu plānotu objektu radītā vides trokšņa prognozei ir jāizmanto aprēķinu 

metodes. Ministru kabineta noteikumu 2. pielikumā ir noteikti vides trokšņa robežlielumi, kas 

piemērojami atbilstoši pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajiem galvenajiem teritorijas 

izmantošanas veidiem, un ņemot vērā tās teritorijas, kuras ietver dzīvojamo apbūvi (t.sk., 

viensētas), kas reģistrēta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā kā apbūves 

zeme vai zeme zem dzīvojamo ēku pagalmiem. Saskaņā ar noteikumiem vides trokšņa 

robežlielumi tiek noteikti gada vidējiem trokšņa rādītājiem dienas, vakara un nakts periodiem. 

Tuvākā blīvi apdzīvotā vieta (ciems), kas atrodas paredzētā vēja parka tuvumā, ir Matīši. Ciems  

atrodas vairāk nekā 2 km attālumā no tuvākās vēja elektrostacijas un plānotās apakšstacijas. 

Lokālplānojuma teritorijas tuvumā atrodas arī vairākas individuālās dzīvojamās apbūves 

teritorijas, no kurām tuvākās viensētas “Ārgaļi”, “Dadzīši” un “Rijnieki” atrodas 849 - 910 m 

attālumā no tuvākās VES36. Vairums VES no dzīvojamās apbūves teritorijas vai dzīvojamām 

un publiskām ēkās atrodas ievērojami tālāk. Informācija par piemērotajiem trokšņa 

robežlielumiem apkopota 8. tabulā. 

Ministru kabineta noteikumos Nr. 163 „Noteikumi par trokšņa emisiju no iekārtām, kuras 

izmanto ārpus telpām” (spēkā ar 01.07.2002., ar grozījumiem 05.08.2006.) apstiprinātas 

konkrētas prasības iekārtām, t.i., pieļaujamais trokšņa līmenis dažādām iekārtām. Noteikumi 

nosaka prasības tādu ārpus telpām izmantojamu iekārtu ražošanai, marķēšanai un atbilstības 

novērtēšanai, kuras emitē troksni. Iekārtām, kas tiks izmantotas ierīkošanas un ekspluatācijas 

laikā, jāatbilst šo noteikumu prasībām. 

 
34 Nacionālās kultūras mantojuma pārvalde https://mantojums.lv/  
35 Iekļauts Paskaidrojuma raksta 7. pielikumā Vēja elektrostaciju parka “Matīši” radītā trokšņa novērtējums”, SIA 

“Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”,  12.06.2024. (elektroniskā paraksta datums), turpmāk – Trokšņa 

novērtējums 
36 Detalizētāk visu māju attālumus skatīt Trokšņa novērtējuma 3.tabulā, novietojumu - 1.attēlā 

https://mantojums.lv/


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

47 

 

8. tabula. Piemērotie trokšņa robežlielumi 

Apbūves teritorijas izmantošanas funkcija37 

Trokšņa robežlielumi 

Ldiena 

(dB(A)) 

Lvakars 

(dB(A)) 

Lnakts 

(dB(A)) 

Individuālo (savrupmāju, mazstāvu vai viensētu) dzīvojamo māju, bērnu 

iestāžu, ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu apbūves 

teritorija 

55 50 45 

Latvijā noteiktie vides trokšņa robežlielumi ir piemērojami visiem trokšņa avotiem, neatkarīgi 

no to darbības rakstura. Lai gan līdzīga pieeja tiek izmantota arī vairumā citu Eiropas valstu, 

trokšņa ietekme uz sabiedrības veselību var būt atkarīga ne vien no trokšņa kvantitatīvajām 

vērtībām - trokšņa līmeņa decibelos, bet arī no trokšņa avota veida. Pasaules Veselības 

organizācija ir izstrādājusi vadlīnijas, saskaņā ar kurām rekomendētā robežvērtība VES 

radītajam troksnim ir 45 dB(A) Ldvn
38. Lai gan Pasaules Veselības organizācijas ieteiktām 

robežvērtībām ir rekomendācijas raksturs, Sākotnējā izvērtējuma sagatavošanas laikā plānotā 

vēja parka ietekmes vērtēšanai izmantota arī rekomendētā robežvērtība. 

Latvijā nav normatīvo aktu, kas noteiktu specifiskus robežlielumus un novērtēšanas kārtību 

zemas frekvences troksnim, kas būtu izmantojami, lai definētu pietiekami drošu attālumu no 

VES, tādēļ Sākotnējā izvērtējuma procesa ietvaros tika aplūkota citu valstu pieredze šajā jomā. 

Pirms sākotnējā izvērtējuma trokšņa novērtējuma ietvaros tika vērtēts divu VES modeļu 

radītais troksnis: 

- Vestas V162-7.2 MW, kura nominālā ražošanas jauda sasniedz 6,2 MW; 

- Vestas V172-7.2 MW, kura nominālā ražošanas jauda sasniedz 7,2 MW. 

Ņemot vērā to, ka uzsākot vēja parka projektēšanu un izdarot VES modeļa izvēli, tas var 

atšķirties no šajā novērtējumā vērtētā, tehnoloģisko alternatīvu kontekstā izvēlēta pieeja vērtēt 

sliktāko iespējamo scenāriju, proti, skaļāko staciju, ja nepieciešams, nosakot emisijas 

robežvērtības, kas nodrošina paredzētās darbības atbilstību normatīvo aktu prasībām neatkarīgi 

no izvēlētā VES modeļa. Lai gan visām šā novērtējumā analizētajām VES ražotāji piedāvā 

izmantot arī speciālus darbības režīmus, kas nodrošina zemākas trokšņa emisijas vērtības, šajā 

novērtējumā šo režīmu izmantošanas iespējas vides trokšņa kontekstā nav vērtētas, jo visi 

ražotāju piedāvātie režīmi ir saistīti arī ar ievērojami zemākiem staciju efektivitātes rādītājiem. 

Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem esošais trokšņa līmenis nepārsniedz Ministru kabineta 

2014.gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

noteiktos vides trokšņa robežlielumus39. Pēc VES pārbūves, paredzams, ka atsevišķās 

dzīvojamās apbūves teritorijās trokšņa līmenis varētu pieaugt par aptuveni 1 dB(A), taču netiks 

 
37 Aizsargjoslās gar autoceļiem (tai skaitā arī gar autoceļiem, uz kuriem satiksmes intensitāte ir mazāka nekā trīs miljoni 
transportlīdzekļu gadā), aizsargjoslās gar dzelzceļiem un teritorijās, kas atrodas tuvāk par 30 m no stacionāriem trokšņa 
avotiem, vides trokšņa robežlielumi uzskatāmi par mērķlielumiem. 
38 Pasaules Veselības organizācija (World Health Organization) https://cdn.who.int/media/docs/default-source/who-

compendium-on-health-and-environment/who_compendium_noise_01042022.pdf?sfvrsn=bc371498_3  
39 Detalizētāk aprēķinātos vides trokšņa līmeņus uz to izplatību skatīt Trokšņa novērtējuma 2. – 7. attēlu, datus 

konkrētām viensētām - 11.tabulā 

https://cdn.who.int/media/docs/default-source/who-compendium-on-health-and-environment/who_compendium_noise_01042022.pdf?sfvrsn=bc371498_3
https://cdn.who.int/media/docs/default-source/who-compendium-on-health-and-environment/who_compendium_noise_01042022.pdf?sfvrsn=bc371498_3


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

48 

pārsniegti vides trokšņa robežlielumi, kas attiecināmi uz rūpniecisko avotu (VES) radīto 

troksni. 

Tāpat saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, izbūvējot vēja parkā “Matīši” VES modeļus Vestas 

V162-6.2 MW uz 166 m augsta masta un Vestas V172-7.2 MW uz 175 m augsta masta, nav 

paredzams, ka varētu tiktu pārsniegts Dānijā noteiktais zemas frekvences trokšņa robežlielums 

- 20 dB pie vēja ātruma 6 m/s un 8 m/s (10 m augstumā virs zemes) tuvumā esošajās dzīvojamās 

ēkās40. 

Izpētēs rezultātā tika secināts, ka, izvēloties apakšstacijas tehnisko risinājumu, ir jāņem vērā 

aprēķinātās trokšņa emisijas robežvērtības. Ja iepriekš minētās emisijas robežvērtības nav 

iespējams nodrošināt, apakšstacijas izbūves vieta jāattālina no dzīvojamās apbūves teritorijām 

vai jāīsteno trokšņa samazināšanas pasākumi. 

6.2.2. Mirgošana 

Mirgošanas efektu (tiek lietoti arī tādi termini kā “disko efekts” vai “mirguļošana” (angļu val.   

shadow flickering)) rada rotora spārnu kustība, tiem periodiski aizsedzot sauli un veidojot 

kustīgas ēnas uz zemes un dažādu objektu virsmas (7.attēls). Mirgošanas efektu var manīt tikai 

spīdot saulei, bet apmākušās dienās šis efekts nav manāms. Atbilstoši Īrijas Mājokļu, 

pašvaldību un kultūras mantojuma departamenta (Department of Housing, Local Government 

and Heritage) izstrādātajam vadlīnijām, ja attālums starp turbīnu un uztvērēju (piemēram, 

dzīvojamā māja) ir lielāks par aptuveni 500 metriem, tad mirgošanas efekts parasti novērojams 

tikai saullēkta vai saulrieta laikā, kad turbīnas ēna ir visgarākā. Attālumos, kas pārsniedz desmit 

rotora diametrus, mirgošanas efekta iespējamība ir zema.  

Mirgošanas efekts galvenokārt ietekmē personas, kuras atrodas iekštelpās, jo saules gaisma 

iekštelpās fokusētā veidā nonāk caur ēkas logiem, savukārt VES lāpstiņai aizsedzot sauli, rodas 

būtisks īslaicīgs apgaismojuma intensitātes samazinājums. Ārpus telpām apgaismojums ir 

ievērojami mazāk fokusēts nekā telpā, kur tas nonāk caur logiem, tādēļ mirgošanas efekts ir 

mazāk traucējošs. Šī iemesla dēļ mirgošanas efekta ietekmes novērtējums parasti tiek veikts 

attiecībā uz dzīvojamām un publiskajām ēkām, kas atrodas vēja parka apkārtnē. 

VES radīto mirgošanas efekta ietekmi ir iespējams precīzi prognozēt, mirgošanas efekta 

ietekmes laika aprēķinam izmantojot speciālu programmu, ņemot vērā VES darbības laiku, 

vēja virzienus un saules spīdēšanas laiku. Pēc nepieciešamības mirgošanas efektu var 

ierobežot, automātiski apturot staciju laika periodos, kad tās var izraisīt mirgošanas efektu 

noteiktās teritorijās. 

Latvijā šobrīd nav normatīvo aktu, kas noteiktu mirgošanas efekta novērtēšanas kārtību un 

limitētu šīs ietekmes pieļaujamo līmeni. Līdzīga situācija ir vērojama arī citās Eiropas 

Savienības valstīs, kur pamatā mirgošanas ietekmes robežvērtības ir noteiktas vadlīnijās, nevis 

normatīvajos aktos. Tas skaidrojams ar to, ka mirgošanas ietekme ir apzināta un tā tiek definēta 

kā traucējošs faktors, bet mirgošanas ietekmei uz sabiedrības veselību nav gūti zinātniski 

pamatoti pierādījumi. Lielākā daļa valstu, kas noteikušas robežvērtības, tās balsta uz Vācijā 

izstrādāto vadlīniju robežvērtībām41. 

 
40 Detalizētāk skatīt Trokšņa novērtējuma 12. un 13.tabulā 
41 Länderausschuss für Immissionsschutz, Arbeitskreis Lichtimmissionen, in Vorbereitung, Hinweise zur Ermittlung und 

Beurteilung der optischen Immissionen von Windenergieanlagen (WEA-Schattenwurf-Hinweise), 2002 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

49 

 

 

 

7.attēls. Mirgošanas efekta ietekmes zonas shematisks attēlojums 

Latvijas aktuālajās vadlīnijās ir noteikts: 

- “…vēja elektrostaciju ietekmes uz vidi novērtējumam un rekomendācijas prasībām vēja 

elektrostaciju būvniecībai” (2023) noteikts “nepārsniegt 10 mirgošanas stundas gadā, ja tās 

aprēķinātas atbilstoši reālajai situācijai."; 

- “…vēja elektrostaciju ietekmes uz vidi novērtējumam un rekomendācijas prasībām vēja 

elektrostaciju būvniecībai” (2023) noteikts: “Lai samazinātu mirgošanas efekta ietekmi uz 

cilvēku, attālumam no vēja elektrostacijas līdz dzīvojamām mājām nevajadzētu būt mazākam 

par 500 m vai par attālumu, kas 5 reizes lielāks nekā vēja elektrostacijas maksimālais 

augstums." 

 

Analizējot mirgošanas efekta ietekmes vērtēšanas un ietekmes laika ierobežošanas regulējumu 

citās valstīs, tika identificētas biežāk piemērotās mirgošanas efekta ietekmes laika 

robežvērtības: 

- ne vairāk kā 30 mirgošanas stundas gadā, ja tās aprēķinātas pēc sliktākā scenārija 

metodes; 

- ne vairāk kā 8 mirgošanas stundas gadā, ja tās aprēķinātas atbilstoši reālajam 

scenārijam; 

- ne vairāk kā 30 minūtes vienā dienā abu vērtēšanas scenāriju izmantošanas gadījumā. 

Veicot mirgošanas efekta ietekmes laika aprēķinus pēc sliktākās scenārija metodes, pieņem, ka 

saule diennakts gaišajā laikā spīd pastāvīgi un vienmēr atrodas perpendikulāri rotora lāpstiņām, 

kuras nepārtraukti kustas. Veicot mirgošanas efekta ietekmes laika aprēķinus pēc reālās 

situācijas scenārija metodes, kopējo mirgošanas ietekmes laiku aprēķina, balstoties uz 

vēsturisko novērojumu datiem par saules spīdēšanas ilgumu, vēja ātruma un virzienu 

konkrētajā teritorijā.  

VES radītais mirgošanas efekta ietekmes laiks ir atkarīgs no vairākiem faktoriem: 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

50 

- stacijas augstuma, 

- rotora diametra, 

- vēja apstākļiem (stacijas darbības režīms);  

- saules augstuma virs horizonta gada un diennakts griezumā. 

Atbilstoši pirms Sākotnējā izvērtējuma42 veikto aprēķinu rezultātiem (turpmāk – Mirgošanas 

novērtējums) plānotajā vēja parkā “Matīši” vēja stacijas modeļa Vestas V162 izvēles gadījumā, 

radītā mirgošanas efekta ietekme var tikt pārsniegta 14 dzīvojamajās ēkās, ņemot vērā sliktākā 

scenārija metodi ar noteikto robežvērtību – 30 mirgošanas stundas gadā. Aprēķinu rezultāti pēc 

reālā laika scenārija metodes robežvērtības, kas ir noteikta līdz 8 mirgošanas stundām gadā, 

var tikt pārsniegta 9 dzīvojamajās ēkās. Izvēloties Vestas V172 modeli, radītā mirgošanas 

efekta ietekme var tikt pārsniegta 14 dzīvojamajās ēkās (30 mirgošanas stundas gadā ar sliktākā 

scenārija metodi), savukārt atsaucoties uz reālā laika scenārija noteikto robežvērtību, kas ir 8 

mirgošanas stundas gadā, pārsniegums sagaidāms 13 dzīvojamajās ēkās43. 

Novērtējot divas tehnoloģiskās alternatīvas, var secināt, ka abi izvēlētie modeļi aprēķinu 

rezultātos būtiski neatšķiras, kas skaidrojams ar to, ka abos modeļu izvēles gadījumos, 

mirgošanas efekta ietekme potenciāli aprēķināta no visām plānotajām VES. Augstāks 

robežvērtības pārsniegumu skaits noteikts otrajai tehnoloģiskajai alternatīvai, Vestas V172 

modelim, izmantojot reālā scenārija metodi. 

Vienīgais tehniskais risinājums, kas ļauj samazināt mirgošanas efekta ietekmes laiku, ir 

mirgošanu izraisošo staciju darbības pārtraukšana laika periodos, kad attiecīgā stacija var 

izraisīt mirgošanu dzīvojamās apbūves teritorijās. Minētie darbības režīmi var tikt uzstādīti, 

izmantojot informāciju gan par teorētisko, gan faktisko saules spīdēšanas laiku. Staciju 

darbības apturēšanas režīms, kas balstīts uz informāciju par teorētisko saules spīdēšanas laiku, 

ir tehnoloģiski vienkāršākais risinājums, kura ieviešanai nav nepieciešams izmantot papildu 

aprīkojumu. Šī risinājuma izmantošana paredz noteiktu VES apturēšanu laika periodos, kad to 

darbība teorētiski varētu radīt mirgošanas efektu, neatkarīgi no tā, vai apturēšanas brīdī spīd 

saule. Režīma iestatīšanai tiek izmantoti mirgošanas efekta ietekmes laika aprēķinu dati, kas 

aprēķināti pēc sliktākās scenārija metodes. Staciju darbības apturēšanas režīms, kas balstīts uz 

informāciju par faktisko saules spīdēšanas laiku, ir tehnoloģiski sarežģītāks risinājums, kas 

paredz noteiktu VES apturēšanu tikai tajos laika periodos, kad to darbība var radīt mirgošanas 

efektu un spīd saule. Šī režīma izmantošanas gadījumā vēja parkā ir jāuzstāda iekārtas, kas 

fiksē saules spīdēšanas laiku. 

Izmantojot kādu no iepriekš minētajiem režīmiem, ir iespējams samazināt un novērst VES 

radīto negatīvo ietekmi, kas saistīta ar mirgošanas efektu. Vēja parka „Matīši” ekspluatāciju 

rekomendējams veikt tā, lai VES radītais mirgošanas efekta ietekmes laiks dzīvojamās un 

publiskās apbūves teritorijās nepārsniegtu šādas mirgošanas efekta ietekmes robežvērtības: 

- 30 mirgošanas stundas gadā, ja tās aprēķinātas pēc sliktākā scenārija metodes; 

- 8 mirgošanas stundas gadā, ja tās aprēķinātas atbilstoši reālajam scenārijam; 

- 30 minūtes vienā dienā abu vērtēšanas scenāriju izmantošanas gadījumā. 

 
42 Iekļauts Paskaidrojuma raksta 6. pielikumā “SIA „Sunly Land Solar 1” plānotā vēja parka „Matīši” mirgošanas 

efekta ietekmes novērtējums”, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”,  03.2024. turpmāk – 

Mirgošanas novērtējums 
43 Detalizētāk aprēķinu rezultātus skatīt Mirgošanas novērtējuma 3. un 4. attēlā, 2.tabulā 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

51 

6.2.3. Vibrācijas  

Vibrācijas vēja elektrostaciju ekspluatācijas laikā izraisa rotējošo daļu disbalanss un berze 

(galvenie vibrācijas avoti VES ir ģenerators, pārnesumu kārba un gultņu sistēmas) un VES 

struktūru radītās vibrācijas tiešā veidā ietekmē vibrācijas līmeni, kāds būs novērojams VES 

tuvumā. 

VES izraisītās vibrācijas līdz šim Latvijā nav pētītas, un salīdzinoši maz pētījumi veikti arī 

citās valstīs. Lielākajā daļā no līdz šim veiktajiem pētījumiem analizēti risinājumi VES 

mehānisko daļu izraisītās vibrācijas mazināšanai, lai novērtu vibrāciju ietekmes rezultātā 

radītos VES bojājumus, un tikai atsevišķos pētījumos analizēta vibrācijas ietekme VES tuvumā 

esošajās teritorijās. 

VES izraisītās vibrācijas līmenis, kā arī tā ietekme uz tuvumā esošajām teritorijām Latvijā 

netiek ierobežota ar normatīvos aktos noteiktiem robežlielumiem. Līdz 2010. gada 30. jūnijam 

vibrācijas robežlielumi tika noteikti 2003. gada 25. jūnija Ministru kabineta noteikumos Nr. 

341 “Noteikumi par pieļaujamiem vibrācijas lielumiem dzīvojamo un publisko ēku telpās” 

(turpmāk tekstā MK noteikumi Nr. 341). Pēc 2010. gada 30. jūnija, kad minētie Ministru 

kabineta noteikumi zaudēja spēku, jauni normatīvie akti, kuros būtu noteikti vibrācijas 

robežlielumi, nav izdoti. MK noteikumos Nr. 341 zemākie vibrācijas robežlielumi tika noteikti 

ārstniecības iestāžu operāciju zālēm, kā arī ārstniecības un rehabilitācijas iestāžu palātām 

(nakts periodā), kur izsvērtais vibrācijas paātrinājums nedrīkstēja būt lielāks par 0,028 m/s2. 

Dzīvojamās telpās izsvērtais vibrācijas paātrinājums nedrīkstēja pārsniegt 0,04 m/s2 nakts 

laikā un 0,07 m/s2 dienas laikā.  

Lai gan šobrīd nav veikti pētījumi par Lokālplānojuma teritorijā plānoto VES radīto vibrācijas 

līmeni, tomēr, ņemot vērā, ka robežvērtības VES mehāniskajām daļām tiek noteiktas neatkarīgi 

no VES jaudas, nav pamata uzskatīt, ka vēja parka “Matīši” radītais vibrācijas līmenis būs 

ievērojami augstāks un radīs apdraudējumu sabiedrības veselībai. VES radītās vibrācijas 

ietekme uz sabiedrību ir vērtējama kā nebūtiska. 

Lokālplānojumā tiek pieņemts, ka izskatītais VES modelis ir aprīkots ar automātiskiem 

vibrācijas sensoriem un drošības sistēmām, kas pārtrauc staciju darbību pie noteikta vibrācijas 

līmeņa. Šī sistēma var konstatēt gan iekārtas mehāniskos bojājumus, gan apledojuma 

veidošanos uz rotora. Tāpat iekārtas darbības automātiska apturēšana paredzēta citu darbību 

raksturojošo parametru robežvērtību pārsniegšanas gadījumā, piemēram, rotora griešanās 

ātruma pārsniegšanas gadījumā. 

6.2.4. Elektromagnētiskais starojums 

Elektromagnētiskie lauki parasti nav sajūtami ar maņu orgāniem, kā arī zema līmeņa 

elektromagnētiskie lauki uzreiz nerezultējas nevēlamos efektos cilvēka veselībai. Pašreizējā 

zinātnes attīstības līmenī nav skaidri zināms, vai pie nelieliem elektromagnētisko lauku 

līmeņiem šādas ietekmes uz cilvēka veselību vispār eksistē, taču, ja arī pastāvētu, tad lielā 

latentā perioda dēļ, izpausmes varētu būt grūti viennozīmīgi saistīt ar zema līmeņa 

elektromagnētiskā lauka iedarbību, kas notikusi kaut kad iepriekš, izslēdzot citus iespējamos 

seku rašanās cēloņus. 

Elektroenerģijas plašā pielietošana daudzās mūsdienu dzīves jomās (rūpniecībā, transportā un 

mājsaimniecībā, utt.) un ar to saistītā nepieciešamās elektroenerģijas ieguve un pārvade, 

fiksētie un dažādie bezvadu sakaru, radio, TV un radiolokācijas pielietojumi, kā arī medicīniskā 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

52 

diagnostika un terapija, kas izmanto dažāda veida elektriskos, magnētiskos un 

elektromagnētiskos laukus, ir papildus nākusi klāt vienmēr vidē ap mums esošajiem 

elektriskajiem, magnētiskajiem un elektromagnētiskajiem laukiem (zemes magnētiskais lauks 

- (Latvijā apmēram 51 μT), dabiskie elektriskie lauki, kas, lai arī kvazistatiski, tomēr var 

mainīties par vairākām kārtām (no 200 -500 V/m parastā dienā, kad sauli reizēm aizsedz 

mākoņi, līdz pat 20 kV/m un vairāk negaisa laikā), kosmiskas izcelsmes magnētiskās vētras, 

kosmiskas izcelsmes radioviļņi, infrasarkanais un ultravioletais starojums, kā arī redzamā 

gaisma, kosmiskas un zemes izcelsmes jonizējošais starojums). Arī dzīvās būtnes, tai skaitā arī 

cilvēks, rada elektriskos un magnētiskos laukus, tikai to intensitāte parasti nav liela. 

Latvijā kopš 2018. gada 1. novembra ir spēkā Ministru kabineta 2018. gada 16. oktobra 

noteikumi Nr.637 „Elektromagnētiskā lauka iedarbības uz iedzīvotājiem novērtēšanas un 

ierobežošanas noteikumi”, kas pārņem Eiropas Padomes 1999. gada 12. jūlija Ieteikumā 

1999/519/EK  (turpmāk 1999/519) noteiktos ierobežojumus, kas savukārt balstās uz ICNIRP 

1998. gada vadlīnijām  (turpmāk ICNIRP98). Jāatzīmē, ka gan Veselības ministrija, gan arī tās 

pakļautībā un pārraudzībā esošās iestādes pirms Ministru kabineta 2018. gada 16. oktobra 

noteikumu Nr. 637 stāšanās spēkā jau gadiem ilgi ir izmantojušas Eiropas Padomes 1999. gada 

12. jūlija Ieteikumu 1999/519/EK, lai izvērtētu dažādu elektromagnētiskā lauka avotu ietekmi 

uz iedzīvotājiem, piemēram, saistībā ar mobilo sakaru bāzes staciju būvniecību un nodošanu 

ekspluatācijā.  

Saistībā ar vēja parka un ar to saistīto apakšzemes kabeļu sistēmas izbūvi līdz 110 kV 

apakšstacijai iespējami šādi galvenie elektromagnētiskā lauka avoti: 

1) Strāvas ģenerators un transformators. 

2) VES saražotās strāvas kabelis no gondolas līdz VES torņa pamatnei 

3) Pazemes kabeļu tīkls no VES līdz apakšstacijai. 

Atsaucoties uz citu vēju parku IVN ietvaros veiktajiem aprēķiniem secināts, ka 

elektromagnētiskie lauki, kas radīsies, ja vēja parka projekts tiks īstenots maksimālā apjomā, 

nav uzskatāmi par tādiem, kas varētu atstāt būtisku ietekmi uz sabiedrības veselību kopumā un 

vēju parka apkaimē dzīvojošo un ceļus gar apakšzemes kabeļu trasēm izmantojošo iedzīvotāju 

veselību un Lokālplānojuma teritorijā netiks pārsniegti Ministru kabineta 2018. gada 16. 

oktobra noteikumos Nr. 637 „Elektromagnētiskā lauka iedarbības uz iedzīvotājiem 

novērtēšanas un ierobežošanas noteikumi” noteiktie mērķlielumi. 

Šādi elektromagnētiskie lauki nerada traucējumu arī dažādu iekārtu darbībām, tostarp, ietekmi 

uz specifiskas medicīniskās aparatūras/iekārtu darbību, kas nodrošina cilvēka funkcijas un, 

kuras tiek ražotas, nodrošinot augstu aizsardzību pret magnētisko lauku iedarbību. Vēja parka 

teritorijā, VES tiešā tuvumā un virs plānotā VES parka kabeļu tīkla nav esošas un plānotas 

dzīvojamās apbūves un nav paredzēta personu nepārtraukta atrašanās. Uz personām, kuras veic 

apkalpošanas un uzturēšanas darbus VES tuvumā attiecas nodarbināto mērkļielumi, kas ir 

lielāki par iedzīvotājiem paredzētiem ierobežojumiem. 

6.2.5. Gaisa kvalitāte 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra” tīmekļa vietnē 

pieejamo informāciju Lokālplānojuma teritorijā vai tās tiešā tuvumā gaisa kvalitātes 

novērojumi netiek veikti.  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

53 

Gaisa kvalitāti Lokālplānojuma apkārtnē galvenokārt ietekmē transporta plūsmas. 

Autotransporta radītajās emisijās galvenās piesārņojošas vielas ir slāpekļa oksīdi, daļiņas PM10, 

PM2,5, oglekļa oksīds, oglekļa dioksīds, kā arī ogļūdeņraži (benzols, toluols, ksilols). 

Lokālplānojuma teritorijas  dienvidu stūris robežojas ar reģionālo autoceļu P15 Ainaži – Matīši. 

Vidējā diennakts satiksmes intensitāte44 autoceļa posmā pie Lokālplānojuma teritorijas nav 

augsta - 2024.gadā - 1378 automašīnas diennaktī, t.sk., kravu transports 13 %. Dati par 

piesārņojuma apjomu teritorijā no mobilo avotu (transporta) emisijām nav pieejami. Taču, 

izvērtējot autotransporta intensitāti salīdzinājumā ar Latvijas pilsētu pašvaldībām, kurās gaisa 

kvalitāte šajā aspektā tiek kontrolēta vai ir veikti mobilo gaisa piesārņojuma avotu radīto 

piesārņojošo vielu koncentrāciju un to izplatības aprēķini (modelēšana), var secināt, ka 

transporta intensitāte ir zema un tiek nodrošināti Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra 

noteikumos Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktie gaisu piesārņojošo vielu 

robežlielumi.  

VES būvniecības laikā radīsies nenozīmīgs, īslaicīgs un epizodisks gaisa piesārņojums, kas 

lokalizēsies būvdarbu zonas iekšienē, kurā nav spēkā gaisa piesārņojuma robežlielumi. 

Vienlaikus tie nav spēkā arī attiecībā uz jebkuru laikā ierobežotu pārejošu piesārņojumu gada 

nelielas daļas ilgumā (1-2 nedēļas), attiecīgi var secināt, ka netiktu pārsniegts vidējā gaisa 

piesārņojuma robežlielumi gada griezumā, tāpat netiktu pārsniegts stundas vai diennakts 

piesārņojuma robežvērtību biežums gada griezumā.  

6.2.6. Ūdeņu kvalitāte 

Atbilstoši Gaujas UBAAP 2022.-2027. gadam informācijai virszemes ūdensobjekta 

“Burtnieku ezers” (kods E225) ekoloģiskā kvalitāte, vērtējot pēc 2006.–2019. gadu 

monitoringa datiem, visos 3 ciklos ir slikta45. Ūdensobjekta ķīmiskā kvalitāte 2015.–2019. gada 

periodā vērtēta kā slikta, un tas ir noteikts kā riska ūdensobjekts (hidromorfoloģisko 

pārveidojumu ietekmes uz bioloģiskajiem parametriem dēļ)46. 

Gaujas UBAAP 2022.-2027. gadam novērtēts, ka Arukilas – Amatas ūdens nesējslāņu 

kompleksa pazemes ūdensobjekta A10 un Ķemeru – Pērnavas ūdens nesējslāņu kompleksa 

pazemes ūdensobjekta P kvantitatīvais un arī ķīmiskais stāvoklis ir labs47. Spiedienūdeņu 

dabiskā aizsargātība teritorijā ir laba (raksturīgi augšupejošas plūsmas apgabali). 

Lokālplānojuma teritorijā mijas vāji aizsargāti gruntsūdeņi ar relatīvi aizsargātiem 

gruntsūdeņiem. 

Vēja parka attīstība nav saistīta ar ietekmi (tostarp, papildus biogēno vielu  slāpekļa un fosfora 

savienojumu veidošanos) uz virszemes vai pazemes ūdeņu stāvokli vai kvalitāti, ūdens ieguve 

nav plānota. 

 
44 VAS Latvijas Valsts ceļi https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-dati/satiksmes-intensitate/  
45 Gaujas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 2022.-2027.gadam 

3.3.c. pielikums Upju un ezeru ūdensobjektu ekoloģiskās kvalitātes un potenciāla izmaiņas 2006.-2019.g. 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba 
46 Gaujas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 2022.-2027.gadam 

3.5.1.b.pielikums  Upju un ezeru ūdensobjektu un monitoringa staciju ķīmiskās kvalitātes novērtējuma 

kopsavilkums 2015.-2019.gadam https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba 
47 Gaujas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 2022.-2027. gadam, 

3.7.1.e.pielikums Pazemes ūdeņu ķīmiskais stāvoklis, 3.7.2.a.pielikums Pazemes ūdeņu kvantitatīvais stāvoklis 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-eritorijas izmnatošanas un apbūves pludu-

parvaldiba  

https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-dati/satiksmes-intensitate/
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-eritorijas%20izmnatošanas%20un%20apbūves%20pludu-parvaldiba
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-eritorijas%20izmnatošanas%20un%20apbūves%20pludu-parvaldiba


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

54 

6.2.7. Riska objekti 

Lokālplānojuma teritorijā vai tās tiešā tuvumā neatrodas paaugstinātas bīstamības objekti, t.sk., 

rūpniecisko avāriju risku objekti48, kas būtu uzskatāmi par tās būtiskiem vides kvalitāti 

ietekmējošiem faktoriem.  Atbilstoši Valsts Vides dienesta Piesārņoto vietu pārvaldības 

sistēmas informācijai49 plānotās vēja stacijas teritorijā neatrodas piesārņotas vai potenciāli 

piesārņotas vietas. Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 96700040018, kas robežojas ar 

Lokālplānojuma teritoriju, atrodas potenciāli piesārņota vieta – bijusī kritušo lopu kapsēta 

“Bērziņi” (PVPS reģistrācijas Nr.3436).  Sākotnējā izvērtējumā secināts: “….. vērtējot 

Paredzētās darbības raksturu un plānoto būvju novietojumu pret norādīto potenciāli 

piesārņoto vietu, kā arī prognozējamos ūdens atvades risinājumus, nav sagaidāms, ka 

Paredzētās darbības īstenošana radīs tiešu ietekmi uz norādīto potenciāli piesārņoto teritoriju 

vai radīt potenciālus piesārņojuma riskus no norādītās teritorijas vai otrādi.” 

Atbilstoši Gaujas UBAAP 2022.–2027.gadam50 norādītajai informācijai Lokālplānojuma 

teritorijā nav izdalītas nacionālas  nozīmes  plūdu  riska  teritorijas.  

Applūstošās teritorijās ar 10% applūšanas varbūtību ir iekļautas Burtnieku novada teritorijas 

plānojuma 2012.–2024. gadam grafiskajos materiālos51. Lokālplānojuma teritorija vai tās 

apkārtne nav applūstoša. 

Sākotnējā izvērtējumā secināts: “Plānotā VES parka teritorijā un tā tiešā tuvumā neatrodas 

citi objekti, kas varētu būtiski mainīt vēja parku radītā apdraudējuma līmeni, kā arī tādu, kuru 

darbība varētu radīt vēja parka darbības apdraudējumu, palielinot avāriju iespējamību vēja 

elektrostaciju parkā. …… Turklāt VES parka “Matīši” paredzētā uzstādītā jauda nepārsniedz 

100 MW, līdz ar to uz objektu nav attiecināmas Ministru kabineta 19.09.2017. noteikumu Nr. 

563 “Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības 

un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”, līdz ar to nebūs arī saistoša 

prasība izstrādāt paaugstinātas bīstamības objekta civilās aizsardzības plānu.” 

 

6.3. IESPĒJAMĀS IZMAIŅAS, JA PLĀNOŠANAS DOKUMENTS 

NETIKTU ĪSTENOTS 

Ja Lokālplānojums netiktu izstrādāts, apstiprināts un netiktu grozīts Burtnieku novada 

teritorijas plānojumā 2012. 2024.gadam noteiktais funkcionālais zonējums, vienlaikus grozot 

un precizējot teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus, nebūtu iespējama vēja parka 

“Matīši” attīstība Lokālplānojuma teritorijā (skatīt arī 1.3.sadaļā informāciju par  Burtnieku 

novada teritorijas plānojumu 2012. - 2024.gadam). 

 

 
48 Ministru kabineta 2021. gada 21. janvāra noteikumu Nr. 46 Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts  un 

Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumi Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi”, objektu saraksts - http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts   
49 VVD Piesārņoto vietu pārvaldības sistēma (PVPS): https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory/map  skatīta 02.02.2025. 

50 Gaujas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 2022.-2027.gadam VI 

nodaļa “Plūdu riska teritoriju noteikšana Gaujas upju baseinu apgabalam”  

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba  
51 Portāls ĢeoLatvija https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_66  

http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts
https://pvps.vvd.gov.lv/#/territory/map
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_66


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

55 

7. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA IEVIEŠANAS BŪTISKĀS 

IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

7.1. PLĀNOŠANAS DOKUMENTĀ IEKĻAUTIE RISINĀJUMI 

Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (turpmāk TIAN) attiecībā uz 

funkcionālo zonējumu ir izstrādāti, pamatojoties uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 

noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

un valstī ieviesto vienoto funkcionālo zonu klasifikāciju. 

Lokālplānojumā tiek radīti priekšnoteikumi vēja elektrostaciju izvietojamam, atbilstoši 

paredzot funkcionālās apakšzonas un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus. 

Lokālplānojuma risinājumi, atbilstoši plānotajai attīstības iecerei, kas paredz vēja parka izbūvi, 

grozot funkcionālo zonējumu Lokālplānojuma teritorijā, nosakot jaunas indeksētas 

funkcionālas apakšzona Mežu teritorija (M2) un Lauksaimniecības teritorija (L2). Funkcionālo 

zonu robežas precizētas atbilstoši aktuālajai topogrāfiskajai informācijai. 

Lokālplānojumā ir izstrādāti TIAN, ievērojot spēkā esošā Burtnieku novada teritorijas 

plānojuma52 nosacījumus, iespēju robežās saglabājot tos nemainīgus un pielāgojot tos MK 

Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” prasībām. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir sniegti noteikumi, kas jāievēro VES 

būvprojektēšanas laikā un pasākumi, kas jāveic būvniecības laikā un vēja parka ekspluatācijas 

laikā. 

Plānotajā vēja elektrostaciju parkā “Matīši” kopumā plānots izbūvēt 4 lielas jaudas jaunas vēja 

elektrostacijas, kur katras stacijas nominālā jauda varētu sasniegt 7,2 MW. Informāciju par 

VES modeļa tehniskajiem parametriem skatīt Paskaidrojuma raksta 11. tabulā. Tomēr, ņemot 

vērā VES straujo attīstību, darbības ierosinātājs neizslēdz iespēju, ka vēja parkā varētu tikt 

uzstādītas arī jaunākas paaudzes VES ar līdzvērtīgiem vai labākiem raksturlielumiem, tomēr 

tajā pašā laikā ar lielāku ražošanas jaudu. 

VES parka būvniecības teritorijā ietilpst 14 zemes vienības vai zemes vienību daļas, kuras 

šobrīd aizņem lauksaimniecības un meža zemes, kā arī esošās ceļu teritorijas. Detalizēta 

informācija par VES parka būvniecības teritorijā iekļautajām zemes vienībām apkopota 

Paskaidrojuma raksta 10. tabulā. Vēja elektrostacijas un ar tām saistītā infrastruktūra tiks 

izbūvēta tikai tajās zemes vienībās, ar kuru valdītājiem tiks panākta vienošanās par 

energoapgādes objektu izvietošanu un būvniecību.   

Piekļuve plānotajam vēja elektrostaciju parkam būvniecības un ekspluatācijas laikā tiks 

nodrošināta pa valsts reģionālo autoceļu P15 Ainaži—Matīši, AS “Latvijas valsts meži” 

autoceļu “Cūkganu ceļš”, kā arī jaunizbūvētiem pievedceļiem (pievedceļu kopgarums ~ 2450 

m) (skat. Paskaidrojuma raksta 15. attēlu). 

Lai nodrošinātu piekļuvi VES izbūves vietām būvdarbu veikšanas laikā VES parka “Matīši” 

ekspluatācijas laikā, paredzēts veikt jaunu pievedceļu (kopgarums ~2450 m) un VES montāžas 

laukumu (~1.85 ha katrs) izbūvi. Detalizēts transporta risinājumu apraksts sniegts 

Paskaidrojuma raksta 2.1.3. nodaļā. 

 
52 Burtnieku novada teritorijas plānojums 2012.-2024. gadam 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

56 

Precīzs VES parka būvniecības plāns tiks izstrādāts būvprojekta ietvaros.  

 

8. attēls. VES parka “Matīši” izvietojuma shēma53 

VES parka “Matīši” būvniecības procesa laikā ir paredzēts izbūvēt inženiertīklus un objektus, 

kas nepieciešami VES saražotās enerģijas nodošanai kopējā tīklā, kā arī VES darbības 

uzraudzībai un vadībai. Elektropārvades līniju būvniecība plānota ierīkojot kabeļlīnijas, kas 

pēc to izbūves, zemi virs kabeļlīniju trasēm ļauj izmantot atbilstoši līdzšinējiem lietošanas 

mērķiem.  Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas nodošanu kopējā tīklā, VES parkā 

“Matīši” plānots izbūvētu jauna apakšstaciju zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

96700060075, ar pieslēgumu esošajai 110 kV augstsprieguma līnijai Valmiera – Aloja. 

Detalizēts elektroapgādes risinājumu izklāts sniegts Paskaidrojuma raksta 2.2.1.nodaļā. 

Vēja parka ierīkošana un ekspluatācija detalizēti aprakstīta Paskaidrojuma raksta 2.1.2.nodaļā. 

Paredzot atmežošanu, piemērojami 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta 2012. gada 

18. decembra noteikumi Nr.889 “Noteikumi par atmežošanas kompensācijas noteikšanas 

 
53 Avots:  Iesniegums ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam vēja elektrostaciju parka “Matīši” izbūvei 

Valmieras novada Matīšu pagastā, Nr. 3.2/2024/12, „Sunly Land Solar 1“, Mārupe, 13.08.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

57 

kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzības kārtību”. Ņemot vērā, ka VES M1, M2 un M4, kā arī 

atsevišķu saistītās infrastruktūras objektu posmu būvniecība paredzēta meža zemēs, būs 

nepieciešams veikt teritorijas atmežošanu līdz ~7.2 ha platībā. Īpašumam, kurā ierosināta 

atmežošana, nepieciešama spēkā esoša meža inventarizācija, kas veikta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par meža inventarizāciju un Meža valsts reģistra informācijas apriti. 

TIAN noteiktas papildus prasības, ierobežojot atmežošanas periodu, lai nodrošinātu 

orhitofaunas aizsardzību. 

Lokālplānojuma teritorijā nav meliorācijas sistēmu.  Apakšstacijas būvniecības laikā ir plānots 

veikt būvdarbus, kas ir saistīti ar izmaiņām atsevišķos meliorācijas sistēmu objektos un tajos 

ietilpstošajās būvēs – jaunu caurteku izbūve un esošo caurteku pārbūve, meliorācijas grāvju 

konfigurācijas izmaiņas, jaunu drenāžas risinājumu izbūve. Plānots izstrādāt meliorācijas 

sistēmas pārkārtošanas projektu, meliorācijas sistēmas elementu projektēšanu un būvniecību 

veicot, ievērojot Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumu Nr.329 “Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 224-15 “Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves”” prasības. 

Kopējais laiks VES parka izbūvei, kas sastāvētu no 4 VES, būs aptuveni 2 gadi, paredzot, ka 

būvdarbi, izņemot atsevišķu VES komplektējošo daļu transportēšanu, tiks veikti tikai diennakts 

gaišajā laikā.. 

Lokālplānojuma teritorijā aizsargjoslas un citi aprobežojumi ir noteikti saskaņā ar Aizsargjoslu 

likumu un citu normatīvo aktu prasībām, atbilstoši lokālplānojuma risinājumiem. 

7.2. BŪTISKĀS IETEKMES UZ VIDI VĒRTĒJUMS 

SIA „Sunly Land Solar 1” plānotajai vēja parka būvniecībai līdztekus nepieciešamajai 

Lokālplānojuma izstrādei pirms Lokālplānojuma izstrādes ir veikts paredzētās darbības VES 

parka “Matīši” izbūvei Sākotnējais izvērtējums (Nr. AP24SI0321, 19.09.2024.).  

Lokālplānojuma risinājumi, tostarp apbūves noteikumu prasības, ir izstrādātas balstoties uz 

teritorijas izpēti, kura vienlaikus ir veikta un izmantota Sākotnējam izvērtējumam. Ņemot vērā 

to, ka Sākotnējais izvērtējums notika pirms teritorijas attīstības plānošanas procesa, var secināt, 

ka šajā situācijā agrīnā stadijā teritorijas plānošanas vajadzībām ir pieejama pamatota 

informācija, kas balstīta uz sertificētu ekspertu slēdzieniem vai atzītām (Latvijā vai ārvalstīs) 

metodēm veiktiem novērtējumiem, kas sniedz detalizētu informāciju attiecībā uz paredzētās 

darbības ietekmi, tās mērogu, prognozēto vides kvalitātes rādītāju robežlielumu vai pieļaujamo 

vērtību  pārsniegumiem, nelabvēlīgi ietekmētajām teritorijām un objektiem. Vēja 

elektrostacijas attīstības iespējas ir izvērtētas, pamatojoties uz teritorijas izpētes rezultātiem, 

Sākotnējā izvērtējumā un ekspertu atzinumos iekļautajos priekšlikumos izvirzītas prasības 

iespējamu negatīvu ietekmju mazināšanai vai novēršanai.   

Valsts vides dienests Sākotnējā izvērtējuma rezultātā ir pieņēmis lēmumu: “Nepiemērot 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru AS „Sunly Land Solar 1” ierosinātajai darbībai – vēja 

elektrostaciju parka “Matīši” izbūvei Valmieras novada Matīšu pagasta zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējumu: 96700040079, 96700060438, 96700040062, 96700060028, 

96700040001, 96700040070, 96700040057, 96700060075, 96700060100, 96700060377, 

96700040071, 96700040013, 96700060273, 96700060087.” Sākotnējā izvērtējumā VVD ir 

izvērtējis attīstības ieceri un iesniegumā ietekmes sākotnējā izvērtējumam sniegto informācijai, 

t.sk. ekspertu atzinumus un novērtējumu (mirgošana, vides troksnis, zemas frekvences 

troksnis) rezultātus, cita starpā secinot: “Paredzētā darbība, vērtējot Paredzētās darbības 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

58 

apjomus un plānotos tehniskos risinājumus, neatbilst IVN likuma 1. pielikumā noteiktajiem 

robežlielumiem IVN procedūras piemērošanai, t.sk. nav identificējami būtiski ietekmju riski, 

vērtējot arī citus IVN likuma 11. panta kritērijus,….”. SIVN izstrādātāju ieskatā šis VVD 

secinājums un lēmums liecina pa to, ka būtiskas negatīvas ietekmes uz vidi attiecībā uz vēja 

elektrostacijas un ar to saistītās infrastruktūras izbūvi nav identificētas. Tādēļ kopumā SIVN 

ietvaros ietekmes uz vidi vērtējums tiek balstīts uz Sākotnējo izvērtējumu, tajā ietverto 

vērtējumu un VVD viedokli par attīstības ieceri. 

Nenoliedzami, kā katrai saimnieciskai darbībai, arī vēja elektrostacijas izbūvei un 

ekspluatācijai ir iespējamas negatīvas ietekmes. Turpmāk vides pārskatā sniegts vērtējums par 

Lokālplānojuma risinājumu ietekmi uz vidi, pieņemot, ka būtiskas negatīvas ietekmes uz vidi, 

kuras ir saistītas ar vides kvalitātes robežlielumu pārsniegšanu, dabas aizsardzības un kultūras 

mantojuma jomas normatīvo aktu vai Aizsargjoslu likuma prasību neievērošanu, balstoties uz 

Sākotnēja izvērtējuma rezultātiem, nav identificētas. TIAN, papildus normatīvo aktu prasībām, 

ievērojot piesardzības principu, iekļautas atsevišķas vides aizsardzības jomas prasības, kurs 

izriet no ekspertu atzinumos un vēja parka darbības fizikālo ietekmju novērtējumos iekļautajām 

rekomendācijām. Lokālplānojuma risinājumos ir izvirzītas prasības TIAN un/vai šajā vides 

pārskatā norādīti monitoringa pasākumi, galvenokārt, tām ietekmēm, kuru risināšanu neparedz 

valsts normatīvie akti. 

Kopumā ir jāuzsver, ka vēja parks “Matīši” tā attīstības gadījumā dos pozitīvu ieguldījumu 

SEG emisiju mazināšanā.  

TIAN sadaļā “3.5. Prasības vides risku samazināšanai” iekļautas prasības vēja elektrostacijas 

mirgošanas efekta kontrolei, uzraudzībai un novēršanai, tostarp, ja Lokālplānojuma ieviešanas 

laikā tas būtu nepieciešams, piemēram, jaunas dzīvojamās apbūves attīstības gadījumā, 

aktuālās situācijas novērtēšanai un pasākumu mirgošanas efekta ietekmes laika samazināšanai 

ieviešanai. TIAN noteikts: 

 “28. Vēja elektrostaciju plāno un ekspluatē tā, lai tās radītā mirgošanas efekta ietekmes laiks 

dzīvojamajās un publiskajās ēkās nepārsniegtu šādus rādītājus:  

28.1. 30 stundas gadā, ja mirgošanas efekta ietekmes uzraudzībai netiek izmantotas 

iekārtas faktiskā saules spīdēšanas laika noteikšanai;  

28.2.  8 stundas gadā, ja mirgošanas efekta ietekmes uzraudzībai tiek izmantotas 

iekārtas faktiskā saules spīdēšanas laika noteikšanai;  

28.3. 30 minūtes diennaktī.  

29.  Vēja elektrostacijas būvprojektēšanas laikā veic mirgošanas efekta ietekmes laika 

aprēķinus, nosakot ietekmētās apbūves teritorijas un prognozē mirgošanas efekta ietekmes 

laiku. Mirgošanas efekta ietekmes laiku vērtē visās dzīvojamajās un publiskajās ēkās, kas 

atrodas tuvāk nekā 3 km attālumā no vēja elektrostacijas.  

30.  Ja tiek prognozēta šo noteikumu 28. punktā noteikto rādītāju pārsniegšana, 

Energoapgādes komersants paredz un īsteno pasākumus mirgošanas efekta ietekmes laika 

samazināšanai līdz šo noteikumu 28. punktā noteiktajiem rādītājiem.  

31. Energoapgādes komersants būvniecības būvprojektam pievieno mirgošanas efekta 

ietekmes laika aprēķinu, kas apliecina plānotās vēja elektrostacijas atbilstību šo noteikumu 28. 

punktā noteiktajiem rādītājiem.  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

59 

32. Ja vēja elektrostacijas ekspluatācijas laikā tiek izbūvētas jaunas dzīvojamās vai 

publiskās ēkas, kas atrodas tuvāk nekā 3 km attālumā no vēja elektrostacijas, energoapgādes 

komersants pēc pieprasījuma saņemšanas no pašvaldības veic mirgošanas efekta ietekmes 

laika aprēķinus jaunbūvējamajai ēkai, un, ja tiek prognozēta šo noteikumu 28. punktā noteikto 

rādītāju pārsniegšana, energoapgādes komersants paredz un īsteno pasākumus mirgošanas 

efekta ietekmes laika samazināšanai līdz šo noteikumu 28. punktā noteiktajiem rādītājiem..  

33.  Energoapgādes komersants ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 20. janvārim iesniedz 

pašvaldībā pārskatu par īstenotajiem mirgošanas efekta ietekmes laika ierobežošanas 

pasākumiem iepriekšējā kalendārajā gadā.” 

Jāatzīmē, ka pirms teritorijas plānošanas un Sākotnējā izvērtējuma veiktie mirgošanas aprēķini 

(6.2.2.nodaļa, Paskaidrojuma raksta  6.pielikums) uzrāda ietekmi līdz 14 tuvākajām 

dzīvojamām ēkām: izvēloties Vestas V172 modeli, radītā mirgošanas efekta ietekme var tikt 

pārsniegta 14 dzīvojamajās ēkās (30 mirgošanas stundas gadā), vērtējot pēc sliktākā scenārija 

metodes, savukārt pēc reālā laika scenārija noteikto robežvērtību, kas ir 8 mirgošanas stundas 

gadā, pārsniegums sagaidāms 13 dzīvojamajās ēkās. Tādēļ VES ekspluatācijas laikā šis ir 

svarīgākais uzraugāmais radītājs attiecībā pret ietekmi uz dzīvojamo apbūvi un detalizētu 

prasību iekļaušana TIAN ir vērtējama pozitīvi, jo, ieviešot iepriekšminētās prasības, dzīvojamā 

apbūvē gan esošajā, gan nākotnē izbūvējamā 3 km attālumā no vēja stacijām tiks nodrošinātas 

TIAN noteikto mirgošanas efekta ietekmes laika robežvērtību ievērošana. 

Vērtējums: pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme, mazinot VES mirgošanas negatīvā efekta ietekmi 

uz iedzīvotajiem dzīvojamā apbūvē, ja tiek konstatēti un novērsti TIAN noteiktie mirgošanas 

efekta ietekmes rādītāju pārsniegumi.  

Saskaņā ar vides trokšņu novērtējumu nevienā apkārtējā dzīvojamās apbūves teritorijā 

(viensētās) vides trokšņa robežlielumu pārsniegumi nav identificēti (6.2.1.nodaļa, 

Paskaidrojuma raksta 7.pielikums). Vēja parka ekspluatācijas laikā  blakus esošajās viensētās 

ir jānodrošina Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 16 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība”  2.pielikumā viensētām 1.1. punktā noteiktie 

robežlielumi.  

VES radītā zemas frekvences trokšņa  novērtējumā secināts, ka nav paredzams, ka VES darbība 

varētu pārsniegt Dānijā noteiktos zemas frekvences trokšņa robežlielumus ((6.2.1.nodaļa, 

Paskaidrojuma raksta 7.pielikums). TIAN sadaļā “3.5. Prasības vides risku samazināšanai” 

iekļauta prasība: “Vēja elektrostaciju būvprojekta izstrādes laikā atkārtoti veic zemas 

frekvences trokšņa aprēķinus, lai apliecinātu, ka plānotais vēja parks neradīs zemas frekvences 

trokšņa piesārņojumu, kas pārsniedz 20 dB (A) atzīmi dzīvojamajās ēkās, kas atrodas līdz 2 km 

attālumā no vēja elektrostacijas.”  

Vērtējums: pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz zemas frekvences trokšņa ietekmes 

mazināšanu dzīvojamā apbūvē, būvprojekta izstrādes stadijā veicot izvēlēto VES modeļa/u 

radītā zemas frekvences trokšņa piesārņojuma atkārtotu novērtēšanu, lai nodrošinātu zemes 

frekvences trokšņa diskomforta novēršanu dzīvojamā apbūvē. 

 

TIAN sadaļās 3.2. Prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem un 3.3. Prasības 

apbūvei noteiktas vairākas prasības, kuras ir vērstas uz dabas vērtību saglabāšanu, un 

aizsardzību, tostarp, būvdarbu laikā: 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

60 

 “12. Būvprojekta ietvaros nav atļauts pārplānot kabeļu trases izvietojumu tā, lai tā šķērsotu 

īpaši aizsargājamos biotopus. 

16. Atmežošanas darbus vēja elektrostaciju būvniecības vietās un ceļu būvniecības vietās 

aizliegts veikt no 1. marta līdz 15. oktobrim. 

18. Īpaši aizsargājamo biotopu teritorijā nav pieļaujama būvdarbu veikšana un materiālu 

vai iekārtu uzglabāšana, tajā skaitā īslaicīga. 

20. Ja vēja elektrostaciju būvniecības laukumā un jaunbūvējamo pievedceļu trašu teritorijā 

konstatē lielu akmeņus (> 4 m3), tos pārvieto uz vietu, kur tos neskars būvniecība. Pārvietojot 

akmeņus, pēc iespējas  saglabā akmens orientāciju pret debespusēm, lai neietekmētu uz tiem 

augošo ķērpju un sūnu sugu daudzveidību. 

21. Lai nodrošinātu teritorijā konstatēto dabas vērtību aizsardzību, atsevišķu vēja 

elektrostaciju izbūves laukumu un pievedceļu detalizētas projektēšanas un būvniecības laikā 

(tai skaitā plānojot materiālu novietnes un tehnikas pārvietošanos), ņem vērā konstatēto 

dižkoku, īpaši aizsargājamo sugu atradņu vai augstas dabas vērtības koku izvietojumu. 

22. Materiālu novietošana un zemsedzes bojāšana nav pieļaujama dižkoku teritorijā (līdz 

10 m rādiusā ap vainaga projekciju). Dižkoku koordinātas pieejamas 1. pielikumā. 

23.  Aizliegts izmantot dabisko brauktuvi gar biotopa 9010* poligonu 20MZ766_156, 

kuras malā atrodas dižkoks – parastā priede. Piekļuvi vēja elektrostacijai veic pa 

jaunbūvējamo piekļuves ceļu.” 

 

Vērtējums:  

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz teritorijā konstatēto Eiropas Savienības nozīmes 

biotopu: Purvaini meži 91D0*, Veci vai dabiski boreāli meži 9010*54, kā arī 

aizsargājamu koku (dižkoku)  aizsardzību un saglabāšanu, nodrošinot to pastāvēšanu 

un aizsardzību biotopa aizsardzību būvdarbu laikā. Vēja elektrostaciju izvietošana vai 

ar VES parka saistītās infrastruktūras izbūve ES nozīmes biotopos nav plānota.  

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz ornitofaunu un sikspārņu faunu, novēršot 

traucējumus putnu ligzdošanas sezonas laikā un ārpus sikspārņu aktīvā gada cikla 

sezonas; 

- pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz bioloģisko daudzveidību, saglabājot liela izmēra 

akmeņus un uz tiem augošo ķērpju un sūnu sugu daudzveidību. Ietekme iespējams 

nebūtiska, jo ticami, ka akmeņu, kurus pārvietos ārpus būvniecības vietas, skaits nebūs 

liels. 

TIAN sadaļā 2. Prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem, 3.3. Prasības apbūvei 

un 3.4. Prasības teritorijas labiekārtojumam noteiktas vairākas prasības, kuras ir vērstas uz 

meža un tā daudzveidības saglabāšanu, tostarp, atjaunošanu pēc staciju uzstādīšanas:  

“17. Vēja elektrostaciju būvniecības teritorijā un tiešā tās tuvumā veic pasākumus koku 

stumbru aizsardzībai, izmantojot individuālos koku aizsardzības vairogus vai pagaidu koka 

žogus. 

 
54 Pārējie 6.1.2. nodaļā minētie teritorijā konstatētie ES nozīmes biotopi neatrodas staciju būvniecības un ietekmes 

zonā 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

61 

19. Veicot atmežošanu teritorijā esošie lielu dimensiju ekoloģiskie koki jāpārvieto uz 

tuvāko mežaudzi. Kritalas un nocirsto ekoloģisko koku stumbri pārvietojami, iespēju robežās 

tos nesagarumojot. Lielu dimensiju ekoloģisko koku koordinātas pieejamas 1. pielikumā. 

27. Ja teritorija, kur veikta koku cirte vai atmežošana elektrostaciju konstrukciju 

transportēšanai un uzstādīšanai, nav funkcionāli nepieciešama vēja elektrostaciju 

ekspluatācijai, vēja parka operators tajā veic meža mākslīgu atjaunošanu ne vēlāk kā gada 

laikā pēc vēja elektrostacijas uzstādīšanas.” 

Vērtējums: pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz teritorijā esošo mežu bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu, atsevišķu koku aizsardzību būvdarbu laikā un uz mežu 

atjaunošanu, to fragmentācijas mazināšanu pēc būvdarbu pabeigšanas.  

TIAN sadaļā 3.4. Prasības teritorijas labiekārtojumam noteikta prasība: 

“26. Vēja elektrostacijas krāso gaiši pelēkā krāsā (RAL7035), bet stacijām, kuras tiek 

izbūvētas meža, to masta pirmo posmu krāso ar krāsas pakāpenisku pāreju no tumši zaļas uz 

gaiši pelēku.” 

Vērtējums: pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz ainavu un vēja elektrostaciju vizuālās 

ietekmes mazināšanu. 

TIAN sadaļā 3.4. Prasības teritorijas labiekārtojumam noteikta prasība:   

“25. Gaisa kuģu lidojumu drošībai diennakts tumšajā laikā visas vēja elektrostacijas aprīko ar 

vienas krāsas aizsargapgaismojumam, kas darbojas sinhroni”. 

Vērtējums: pozitīva, tieša, ilgtermiņa ietekme uz gaisa kuģu lidojumu drošību, pozitīva, netieša, 

ilgtermiņa ietekme cilvēku drošību. Ietekme var būt arī nebūtiska. 

Plānotā VES attīstība neietekmēs kultūras mantojumu, jo tās tuvumā neatrodas valsts  vai 

vietējās nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļi un to aizsardzības zonas. 

 

Summārās, kumulatīvās ietekmes 

Vēja parka “Matīši” un saules paneļu parka kumulatīvā ietekme 

Kumulatīvās ietekmes var veidoties starp vēja parku “Matīši” tuvumā (uz dienvidiem, otrpus 

reģionālajam autoceļam P15) ierīkojamo saules paneļu parku55. VVD, izvērtējot abu objektu 

mijiedarbību un ietekmi,  atsaucas uz ietekmes sākotnējā izvērtējumā sniegto informāciju: 

“Iesniegumā norādīts, ka, veicot abu paredzēto darbību novērtējumu, var secināt, ka abu 

projektu ietekme uz vidi un sabiedrību nebūs būtiska un abus projektus ir iespējams realizēt 

ilgtspējīgi un atbilstoši vides aizsardzības prasībām, norādot, ka arī dažādos pētījumos 

(atsauce uz https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S259012302300748X) ir 

norādīts, ka saules un vēja hibrīdparku kumulatīvo ietekmi neuzskata par būtisku, ieguvumi 

videi no šāda veida parkiem ir lielāka, jo tās samazina siltumnīcas efekta gāzu emisijas, 

mazinot klimata pārmaiņas un samazina atkarību no fosilā kurināmā, kas palīdz uzlabot gaisa 

kvalitāti.”  

 
55 VVD vērtējis 22.09.2023. ietekmes sākotnējā izvērtējumā Nr.AP23SI0367, pieņemot lēmumu nepiemērot IVN 

procedūru un 25.09.2023. izsniegt tehniskos noteikumus Nr.AP23TN1411 saules paneļu parka izbūvei 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

62 

VVD, savukārt, par vēja parka “Matīši” un saules paneļu parka kopējo ietekmi, balstoties uz 

iepriekšminēto, pauž iestādes viedokli: “Dienests nevar nepiekrist iesniegumā paustajam 

viedoklim par Paredzētās darbības un saules paneļu izbūves pozitīvo aspektu no siltumnīcas 

efekta gāzu emisijas samazināšanas viedokļa, salīdzinot ar klasiskām elektroenerģijas ieguves 

metodēm (termoelektrostacijām), vienlaikus nodrošinot arī citu paredzēto darbību ietekmju uz 

vidi un cilvēkiem novēršanu vai maksimālu samazināšanu. 

Tāpat kā pozitīvs aspekts abu Iesniedzējas paredzēto darbību īstenošanā, ir vērtējams, tas, ka 

abu darbību īstenošana tiek veikta, iespēju robežās salāgojot objektiem nepieciešamo 

infrastruktūru, kaut minimāli, bet novēršot papildus teritoriju skārumu atsevišķu EPL, 

apakšstaciju, piebraucamo ceļu izbūves rezultātā.” 

Vēja parka “Matīši” un vēja parka “Aloja” ietekmju mijiedarbības 

Vēja parka “Aloja”IVN ziņojuma sabiedriskās apspriešanas redakcijā56 atzīmēta vēja parka 

“Matīši” un vēja parka “Aloja” kumulatīvā ietekme atzīmēta vizuālā ietekme. IVN ziņojumā 

teikts: “Vērtējot paredzēto vēja parku iespējamo attīstību reģionā un ņemot vērā redzamības 

attālumus, kumulatīvās ietekmes rezultātā vizuālā noslodze iespējama vēja parkam ”Aloja” un 

“Matīši”. Abu plānoto vēja parku ieceru īstenošanas gadījumā slodze un ietekme uz ainavu 

palielināsies, taču nepieciešams atzīmēt, ka vēja parki 5 km attālumā vizuāli ainavā nav 

dominējoši, rotoru lāpstiņu kustība būs viegli pamanāma. Iedzīvotājiem, pārvietojoties pa 

autoceļu P15 Ainaži-Matīši, būs iespējams saskatīt abu iepriekš minēto vēja parku VES. ……” 

Vēja parka “Aloja” IVN ziņojuma redakcijā pēc sabiedriskās apspriešanas57 ir vērtēta vēja parka 

“Aloja” un vēja parka “Matīši” kumulatīvā (summārā) ietekme attiecībā uz vides troksni, situācijā, kad 

vēja parkā “Aloja ir izbūvētas 26 Nordex N175-6.8MW stacijas ar aerodinamiski uzlabotiem spārniem 

un vēja parkā 172-7.2Mw stacijas ar standarta spārniem. Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem secināts, ka 

abu vēja parku kumulatīva radītā ietekme neradīs Ministru kabineta noteikumos Nr.16 (2014.) noteikto 

robežlielumu pārsniegumus.  Pasaules Veselības organizācijas rekomendētā robežvērtība VES 

radītajam troksnim Ldvn ir 45 dB(A).varētu tikt pārsniegta piecās dzīvojamās ēkās. Taču IVN ziņojumā 

arī norādīts, ka šajā novērtējumā nav ņemti vērā periodi, kad būs nepieciešams apturēt VES darbību, 

piemēram, lai ierobežotu mirgošanas ietekmi, aizsargātu sikspārņu un putnu faunu. Tādēļ paredzams, 

ka faktiski, parkā izbūvējot VES modeli Nordex N175-6.8MW ar aerodinamiski uzlabotiem spārniem, 

netiks pārsniegts Pasaules Veselības organizācijas vadlīnijās ieteiktais trokšņa līmenis.  Aprēķinu 

rezultāti apkopoti IVN ziņojuma 3.3. pielikumā, šajā Vides pārskatā  - 9., 10. un 11. attēlā.  

 

 
56 Vēja parka “Aloja” izbūve Valmieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastos un Limbažu novada Alojas un 

Braslavas pagastos. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma redakcija sabiedriskajai apspriešanai, SIA “Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environment”, 11.2024.; https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-

apspriesanas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-veja-

elektrostaciju-parka-aloja-un-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba.html  
57 Vēja parka “Aloja” izbūve Valmieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastos un Limbažu novada Alojas un 

Braslavas pagastos. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma redakcija pēc sabiedriskās apspriešanas 4.1.3.4. un 

4.1.3.5.nodaļa, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 04.2025.; 

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-

energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html   

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-veja-elektrostaciju-parka-aloja-un-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-veja-elektrostaciju-parka-aloja-un-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-sabiedrisko-apspriesanu-veja-elektrostaciju-parka-aloja-un-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

63 

 

9. attēls Kopējais vēja parka “Aloja” un vēja parka “Matīši” prognozētais vides trokšņa 

līmenis rādītājam Ldiena  (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 2025.) 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

64 

 

10. attēls Kopējais vēja parka “Aloja” un vēja parka “Matīši” prognozētais vides trokšņa 

līmenis rādītājam Lvakars (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 2025.) 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

65 

 

11. attēls Kopējais vēja parka “Aloja” un vēja parka “Matīši” prognozētais vides trokšņa 

līmenis rādītājam Lnakts (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 2025.) 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

66 

Ņemot vērā ierobežojumus, kuri ir jāveic saistībā ar mirgošanas ietekmes mazināšanu, aizsargātu 

sikspārņu un putnu faunu aizsargāšanu, IVN ziņojumā, veicot detalizētus zemas frekvences trokšņa 

aprēķinus, secināts, ka zemas frekvences trokšņa robežvērtība dzīvojamās ēkās netiek pārsniegta. 

Aprēķinu rezultāti apkopoti IVN ziņojuma 4.2.pielikumā. IVN ziņojumā (4.1.4.3. nodaļa) arī norādīts, 

“ja rodas pamatotas šaubas par kādas dzīvojamās ēkas, it īpaši, kurās aprēķinātais zemas frekvences 

trokšņa līmenis ir tuvu normatīvam un skaņas izolācijas rādītāji atbilst tipiskai dzīvojamai ēkai,  

vienojoties ar ēkas īpašnieku, ir veicami skaņas izolācijas mērījumi. Ja dzīvojamās ēkas skaņas 

izolācijas līmenis ir zemāks par aprēķinos pieņemto, tad veicami pasākumi skaņas izolācijas 

uzlabošanai vai VES darbības režīma pielāgošanai, lai nodrošinātu atbilstību robežlielumiem.  

Vēja parka “Aloja” IVN ziņojuma redakcijā pēc sabiedriskās apspriešanas58 ir vērtēta vēja parka 

“Aloja” un vēja parka “Matīši” kumulatīvā (summārā) ietekme attiecībā uz mirgošanas efektu. Abu 

vēja parku savstarpēji tuvākās vēja elektrostacijas (“Aloja” parka VES AL_48 un “Matīši” parka VES 

M2) atrodas 3,1 km attālumā viena no otras. IVN secināts, ka kumulatīvās ietekmes rezultātā palielinās 

mirgošanas ietekmes laiks tikai dzīvojamā ēkā “Cīruļi” (kad.apz.66440040067001). Kumulatīvās 

ietekmes rezultātus skatīt 12. attēlā, kā arī IVN ziņojuma 4.2.4.nodaļā.  

 

12. attēls Vēja parka “Aloja” un vēja parka “Matīši” kumulatīvā mirgošanas efekta ietekme 

sliktākajā iespējamā scenārijā, (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 

2025.) 

 
58 Vēja parka “Aloja” izbūve Valmieras novada Skaņkalnes un Vecates pagastos un Limbažu novada Alojas un 

Braslavas pagastos. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma redakcija pēc sabiedriskās apspriešanas 4.1.3.4. un 

4.1.3.5.nodaļa, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 04.2025.; 

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-

energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html   

https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-energetikas-un-vides-agentura-atzinuma-sanemsanai-veja-parka-aloja-izbuve.html


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

67 

Apkopojums par summāro mirgošanas ietekmes laiku dzīvojamā ēkā “Cīruļi” sniegts IVN ziņojuma 

4.2.3.tabulā. (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 2025.) 

Kā jau minēts, vienīgais tehniskais risinājums, kas ļauj samazināt mirgošanas efekta ietekmes 

laiku, ir mirgošanu izraisošo staciju darbības pārtraukšana laika periodos, kad attiecīgā stacija 

var izraisīt mirgošanu dzīvojamās apbūves teritorijās. Saistībā ar konstatēto mirgošanas efekta 

kumulatīvo ietekmi uz vienu dzīvojamo ēku, IVN ziņojumā rekomendēts saskaņot VES 

darbības grafikus tā, lai samazinātu mirgošanas efekta ietekmes pārklāšanos un novērstu 

robežlielumu pārsniegumus dzīvojamā ēkā “Cīruļi”. Ieteicams izmantot iepriekš minēto staciju 

darbības apturēšanas režīmu, kas balstīts uz faktisko saules spīdēšanu.  

IVN ziņojumā (4.5.3., 4.6.3.1.nodaļa) secināts, ka nav sagaidāma vēja parka “Matīši” papildus negatīva 

ietekme  jeb traucējuma efekts uz sikspārņu barošanās biotopiem vēja parka “Aloja ”teritorijā.  Secināts 

arī, ka nav sagaidāma kumulatīva ietekme ar vēja parku “Matīši”, ja abos vēja parkos tiek īstenoti 

pasākumi un rekomendācijas ietekmes samazināšanai uz ornitofaunu.  

Alternatīvas 

Lokālplānojuma plānošanas procesā alternatīvas netiek izvirzītas un vērtētas, jo alternatīvu 

izstrāde un izvērtēšana ir notikusi jau pirms plānošanas uzsākšanas un Sākotnējā izvērtējuma 

veikšanas.  

VES novietojuma alternatīvas. Pirms iesnieguma ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam 

vēja elektrostaciju parka “Matīši” izbūvei Valmieras novada Matīšu pagastā izstrādes ir 

sagatavoti ekspertu atzinumi (biotopi, vaskulārie augi, ornitofauna, sikspārņu fauna)  ar 

ietekmes vērtējumiem 8 stacijām (norādītas Paskaidrojuma raksta pielikumos “Izpētes” – 1.- 

4.pielikumā): M1, M2, M3, M4, M5, M6, M7 un M8. Balstoties sertificēta eksperta par zīdītāju 

grupu sikspārņi un sertificēta ainavu arhitekta vērtējumu un secinājumiem par salīdzinoši 

negatīvu ietekmi (vizuālā ietekme, atrodas vietās ar intensīvākiem sikspārņu pārlidojumiem 

u.c.), no tālākas attīstības izslēgta stacijas M7, M8 un M3. Savukārt stacija  M5 izslēgta un 

koriģēts plānotās stacijas M6 novietojums, lai VES izvietošanu iespējami attālinātu no 

biotopiem, kuriem jānodrošina netraucēts hidroloģiskais režīms. Tā kopumā samazināts 

plānoto VES skaits par 4 stacijām (7. attēls, skatīt Vides pārskata 6.nodaļu par ekspertu 

secinājumiem, detalizēti - Paskaidrojuma raksta pielikumos “Izpētes” – 1.- 4.pielikumā). 

Turpmākai attīstībai, virzot sākotnējā izvērtējuma veikšanai, plānošanai un perspektīvā 

izbūvei,  izvēlētas četras stacijas: M1, M2, M4 un M6, jo to sagaidāmā ietekme uz vidi ir 

iespējami mazāka.  

Tehnoloģisko risinājumu alternatīvas  risinājumi. Pirms Sākotnējā izvērtējuma izvērtēts divu 

VES modeļu radītais troksnis un mirgošanas ietekme: 

- Vestas V162-7.2 MW, kura nominālā ražošanas jauda sasniedz 6,2 MW; 

- Vestas V172-7.2 MW, kura nominālā ražošanas jauda sasniedz 7,2 MW. 

Novērtējumu rezultātā secināts, ka attiecībā uz:  

- vides troksni pēc VES izbūves abu alternatīvu gadījumā netiks pārsniegti vides trokšņa 

robežlielumi; 

- zemas frekvences troksni, izbūvējot vēja parkā “Matīši” VES modeļus Vestas V162-6.2 

MW uz 166 m augsta masta un Vestas V172-7.2 MW uz 175 m augsta masta, nav 

paredzams, ka varētu tiktu pārsniegts Dānijā noteiktais zemas frekvences trokšņa 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

68 

robežlielums - 20 dB pie vēja ātruma 6 m/s un 8 m/s (10 m augstumā virs zemes) tuvumā 

esošajās dzīvojamās ēkās; 

- mirgošanu, novērtējot abas tehnoloģiskās alternatīvas, secināms, ka abi izvēlētie modeļi 

aprēķinu rezultātos būtiski neatšķiras. Tas skaidrojams ar to, ka abos modeļu izvēles 

gadījumos, mirgošanas efekta ietekme potenciāli aprēķināta no visām plānotajām VES. 

Augstāks robežvērtības pārsniegumu skaits noteikts otrajai tehnoloģiskajai alternatīvai, 

Vestas V172 modelim, izmantojot reālā scenārija metodi. Abu alternatīvu gadījumā VES 

ekspluatācijas laikā ir jāveic ietekmi mazinošie pasākumi - mirgošanu izraisošo staciju 

darbības pārtraukšana laika periodos, kad attiecīgā stacija var izraisīt mirgošanu 

dzīvojamās apbūves teritorijās (prasības mirgošanas kontrolei un uzraudzībai ir iekļautas 

TIAN). 

Ņemot vērā iepriekšminēto, turpmākai attīstībai izvēlēts modelis Vestas V172-7.2 MW, kura 

nominālā ražošanas jauda sasniedz 7,2 MW (veikts Sākotnējais izvērtējums). Tomēr, ņemot 

vērā VES straujo attīstību, darbības ierosinātājs neizslēdz iespēju, ka vēja parkā varētu tikt 

uzstādītas arī jaunākas paaudzes VES ar līdzvērtīgiem vai labākiem raksturlielumiem, tomēr 

tajā pašā laikā ar lielāku ražošanas jaudu. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

69 

 

13. attēls Izpētes teritorija (sākotnējais un aktualizētais izvietojums) – kā turpmākās attīstības 

VES izvelētas M1, M2, M4 un M659 

 

 
59 Avots: 1. attēls Izpētes teritorija (sākotnējais un aktualizētais izvietojums). Sertificēta sugu un biotopu 

aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības – vēja elektrostaciju parka “Matīši” un saistītās 

infrastruktūras izbūves Limbažu novada Braslavas un Valmieras novada Matīšu pagastos, ietekmi uz 

aizsargājamiem mežu un virsāju, purvu, zālāju biotopiem un vaskulāro augu sugām, Izpildītājs: SIA “Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environment”, sertificēta eksperte Anete Pošiva-Bunkovska, (sertifikāta Nr. 1162024), 

15.03.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

70 

8. RISINĀJUMI IESPĒJAMĀS IETEKMES UZ VIDI 

SAMAZINĀŠANAI 

Ar šo Lokālplānojumu tiek veikti grozījumi spēkā esošajā pašvaldības teritorijas plānojumā. 

Lokālplānojuma izstrādes procesā, ņemot vērā arī Lokālplānojuma izstrādes darba uzdevumā 

noteiktās un valsts vides institūciju izvirzītās prasības Lokālplānojuma izstrādei, ir veikta 

nepieciešamā esošās situācijas izpēte, piesaistot sertificētus sugu (par sugu grupām: vaskulārie 

augi, putni un zīdītāji-sikspārņi) un biotopu aizsardzības jomas ekspertus, izvērtēta pieejamā 

informācija un izmantota Lokālplānojuma risinājumu izstrādē.   

Balstoties uz ekspertu rekomendācijām Lokālplānojuma TIAN iekļautas prasības vides 

kvalitātes nodrošināšanu dzīvojamā apbūvē (viensētās, mirgošana, zemas frekvences troksnis), 

dabas vērtību, putnu un sikspārņu sugu aizsardzībai. Prasības iekļautas TIAN nodaļās 

3.2. Prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem, 3.3. Prasības apbūvei, 3.4. 

Prasības teritorijas labiekārtojumam un 3.5. Prasības vides risku samazināšanai, tostarp tās 

noteiktas, balstoties uz ekspertu atzinumos izteiktajām rekomendācijām, ciktāl rekomendāciju 

saturs atbilst TIAN tvērumam (noteikto prasību detalizētāju uzskaitījumu un to vērtējumu 

skatīt 7.2. nodaļā). No ekspertu atzinumos iekļautajām rekomendācijām TIAN ietvertas 

(koriģējot redakcionāli, ja nepieciešams) šādas rekomendācijas: 

- terminētais aprobežojums izbūves darbību veikšanai izbūve veicama maksimāli izvairoties 

veikt darbības putnu ligzdošanas sezonas laikā, plašākais iespējamais periods ir no 1. marta 

līdz 15. augustam vadoties pēc paredzētā VES parka robežās ligzdojošo aizsargājamo sugu 

ekoloģijas (ornitologu rekomendācija); 

- Ar VES būvniecību saistītie atmežošanas darbi veicami ārpus sikspārņu aktīvā gada cikla 

sezonas, tas ir, periodā no 15.oktobra līdz 30.aprīlim (sikspārņu eksperta rekomendācija); 

- materiālu novietošana un zemsedzes bojāšana nav pieļaujama dižkoku teritorijā (līdz 10 m 

rādiusā ap vainaga projekciju) (biotopu un sugu eksperta rekomendācija); 

- nav vēlams izmantot dabisko brauktuvi gar biotopa 9010* poligonu 20MZ766_156, kuras 

malā atrodas dižkoks – parastā priede (pārvietošanās veicama pa jaunbūvējamo ceļu uz 

novietni M4) (biotopu un sugu eksperta rekomendācija); 

- VES izbūves laukumu, jaunbūvējamo pievedceļu un elektropārvades kabeļu trašu teritorijā 

esošās lielu dimensiju (>25 cm) kritalas un novāktie ekoloģiskie koki izcirtumos jāpārvieto 

uz tuvāko mežaudzi. Kritalas un nocirsto ekoloģisko koku stumbri pārvietojami, iespēju 

robežās tos nesagarumojot (biotopu un sugu eksperta rekomendācija); ; 

- VES izbūves laukumu un jaunbūvējamo pievedceļu trašu teritorijā esošie lielie akmeņi (> 

4 m3), ja tādi tiek konstatēti, jāpārvieto uz vietu, kur tos neskars paredzētā darbība, vēlams, 

saglabājot akmens orientāciju pret debespusēm, lai neietekmētu uz tiem augošo ķērpju un 

sūnu sugu daudzveidību, (biotopu un sugu eksperta rekomendācija); 

- Ņemot vērā, ka plānotajai darbībai piegulošajās teritorijās atrodas vairāki valsts nozīmes 

dižkoki, izvietojot VES un veicot būvdarbus, ievērot kokam noteiktās aizsardzības zonas – 

10 m no vainaga projekcijas (ainavu arhitekta rekomendācija). 

 

Bez tam VES būvniecības un ekspluatācijas laikā ir ieviešami arī šādas ekspertu 

rekomendācijas (kuras neattiecas uz TIAN tvērumu, saistītas ar būvniecības ieceres 

dokumentācijas izstrādes saskaņošanu, VES darbības lika nodrošināšanu un monitoringu) : 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

71 

- visus VES torņus aprīkot ar automātiskās apturēšanas iekārtām (ticamākais risinājums 

ir SOD viedās videokameras) planētājputnu (dienas plēsīgo putnu un melno stārķu) 

sadursmju mazināšanai ((ornitologu rekomendācija); 

- alternatīva rekomendācija migrācijām - novērotāja/u piesaistīšana migrāciju periodos, 

kas izvērtē nepieciešamību apturēt VES torņu darbību atbilstoši situācijai dabā, šis 

risinājums gan nav piemērojams diennakts tumšajā laikā, tajā VES darbība apturama 

kopš saulrieta līdz saullēktam (ornitologu rekomendācija); 

- izvēlēties klusāko iespējamo VES tehnoloģisko risinājumu trokšņa piesārņojuma 

mazināšanai, ja iespējams un ir piemērojams tehniskais risinājums, tad VES radītā 

trokšņa piesārņojuma limitēšana tā, lai robežās no 35 līdz 60 dB, tas nepārsniedz vides 

ambiento troksni (ornitologu rekomendācija); 

- pirms izbūves periodā pēc gala tehniskā projekta apstiprināšanas atkārtoti apsekot 

paredzēto un precizēto infrastruktūras objektu plānojuma teritoriju, it īpaši svarīgi 

jaunizbūvējamo posmu kontekstā (ornitologu rekomendācija); 

- sikspārņu bojāejas samazināšanai nosakāms rotora griešanās iesākšanās ātruma 

ierobežojums (cut-in rotor speed), atkarībā no pētījuma rezultātiem un konkrētas VES 

atrašanās vietas ainavā.* Vēja parkā “Matīši”, jānodrošina vēja elektrostaciju rotoru 

apstādināšana no 15.maija līdz 30. septembrim: sekojošos režīmos (zemāk sniegts 

ierobežojumu vizuāls atainojums): 

✓ VES Nr. 1, 2, 4 - darbības apturēšana no 15.maija līdz 30. septembrim, kamēr vēja 

ātrums gondolas augstumā ir 0-6m/s un gaisa temperatūra pārsniedz 10°C. 

Apturēšana no saulrieta līdz saullēktam vai maijā, sākot ar 50 minūtēm pēc saulrieta 

līdz 60 minūtēm pirms saullēkta; jūnijā, jūlijā, augustā sākot ar 20 minūtēm pēc 

saulrieta līdz 40 minūtēm pirms saullēkta; septembrī, sākot ar 50 minūtēm pēc 

saulrieta līdz 50 minūtēm pirms saullēkta; 

✓ VES Nr. 3, 5, 6 – darbības apturēšana no 15. maija līdz 30. septembrim, no saulrieta 

līdz saullēktam, kamēr vēja ātrums gondolas augstumā ir 0-7m/s un gaisa 

temperatūra pārsniedz 6°C (sikspārņu eksperta rekomendācija, skatīt 8. attēlu, 

prasības atteikties no stacijām M7 un M8 ir ņemta vērā pirms plānojuma izstrādes 

uzsākšanas ); 

- Ieceres īstenotājs apņemas izvēlēties VES modeļus ar pēc iespējas samazinātu trokšņa 

un vibrācijas līmeni. Pirmajā gadā VES piemērojami stingri ierobežojumi (skatīt 

nākamo punktu), kurus mīkstina, pozitīva monitoringa rezultātu gadījumā (sikspārņu 

eksperta rekomendācija); 

- Teritorijās pārvaldītājs nodrošina ne mazāk kā divu gadu sikspārņu monitoringu pēc 

VES darbības uzsākšanas  (sikspārņu eksperta rekomendācija). Eksperta metodiskie 

norādījumi par monitoringu ietverti Vides pārskatā 11.nodaļā.   

- lai pārliecinātos par negatīvo ietekmju novēršanas prasību izpildi, projektētājs atrāda 

un saskaņo Tehniskā projekta ģenerālplānu ar atzinuma autoru vai citu sertificētu 

sikspārņu sugu aizsardzības jomas ekspertu. Nepieciešamības gadījumā eksperts ir 

tiesīgs pieprasīt uzrādīt detālāku informāciju (sikspārņu eksperta rekomendācija, 

ieviešama būvprojektēšanas stadijā); 

- Seku kompensēšanas pasākumi var tikt piemēroti, atkarībā no pēc-uzbūvēšanas 

monitoringa rezultātiem, piemēram, apbērtā pagraba “Lejasstīparos” atjaunošana 

(durvju un vēdlūkas remonts) un uzturēšana (saskaņojot ar zemes īpašnieku; ja 

nepiekrīt, tad Matīšu pagastā atjaunot kādu citu apbērto pagrabu). Šo darbību var veikt 

arī brīvprātīgi, labprātīgi, negaidot monitoringa rezultātus, tādējādi veicinot labas 

pārvaldības prakses principus (sikspārņu eksperta rekomendācija); 

- Papildus vēja elektrostaciju vai būtiskas objektu atrašanās vietu maiņas gadījumā, 

nepieciešama atkārtota eksperta piesaiste vai konsultācija; atzinuma daļu koriģēšana 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

72 

vai jauna atzinuma sniegšana. Objektu pārplānošanas gadījumā ņemt vērā DDPS 

“Ozols” datubāzi. Objektus neplānot uz aizsargājamo sugu atradnēm un biotopu 

poligoniem, ievērot drošu attālumu no mitrumatkarīgiem biotopiem, paredzēt 

izbūvējamo objektu transportēšanas iespējas, saglabājot Latvijas tradicionālajai ainavai 

raksturīgos elementus, rēķināties un paredzēt dabas vērtību saglabāšanu ceļu līkumos 

un krustojumos (sikspārņu eksperta rekomendācija, ieviešama gadījumā, ja 

būvprojektēšanas stadijā maina staciju novietojumu. SIVN un plānošanas stadijā ir 

informācija, ka staciju novietojums mainīsies, tās plānotas atbilstoši Sākotnējā 

izvērtējumā novērtētajam staciju skaitām un izvietojumam); 

 
14. .attēls VES ierobežojumu shēma sikspārņu faunas aizsardzībai60 

 

- Jāņem vērā, ka blīvā apauguma struktūra gar nozīmīgajiem ceļiem, piemēram, P16, 

P15, varētu būt problemātiska VES daļu piegādes procesam pretēji lauku ceļiem, kur 

ainava ir atvērtāka, kas krietni atvieglotu piegādes organizēšanu. Līdz ar to, plānojot 

piegādes trajektorijas, ir jāizvērtē un jāizvēlas tādas trases, kas maksimāli samazinātu 

vajadzību “tīrīt” ceļmalas nepieciešamo piegādes trajektoriju ierīkošanai (ainavu 

arhitekta rekomendācija); 

- VES izvietojumam maksimāli izvēlēties lauksaimniecībā izmantojamās zemes, fiziski 

neskarot meža teritorijas, tādējādi nodrošinoties, ka pēc staciju izbūves esošā teritorija 

saglabās līdzšinējo funkciju. Ja tas nav iespējams, meža teritorijas atmežošana 

 
60 Avots: Eksperta atzinums NR. 180/7/2023 par plānotā vēja elektrostacijas parka būvniecības ieceres potenciālo 

ietekmi uz sikspārņiem Matīšu apkārtnē Valmieras un Limbažu novados, Izpildītājs:  Renāte Kaupuža (sertifikāts 

Nr. 180), 24.02.2024. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

73 

nepieciešamajā apjomā veicama virzienā no ārējās malas uz iekšpusi, neveidojot lauces 

meža nogabalu iekšienē (ainavu arhitekta rekomendācija); 

- Ja tiek veikta kardināla staciju pārkārtošana, ieteicams saglabāt izklaidus izvietojuma 

principu, kāds ir plānots šobrīd, jo regulārs VES izvietojums vizuāli uz skatu atstās 

spēcīgāku ietekmi (ainavu arhitekta rekomendācija61, ieviešama gadījumā, ja 

būvprojektēšanas stadijā maina staciju novietojumu. SIVN un plānošanas stadijā ir 

informācija, ka staciju novietojums mainīsies, tās plānotas atbilstoši Sākotnējā 

izvērtējumā novērtētajam staciju skaitām un izvietojumam). 

 

Lokālplānojuma ieviešanas stadijā, lai novērstu negatīvu ietekmju veidošanos,  ir jāievēro 

normatīvo aktu prasības, t.sk. attiecībā uz vides trokšņa  robežlielumu62 ievērošanu, 

Lokālplānojuma teritorijas un izmantošanas noteikumi, kā arī ekspertu rekomendācijas, 

tostarp, šajā nodaļa, iepriekš uzskaitītās rekomendācijas un jāveic putnu faunas un sikspārņu 

faunas monitorings (skatīt arī 11.nodaļu), ja nepieciešams koriģējot VES darbību. 

 

Veselības inspekcija63, sniedzot atsauksmi par šo Vides pārskatu, rekomendē vasaras periodā 

paredzēt VES darbības ierobežošanu nakts laikā: “…….Dzīvojamā apbūve, kas atrodas tiešā 

Lokālplānojuma teritorijas tuvumā atrodas lauku apvidū, kurā nav satiksmes, rūpnieciskas 

darbības vai atpūtas pasāķumu radīts trokšņa piesārņojums un tā Noteikumu Nr. 16 aspektā 

būtu vērtējama kā klusais rajons lauku apvidū, kurā trokšņa rādītāja vērtība ir mazāka par šo 

noteikumu 2. pielikumā norādītajiem trokšņa robežlielumiem. 

Ievērojot augstāk minētās nakts trokšņa vadlīnijas vides trokšņa pārsniegums nakts stundās 

(vairāk kā 30 dB) abu VES modeļu gadījumā būs pie 12 dzīvojamām mājām. Modelis Vestas 

V172-7.2 radīs lielākus vides trokšņa pārsniegumus nakts laikā. Kā ietekmi mazinošus 

pasākumus Inspekcija iesaka vasaras periodā paredzēt VES darbības ierobežošanu nakts 

laikā.” Taču Lokālplānojuma un SIVN izstrādātāji uzsver, ka pašvaldības spēkā esošajā 

teritorijas plānojumā (TIAN un tā grafiskajā daļā) vai citos saistošajos noteikumos nav 

noteikusi  klusos rajonus lauku apvidū, t.sk. Lokālplānojuma teritorijā. Tādēļ nav pamatoti 

SIVN veikt atbilstības vērtējumu kluso rajonu vides trokšņa robežvērtībām un Veselības 

inspekcijas ieteikumam ir rekomendējošs raksturs, ieteikuma ieviešanu nenosaka normatīvo 

aktu prasību regulējums.  

 

 
61 Citas sertificēta ainavu arhitekta rekomendācijas īstenotas pirms plānošanas procesa, izvēloties staciju 

novietojumu utml. Skatīt arī 6.1.2. nodaļu un 7.2.nodaļas apakšsadaļu par alternatīvām 
62 Noteikti Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība”  2.pielikumā 
63 Veselības inspekcijas 29.04.2025. vēstule Nr. 2.4.8.-1./417 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

74 

9. IESPĒJAMIE KOMPENSĒŠANAS PASĀKUMI 

Saskaņā ar likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43.panta nosacījumiem 

kompensēšanas pasākumi ir jānosaka, ja plānošanas dokuments ietekmē Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas teritorijas (NATURA 2000) ekoloģiskās funkcijas, integritāti un ir pretrunā 

ar tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem. 

Lokālplānojuma teritorijā neatrodas un tā neskar NATURA 2000 teritorijas. Atbilstoši DDPS 

“Ozols” datiem, tuvākā Natura 2000 teritorija – dabas liegums “Burtnieku ezera pļavas” – 

atrodas ~6 km un lielākā attālumā uz austrumiem no plānotā vēja parka “Matīši’.  

Kompensēšanas pasākumi vēja parka “Matīši” būvniecībai likuma “Par īpaši aizsargājamām 

dabas teritorijām” un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu izpratnē nav jānosaka. Dabas 

aizsardzības pārvalde SIVN konsultāciju ietvaros ir norādījusi: “Atbilstoši  likuma “Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām”  pielikumam, ZBR nav iekļauts Latvijas Natura 2000 

teritoriju sarakstā, tāpēc, pamatojoties uz Noteikumu Nr.157 8.10.apakšpunktu (iespējamie 

kompensēšanas pasākumi, kas apzināti, konsultējoties ar Pārvaldi, ja tādi nosakāmi saskaņā 

ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”) iespējamie kompensēšanas pasākumi 

uz Pārvaldes viedokļa sagatavošanas brīdi nav apzināmi un nosakāmi.”64 

 

10. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA IESPĒJAMĀS BŪTISKĀS 

PĀRROBEŽU IETEKMES VĒRTĒJUMS  

Lokālplānojuma īstenošanai nav sagaidāma  pārrobežu ietekme.  

 

11. VIDES MONITORINGS UN PAREDZĒTIE PASĀKUMI 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTA ĪSTENOŠANAS MONITORINGA 

NODROŠINĀŠANAI 

Teritorijas plānošanas dokumentu īstenošanas monitoringa nepieciešamību nosaka MK 

noteikumi Nr.157. „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. 

Monitorings ir instruments, lai konstatētu teritorijas plānojuma īstenošanas tiešo vai netiešo 

ietekmi uz vidi, lai operatīvi reaģētu un novērstu kādu pasākumu ieviešanas negatīvas sekas, 

un, ja nepieciešams, veiktu grozījumus teritorijas plānojumā. 

Vides monitoringa mērķis ir iegūt informāciju par vides stāvokli.  

Plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam izmanto valsts statistikas datus, informāciju, 

kas iegūta veicot vides monitoringu, kā arī citu pieejamo informāciju. 

Monitoringa ziņojums jāsastāda un atzinumā65 par vides pārskatu noteiktajā termiņā jāiesniedz 

Vides pārraudzības valsts birojā. Monitoringa ziņojumā apkopo pieejamo informāciju un ietver 

vismaz ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistīto vides stāvokļa izmaiņu un to tendenču 

raksturojumu. 

 
64 Dabas aizsardzības pārvaldes 10.01.2025. vēstule Nr. 4.8/180/2025-N 
65 Tiks izsniegts par vides pārskata precizēto redakciju, kas tiek sagatavota pēc vides pārskata sabiedriskās 

apspriešanas  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

75 

Valmieras novada pašvaldības uzdevumos ietilpst teritorijas plānojumā noteikto pasākumu 

izpildes kontrole, korekcijas un jaunu uzdevumu izvirzīšana atbilstoši izvirzītajiem attīstības 

mērķiem. Izstrādājot Lokālplānojumu, pašvaldība veic šos uzdevumus un precizē novada 

teritorijas plānojumu Lokālplānojuma teritorijā. 

Vides aizsardzības likums definē, ka vides monitorings ir sistemātiski, regulāri un mērķtiecīgi 

vides stāvokļa, sugu un biotopu, kā arī piesārņojuma emisiju novērojumi, mērījumi un analīze. 

Vides nacionālā monitoringa programma paredz novērojumus, lai konstatētu gaisa un ūdens 

kvalitātes izmaiņas, dabas resursu izmaiņu tendences, kā arī saglabātu mūsu teritorijai 

raksturīgās ainavas, augu un dzīvnieku sugas, un to veido 4 daļas: 1. Gaisa un klimata pārmaiņu 

monitoringa programma, 2. Ūdeņu monitoringa programma, 3. Zemes monitoringa programma 

un 4. Bioloģiskās daudzveidības monitoringa programma.  

Tā kā Lokālplānojuma teritorija ir neliela un ar Lokālplānojumu tiek grozīts teritorijas 

plānojums, tad vides pārskata izstrādātāju ieskatā šī Lokālplānojuma ieviešanas novērtējums ir 

apvienojams ar teritorijas plānojuma monitoringa ziņojumu un/vai citu pašvaldībā izstrādāto 

lokālplānojumu monitoringa ziņojumiem, valsts monitoringa programmu ieviešanas ietvaros 

netiks iegūti dati, kuri raksturos vides stāvokļa izmaiņas Lokālplānojuma teritorijā. 

Ieteikumi monitoringa pasākumiem un rādītājiem ir iekļauti sertificēti ekspertu atzinumos.   

Sertificētu ekspertu – ornitologu  ieteikumi monitoringam 

Pirms izbūves laikā 

Klātesošās populācijas monitoringa plānošana un uzsākšana veicama jau paredzētā VES parka 

pirms izbūves laikā, lai iegūtu teritorijas putnu sākotnējā stāvokļa novērtējumu. Vairāk par 

monitoringu skatīt tālāk nodaļā “Aizsargājamo sugu populācijas monitorings”. 

Infrastruktūras objektu gala plānojuma apsekošana iespējamu jaunu vai līdz šim neatrastu lielo 

zaru ligzdu konstatēšanai (neliela iespējamība, bet eksistē, vadoties pēc piesardzības principa 

tomēr būtu veicama). 

Ekspluatācijas laikā 

Aizsargājamo sugu populācijas monitorings 

Jebkuru klātesošās populācijas izmaiņu konstatēšanai un iespējamās ietekmes novērtēšanai 

VES parka teritorijā ir nepieciešams monitorings. Lai monitoringa rezultātā adekvāti būtu 

novērtējamas sugu populācijas, to izmaiņas un vērtējami iespējamie cēloņi, kā arī šie dati būtu 

salīdzināmi starp dažādām VES teritorijām, visiem monitoringiem būtu jānoris pēc vienotas 

sistēmas. Lai iegūtie rezultāti ir izmantojami VES parka ietekmes vērtēšanai nevis tikai 

raksturo iespējamas monitorēto sugu populāciju izmaiņas, nepieciešama arī salīdzināma 

kontroles teritorija bez VES parka ietekmes, tiesa, tas nav darbības ierosinātāja pienākums 

finansēt šādas teritorijas izpēti. 

Tiecoties šo nosacījuma izpildes virzienā, vismaz esošajā situācijā, monitorings teritorijā ir 

jāplāno pēc gala tehniskā projekta (līdzīgi kā izpētes plānojuma gatavošana atzinuma ietvaros 

vadoties pēc izpētes metodikā norādītajiem attālumiem ap paredzētās darbības objektiem). 

Šādā veidā pirmsizbūves periodā tiktu iegūts objektīvs “nulles” stāvokļa vērtējums teritorijai, 

kas turpmāk būtu uzskatāma par paredzētās darbības ietekmēto teritoriju un tajā sastopamajām 

putnu populācijām. Tā kā šī teritorija ticami atšķirsies no atzinuma sagatavošanai izmantotās 

izpētes teritorijas par intensitāti, kādā šie teritorijas poligoni atšķirsies, pirms gala tehniskā 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

76 

projekta saņemšanas objektīvi nevar spriest. Fiksēta monitoringa izpētes teritorija, kas tiek 

definēta kā izpētes teritorija divās attāluma joslās, ir būtiska populāciju aprēķiniem tajā (vai 

vismaz populāciju vērtējumiem) un plānošanas sadaļai racionāli organizētai monitoringa 

staciju izvietojumam objektīvu rezultātu iegūšanai. 

Monitorings līdzīgi kā izpēte plānojams galvenajām potenciāli ietekmētajām aizsargājamo 

sugu grupām izpētes teritorijā pēc izpētē izmantotās metodikas. Taču, ja uzraugošās iestādes 

pauž uzskatu, ka kāda sugu grupa nav jāmonitorē vai gluži otrādi ir jāmonitorē tādas, kas nav 

iepriekš pētītas (piemēram, vadoties pēc informācijas, kas var tikt pausta ilgstoši solītajās VES 

izpētes vadlīnijās), tad eksperti var to ņemt vērā un neveikt vai gluži otrādi veikt šo sugu vai 

sugu grupu monitoringu, tomēr ar nosacījumu, ka tas ilgtermiņā ir salīdzināms, tai skaitā ar 

pārējiem monitoringu un sākotnēji veikto izpēti. monitoringa aspektiem un sākotnēji veikto 

izpēti. 

Monitorings veicams pirmsizbūves, izbūves un ekspluatācijas periodos. Pirms izbūves un 

izbūves periodā monitorings veicams katru gadu, ekspluatācijas periodā rekomendējams 

monitoringu veikt katru otro gadu aptverot vismaz piecas ligzdošanas sezonas, iespēju robežās 

rekomendējams to veikt visu ekspluatācijas periodu. 

Pirmsizbūves un izbūves periodā rekomendētais ikgadējais monitorings galvenokārt 

pamatojams, lai būtu iespējams ņemt vērā lokālās izmiršanas un rekolonizācijas. 

Atšķirība monitoringa veikšanas periodā, no līdz šim Latvijas praksē biežāk izmantotās pieejas 

monitoringu ekspluatācijas periodā veikt piecus secīgus gadus, pamatojama ar paaudžu 

nomaiņas laiku, kas, piemēram, dienas plēsīgajiem putniem ir noapaļojama par aptuveni desmit 

gadiem vienai paaudzei. Tajā pašā laikā arī jānorāda, ka populācijas līmeņa ietekmes 

vērtējumam būtu nepieciešami monitoringa dati par vismaz trīs paaudžu nomaiņu. 

Bojā gājušo īpatņu monitorings 

Ņemot vērā, ka ļoti būtisks aspekts tiešās ietekmes izvērtēšanā ir sadursmēs bojā gājušo putnu 

skaita noteikšana (tai skaitā ne tikai aizsargājamās sugas) un potenciāli arī nāves cēloņa 

noteikšana (fiziska sadursme, iespējams arī barotrauma, ar VES darbībunesaistīts bojā gājis 

putns), tajā pašā laikā literatūrā (Rydell et al., 2017; Perrow, 2017) tiek pausts viedoklis par 

novērotāju veikto uzskaišu neprecizitāti, dažādu apstākļu limitētām atrašanas iespējām kā arī 

maitēdāju aiznestās atliekas, ieteicams šī monitoringa punkta realizēšanai piemērot 

automatizētas sistēmas (piemēram, kameru sistēmas vai trieciena vibrācijas uztverošos 

risinājumus), kas reģistrē sadursmes vai bojā gājušos putnus (skat., piemēram, Happ et al., 

2021 un Perrow, 2017). 

Ietekmes izvērtēšanai VES parka teritorijā un to ieskaujošajā izpētes teritorijā veicams 

monitorings vadoties pēc tādas pašas metodikas kā ir plānota izpēte, nepieciešamības gadījumā 

papildinot ar nekonfliktējošām sadaļām vadoties pēc kontrolējošo iestāžu norādījumiem. 

Sertificēta eksperta par zīdītāju grupu – sikspārņi ieteikumi monitoringam 

Eksperts norāda, ka klasisks sikspārņu monitorings pēc VES uzbūvēšanas ietver: 

1. bojāgājušo sikspārņu meklēšanu zem vēja elektrostacijām; 

2. akustisko monitoringu uz zemes un VES gondolās ar automātiskajiem detektoriem [3; 19]. 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

77 

Monitorings tiek veikts pirmajā un otrajā gadā pēc VES uzsākšanas. Monitoringa metodiku 

atbilstoši vietas specifikai izstrādā un veic Dabas aizsardzības pārvaldes sertificēts sikspārņu 

sugu eksperts. Pēc uzbūvēšanas sikspārņu monitoringa mērķis būs noteikt, bojāgājušo 

sikspārņu faktu un skaitu un precizēt VES darbības ierobežojumus (ietekmi mazinošos 

pasākumus). Bojāgājušo sikspārņu skaits pie vienas vēja elektrostacijas gadā nedrīkst pārsniegt 

divus īpatņus. Ja bojāgājušie sikspārņi netiks konstatēti, ierobežojumus varēs samazināt vai 

atcelt pavisam. Ja īpatņu skaits pārsniedz divus īpatņus, VES ierobežojumus jāpārskata un 

jāpiemēro kompensējošie pasākumi (Eksperta atzinuma 9. tabula, Paskaidrojuma raksta 

4.pielikums) 

Eksperts monitoringa veikšanai izvirza šādus nosacījumus:  

- Pārmeklējamo VES skaits bojāgājušo īpatņu meklēšanai atkarīgs no gala plānojuma. Ja 

gala plānojumā paliks četras stacijas, tad monitorē visas stacijas. Meklēšanas 

minimālais biežums – pa trīs reizēm maijā, jūnijā, jūlijā, septembrī un sešas reizes 

augustā. Bojāgājušo sikspārņu meklēšanas metodi (transektes vai apļveids) jāprecizē 

pēc situācijas dabā un atkarībā no uzbūvētā VES pamatnes laukuma ģeometrijas vai 

ekspertu iegūtās pieredzes. Lai mazinātu līķu pazušanas efektu, uzskaites sāk agri pēc 

saullēkta. 

- Akustisko monitoringu ar detektoriem uz zemes veic tāpat, kā veikta pirmsizpēte šajā 

atzinumā. Izvietojamo detektoru skaitu gan uz zemes, gan konkrētās gondolās, nosaka 

atkarībā no gala VES plānojuma. Akustisko monitoringu VES gondolās veic ar 

automātiskajiem detektoriem no 1. maija līdz 30. oktobrim. Datu apstrādes metodes 

audioierakstiem gondolās, precizē, atkarībā no uzbūvēšanas brīdī labākajiem 

pieejamajiem un tehniski iespējamajiem risinājumiem, kā arī ekspertu kapacitātes. 

Detektoru uzlikšanu un noņemšanu nodrošina VES apsaimniekotājs. Šo monitoringu 

jāveic vismaz divas pilnas uzskaišu sezonas no vēja parka darbības uzsākšanas.  

- VES parka apsaimniekotājs izsniedz meteoroloģiskos datus eksperta pieprasītajiem 

periodiem (kā minimums - vēja ātrumi, temperatūra). 

- Metodika var tikt mainīta un papildināta atkarībā no pēc uzbūvēšanas brīdī labākajiem 

pieejamajiem un zinātniski pamatotiem risinājumiem.  

- VES parka apsaimniekotājs nodrošina un neaizliedz ekspertiem un to darbiniekiem 

apsekot VES teritoriju arī pēc monitoringa perioda beigām; iegūtos datus ļauj izmantot 

sikspārņu pētījumiem Latvijā.  

- Sikspārņu monitoringu pēc VES uzbūvēšanas finansē objekta ieceres īstenotājs. Ņemot 

vērā, ka divi gadi ir īss laiks, lai atrastu labāko kompromisu starp ietekmes mazināšanu 

un finansiālajiem ieguvumiem, tad pēc VES apsaimniekotāja pieprasījuma, 

monitoringu var turpināt ilgāk vai pēc noteikta laika atkārtot. 

Detalizēta sikspārņu faunas monitoringa programma un putnu faunas monitoringa programma 

ir izstrādājama pirms būvdarbu uzsākšanas, bet pēc galīgā turbīnas novietojuma un modeļa 

izvēles. Programma ir jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Programmu sastāda 

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā sertificēti eksperti – ornitologi. Ņemot vērā, to, ka 

ekspluatācijas laikā, balstoties uz monitoringa rezultātiem var iegūt informāciju, kas apliecina 

negatīvu ietekmi uz konkrētam putnu vai sikspārņu sugām vai to grupām, vēja parka darbības 

laikā var tikt pārskatīts staciju darbināšanas režīms vai ieviesti citi pasākumi negatīvās 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

78 

ietekmes mazināšanai, kā arī, ja nepieciešams, saskaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi 

precizēta monitoringa programma.   

Lokālplānojuma teritorijas monitoringa programmas izveidošanu  ieteicams izmantot Vides 

pārraudzības valsts biroja informatīvo materiālu par plānošanas dokumentu realizācijas 

ietekmes novērtējumu (monitoringu), kurš pieejams Biroja mājas lapā 

http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings.  

http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/monitorings


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

79 

PIELIKUMI 

1.pielikums. Pārskats par saņemtajiem priekšlikumiem, to izvērtējumu, komentāriem un 

informācija par to ņemšanu vērā vai noraidīšanu 

Priekšlikums (attiecībā uz Vides pārskata projektu) 
Komentāri, informācija par iekļaušanu Vides 

pārskatā vai noraidīšanu 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme, Matīšos 2025. gada 19. martā 

Iedzīvotāji uzdeva jautājumus par vēja parka “Matīši” 

un vēja parka “Aloja” (summāro) ietekmi attiecībā uz 

vides troksni un mirgošanu, šo abu ietekmju izplatības 

zonām blakus esosājā dzīvojamā apbūvē (viensētās). 

Ņemot vērā iedzīvotāju jautājumus, sagatavots 

vides trokšņa un mirgošanas summārās 

(kumulatīvās) ietekmes vērtējums-un iekļauts 

Vides pārskata 7.2.nodaļā 

Vides institūciju atsauksmes (iekļauti tikai priekšlikumi un komentāri par Vides pārskata projektu) 

Valsts vides dienests, atzinums izsniegts TAPIS vidē 

Dienests, izvērtējot lokālplānojuma un vides pārskata 

projekta materiālus, kas ievietoti vietnē 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444#nozoo

m , secina, ka izstrādātā lokālplānojuma un vides 

pārskata redakcija kopumā atbilst 2024.gada 

24.septembra nosacījumu prasībām, kas publicēti 

TAPIS sistēmā, saite: 

https://tapis.gov.lv/tapis/lv/requirement_request_projec

ts/6593_357  

Pieņemts zināšanai 

Dabas aizsardzības pārvalde, 24.04.2025. Nr. 4.8/2517/2025-N, atzinums izsniegts TAPIS vidē 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto (skatīt 2.pielikumu) un 

atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 56.3.apakšpunktā, 

59.punktā un Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija 

noteikumu Nr.507 “Dabas aizsardzības pārvaldes 

nolikums” 3.15.apakšpunktā noteiktajam, 

Administrācija sniedz viedokli, ka no dabas 

aizsardzības viedokļa Pārskats kopumā atbilst 

normatīvo aktu prasībām, tajā ir ietverti secinājumi par 

vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to 

novēršanai, kā arī Administrācija sniedz atzinumu, ka tā 

neiebilst Lokālplānojuma tālākai virzība. 

Pieņemts zināšanai 

Veselības inspekcija, 29.04.2025. vēstule Nr. 2.4.8.-1./417 

Inspekcija savas kompetences ietvaros ir iepazinusies ar 

portālā geolatvija.lv publicēto Vides pārskatu, kā arī 

klātienē piedalījās sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 

Matīšos 2025. gada 19. martā. (Inspekcija analizē  Vides 

pārskata informāciju un katras jomas regulējumu tās 

kompetences aspektos, viedokli kopumā par Vides 

pārskatu nesniedz). 

- 

……Vides pārskatā un 7. pielikumā nav pieejami 

izmantotās trokšņu aprēķinu datorprogrammas 

sagatavotie aprēķinu modeļu ievades dati vai ievades 

datu saraksts, kā to nosaka Noteikumu Nr. 16 1. 

Portālā geolatvija.lv: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#d

ocument_30444  norādīts, ka Trokšņu 

novērtējuma pielikumi, kas ietver arī Veselības 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30444
https://tapis.gov.lv/tapis/lv/requirement_request_projects/6593_357
https://tapis.gov.lv/tapis/lv/requirement_request_projects/6593_357
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_30444
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_30444


Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

80 

Priekšlikums (attiecībā uz Vides pārskata projektu) 
Komentāri, informācija par iekļaušanu Vides 

pārskatā vai noraidīšanu 

pielikuma 5. punkts. Trokšņa novērtējumā norādīts, ka  

pievienoti trokšņa novērtējuma pielikumā (elektroniskā 

formātā), kas atzinuma sagatavošanas laikā portālā 

geolatvija.lv nav pieejami…. 

inspekcijas norādītos datus,  ir pieprasāmi 

atsevišķi. Ne Veselības inspekcija, ne arī citi 

interesenti šos datus Lokālplānojuma un SIVN 

izstrādātājam nav pieprasījuši. Pilns trokšņa 

novērtējuma dokumentācijas komplekts ir 

izvērtēts Sākotnējā izvērtējuma (Nr. 

AP24SI0321, 19.09.2024.) ietvaros. 

Zemas frekvences trokšņa līmenis kopumā aprēķināts 

34 dzīvojamās ēkās, kuras reģistrētas Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā un, kas 

atrodas līdz 2 km attālumā no plānotā vēja parka. 

Aprēķinu veikšanai pieņemts, ka visu dzīvojamo ēku 

ārējo norobežojošo konstrukciju skaņas izolācijas 

rādītāji ir zemākie rādītāji, kas norādīti Dānijas aprēķinu 

metodē. Saskaņā ar aprēķinu rezultātiem, izbūvējot vēja 

parkā “Matīši” VES modeļus Vestas V162-6.2 MW uz 

166 m augsta masta un Vestas V172-7.2 MW uz 175 m 

augsta masta, nav paredzams, ka varētu tiktu pārsniegts 

Dānijā noteiktais zemas frekvences trokšņa 

robežlielums - 20 dB pie vēja ātruma 6 m/s un 8 m/s (10 

m augstumā virs zemes) tuvumā esošajās dzīvojamās 

ēkās. Nav sniegta informācija par piemērotajiem 

norobežojošo konstrukciju skaņas izolācijas rādītājiem 

un jebkāda atsauce uz Latvijas būvnormatīviem skaņas 

izolācijas jomā. Nav skaidrojuma vai tipiskas 

dzīvojamās apbūves lauku apvidū norobežojošo 

konstrukciju skaņas izolācijas rādītāji ir samērojami ar 

Dānijas aprēķinu metodē izmantotajiem rādītājiem. 

Dzīvojamās ēkas lauku apvidū ir dažāda vecuma, 

lielākā daļa kā vēsturiskā apbūve ar citām prasībām 

skaņas izolācijai telpās. TIAN nav iekļauta prasība 

prognozēt zemas frekvences trokšņa līmeni būves 

iekštelpās jaunas dzīvojamās vai publiskās ēkas 

būvniecības gadījumā teritorijā, kas atrodas vēja parka 

iespējamās ietekmes zonā līdz 2 km attālumā no 

Lokālplānojuma teritorijas, un apbūves noteikumos 

iekļaut prasību lietot būvmateriālus ar augstāku skaņas 

izolācijas līmeni. 

Kā norādīts SIVN Vides pārskatā un arī 

Veselības inspekcijas atsauksmē par šo Vides 

pārskatu, SIVN Vides pārskatā veiktais 

novērtējums ir balstīts uz Sākotnējo izvērtējumu 

(Nr. AP24SI0321, 19.09.2024.). līdz ar to 

papildus detalizēti skaidrojumi SIVN ietvaros 

netiek sagatavoti.  SIVN izstrādātāji uzskata, ka 

tipiskas dzīvojamās apbūves lauku apvidū 

norobežojošo konstrukciju skaņas izolācijas 

rādītāju samērojamība ar Dānijas aprēķinu 

metodē izmantotajiem rādītājiem būtu 

analizējama, ja gadījumā mūsu valsts izstrādātu 

zemes frekvences trokšņa regulējumu, nevis šis 

jautājums būtu apskatāms vēja parka, kuru veido 

4 VES novērtējumā. SIVN izstrādātāji secina, ka 

Veselības inspekcijas minētie papildus 

skaidrojumi attiecībā uz zemas frekvences 

troksni netiek apskatīti arī IVN procesos.  

SIVN izstrādātāji uzver, ka Sākotnējā izvērtējumā 

ir novērtēts, ka vēja parka “Matīši” tuvumā 

esošajās dzīvojamās ēkās netiks pārsniegts 

Dānijā noteiktais zemas frekvences trokšņa 

robežlielums - 20 dB (A) pie vēja ātruma 6 m/s 

un 8 m/s (10 m augstumā virs zemes). Ievērojot 

piesardzības principu TIAN ir iekļauta prasība: 

“Vēja elektrostaciju būvprojekta izstrādes laikā 

ir atkārtoti veic zemas frekvences trokšņa 

aprēķinus, lai apliecinātu, ka plānotais vēja 

parks neradīs zemas frekvences trokšņa 

piesārņojumu, kas pārsniedz 20 dB (A) atzīmi 

dzīvojamajās ēkās, kas atrodas līdz 2 km 

attālumā no vēja elektrostacijas.” Ņemot vērā to, 

ka pārsniegumi nav konstatēti, Lokālplānojuma 

un SIVN izstrādātāji uzskata, ka papildus prasību 

iekļaušana attiecībā uz jaunu apbūvi un zemas 

frekvences skaņu izolējošiem materiāliem nav 

lietderīga. Gadījumā, ja būvprojekta izstrādes 

laikā atkārtoti vērtējot, kādā no dzīvojamām 

ēkām tomēr tiek prognozēti zemas frekvences 

trokšņa robežlieluma pārsniegumi, vienlaikus ar 

vēja parka būvprojekta izstrādi ir plānojami 

risinājumi konkrētajai ēkai, lai novērstu 

pārsniegumus. Taču, pēc šī SIVN izstrādes laikā 

pieejamās informācijas, pārsniegumi nav 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

81 

Priekšlikums (attiecībā uz Vides pārskata projektu) 
Komentāri, informācija par iekļaušanu Vides 

pārskatā vai noraidīšanu 

sagaidāmi. Attiecīgi nav prognozējams arī, ka 

jaunai dzīvojamai apbūvei 2 km zonā šādi 

pārsniegumi būtu sagaidāmi.  

Dzīvojamā apbūve, kas atrodas tiešā Lokālplānojuma 

teritorijas tuvumā atrodas lauku apvidū, kurā nav 

satiksmes, rūpnieciskas darbības vai atpūtas pasākumu 

radīts trokšņa piesārņojums un tā Noteikumu Nr. 16 

aspektā būtu vērtējama kā klusais rajons lauku apvidū, 

kurā trokšņa rādītāja vērtība ir mazāka par šo noteikumu 

2. pielikumā norādītajiem trokšņa robežlielumiem. 

Ievērojot augstāk minētās nakts trokšņa vadlīnijas vides 

trokšņa pārsniegums nakts stundās (vairāk kā 30 dB) 

abu VES modeļu gadījumā būs pie 12 dzīvojamām 

mājām. Modelis Vestas V172-7.2 radīs lielākus vides 

trokšņa pārsniegumus nakts laikā. Kā ietekmi 

mazinošus pasākumus Inspekcija iesaka vasaras periodā 

paredzēt VES darbības ierobežošanu nakts laikā. 

Lokālplānojuma un SIVN izstrādātāji skaidro, ka 

pašvaldības spēkā esošajā teritorijas plānojumā 

(TIAN un tā grafiskajā daļā) vai citos saistošajos 

noteikumos nav noteikusi  klusos rajonus lauku 

apvidū, t.sk. Lokālplānojuma teritorijā. Tādēļ nav 

pamatoti SIVN veikt atbilstības vērtējumu kluso 

rajonu vides trokšņa robežvērtībām. Šāds 

vērtējums nav arī veikts Sākotnējā izvērtējumu 

(Nr. AP24SI0321, 19.09.2024.), uz kuru balstās 

Vides pārskatā ietvertais būtiskās ietekmes 

vērtējums.  

Veselības inspekcijas rekomendācija ietverta 

Vides pārskata 8.nodaļā.  

Noteikumu Nr. 16 nosaka: “8. Pašvaldība ir tiesīga ar 

saistošajiem noteikumiem noteikt:…… 8.1. zemākus 

vides trokšņa robežlielumus atsevišķās teritorijās, 

izņemot aizsargjoslas gar autoceļiem un 

dzelzceļiem……. 8.2. aizsardzībai pret troksni, 

izņemot aizsargjoslas gar autoceļiem un 

dzelzceļiem:… 8.2.2. kluso rajonu lauku apvidū – 

teritoriju lauku apvidū, kurā nav satiksmes, 

rūpnieciskās darbības vai atpūtas pasākumu radīta 

trokšņa un kurā trokšņa rādītāja vērtība ir mazāka par 

šo noteikumu 2. pielikumā norādītajiem trokšņa 

robežlielumiem. Ja attiecīgajā teritorijā autoceļam, 

dzelzceļa līnijai vai lidostai ir izstrādātas trokšņa 

stratēģiskās kartes un rīcības plāns, pašvaldība, 

nosakot klusos rajonus lauku apvidū, saskaņo tos ar 

Satiksmes ministriju.”  

Inspekcija norāda, ka Vēja parka “Matīši” IVN 

ziņojuma sabiedriskās apspriešanas laikā iedzīvotāji 

pauda satraukumu, ka nepietiekoši ir vērtēta vēja parka 

“Matīši” un vēja parka “Aloja” kumulatīvā ietekme 

kopējā vides trokšņa jomā Braslavas pagasta teritorijā 

esošajā dzīvojamās apbūves teritorijā, kas atrodas starp 

abiem vēja parkiem. Vides pārskatā iekļautais vides 

trokšņa novērtējums ir veikts Sākotnējā izvērtējuma 

ietvaros un kumulatīvā ietekme nav vērtēta. 

Ņemts vērā.  

Sagatavots vides trokšņa summārās 

(kumulatīvās) ietekmes vērtējums-un iekļauts 

Vides pārskata 7.2.nodaļā.  

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

82 

2.pielikums. No institūcijām saņemto atsauksmju kopijas 

Valsts vides dienests 

 

 

 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

83 

Dabas aizsardzības pārvalde 

 

24.04.2025. Nr. 4.8/2517/2025-N Uz 25.02.2025. Nr.TAPIS-0054000-2025-00294  

Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) Vidzemes reģionālā administrācija (turpmāk – 

Administrācija) ir saņēmusi Valmieras novada pašvaldības pieprasījumu, kurā sniegta informācija, ka 

Valmieras novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu par teritorijas attīstības plānošanas dokumenta 

„Lokālplānojums, kas groza Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam, vēja parkam 

Matīšu pagastā, Valmieras novadā” (turpmāk – Lokālplānojums) 1.0 redakcijas nodošanu publiskai 

apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. Pieprasījumā lūgts izvērtēt sagatavoto plānošanas 

dokumenta redakciju un sniegt par to atzinumu.  

Lokālplānojuma izstrāde uzsākta pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldības domes 25.07.2024. 

sēdes lēmumu Nr.408 (protokols Nr.10, 29.§) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu vēja parkam 

Matīšu pagastā, Valmieras novadā, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plānojumu 2012.-

2024.gadam”, ar ko tika uzsākta Lokālplānojuma izstrāde vēja elektrostacijas parkam (turpmāk – VES) 

Matīšu pagastā, Valmieras novadā, 9 zemes vienībās.  

Atbilstoši likuma “Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu” 5.pantam un 1. un 2.pielikumam, plānotais 

VES parks atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta  neitrālajā 

zonā, kā arī atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.303 “Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2.pielikumam VES parks 

iekļaujas teritorijā, kurā atļauts uzstādīt VES turbīnas bez augstuma ierobežojumiem.  

Administrācija savā 2024.gada 2.oktobra vēstulē Nr.4.8/6182/2024-N izvirzīja nosacījumu 

Lokālplānojuma izstrādei - Lokālplānojumam jāatbilst iepriekš saņemto sertificētu sugu un biotopu 

aizsardzības jomas eksperta atzinumiem (sugu grupās: Putni un Zīdītāji-sikspārņi, biotopu grupās: meži 

un virsāji, purvi, zālāji, vaskulārie augi), kurā sniegtas rekomendācijas, kas būtu jāņem vērā 

Lokālplānojuma izstrādei, lai samazinātu Lokālplānojuma realizācijas radīto iespējamo negatīvo 

ietekmi uz dabas vērtībām.  

Atbilstoši Enerģētikas un vides aģentūra (iepriekš – Vides pārraudzības valsts birojs) 2024.gada 

6.decembrī lēmumam Nr.4-02/84/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu” ir piemērojusi stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam.  

Administrācija ir iepazinusies ar sagatavoto Lokālplānojuma redakciju un secina, ka, izstrādājot 

Lokālplānojumu, ir saņemti iepriekš norādītie sertificēto sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu 

atzinumi (turpmāk – Atzinumi) un daļa no ekspertu Atzinumiem izrietošajiem ietekmi mazinošajiem 

pasākumiem uz īpaši aizsargājamām dabas vērtībām ir iestrādāti  Lokālplānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos, bet pasākumi, kas neattiecas uz to tvērumu, risinājumi 

iespējamās ietekmes uz vidi mazināšanai, kā arī ekspertu Atzinumos noteiktie monitoringa pasākumi 

ir atspoguļoti Vides pārskata projektā (turpmāk – Pārskats), Sākotnējā izvērtējumā un tiks iestrādāti 

tehniskajos noteikumos, kuru izsniegšanu Valsts vides dienests šobrīd ir atteicis (2024.gada 

27.novembra atteikums Nr.AP24TA1714), jo VES “Matīši” attīstības iecere neatbilst vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumam.  



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

84 

Izskatot Pārskatu, Administrācija secina, ka tajā ir  izvērtētas ar Lokālplānojuma dokumentu saistītās 

vides problēmas, kas attiecas uz dabas vērtībām – biotopi, augi, sikspārņi, ornitofauna, kā arī tajā ir 

iekļauts sertificētu ekspertu atzinumos iekļautais izvērtējums, rekomendācijas un ietekmi mazinošie 

pasākumi, kā arī Pārskats ir papildināts ar detalizētu ekspertu Atzinumos noradīto sikspārņu un putnu 

faunas monitoringa programmu (programmu saskaņo ar Pārvaldi). Kā norādīts Pārskatā – ņemot vērā, 

to, ka ekspluatācijas laikā, balstoties uz monitoringa rezultātiem var iegūt informāciju, kas apliecina 

negatīvu ietekmi uz konkrētam putnu vai sikspārņu sugām vai to grupām, vēja parka darbības laikā var 

tikt pārskatīts staciju darbināšanas režīms vai ieviesti citi pasākumi negatīvās ietekmes mazināšanai, kā 

arī, ja nepieciešams, saskaņojot ar Pārvaldi precizēta monitoringa programma. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu 

Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 56.3.apakšpunktā, 

59.punktā un Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija noteikumu Nr.507 “Dabas aizsardzības pārvaldes 

nolikums” 3.15.apakšpunktā noteiktajam, Administrācija sniedz viedokli, ka no dabas aizsardzības 

viedokļa Pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ir ietverti secinājumi par vides 

problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai, kā arī Administrācija sniedz atzinumu, 

ka tā neiebilst Lokālplānojuma tālākai virzība.  

 

 

 



Lokālplānojums vēja parka ierīkošanai Matīšu pagastā, Valmieras novadā 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Vides pārskats 

85 

3.pielikums. Paziņojuma par vides pārskata sabiedrisko apspriešanu vietējā laikrakstā 

(kopija) 

 

Valmieras novada izdevums “Liesma”, 25.02.2025. izdevums 

 

 

 

 


